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В О В Е Д

Предизвиците кои не очекуваат во 2013 година, го-
дина која ќе биде одбележана како Европска година
за граѓаните, уште повеќе ќе ни ги отвори можно-
стите за работа и планирање на активностите со цел-
ните групи со кои работиме и информациите кои
требаат  да ги примат од нас, секако во делот на пра-
вото да се живее и да се работи насекаде во Европа.  

Црвениот крат на град Скопје и понатаму продол-
жува да им дава поддршка на 1500 лица со статус  ба-
ратели на азил со помош на канцеларијата на
Високиот комесаријат (УНХЦР) во Скопје.  

Минатата година, кога се одбележуваше Годината на
активното старење и меѓугенерациска солидарност,
денес за нас претставува добра платформа на иску-
ство бидејќи токму тоа го понудивме, но и добивме
преку нашите волонтери и нивната посветеност и ис-
тото ќе се практикува и во 2013 година. 

Социјално хуманитарната дејност продолжува да
биде нашата заложба, со акцент на поврзување на
поединецот и заедницата, помош од заедницата кон
поединецот и од поединецот кон заедницата со цел
надминување на социјалната исклученост.  

Продолжуваме да бидеме активни и во делот на под-
готовката за одговор при катастрофи и ќе бидеме на-
сочени кон намалување на ризиците и зајакнување
на сопствените потенцијали и капацитети. 

Преку здравствена едукација вршиме промоција на
здравјето како најзначаен предуслов за остврување
на човековиот потенцијал. Здравјето го поврзуваме
со доброволното крводарителство и секако формите
на дејствување преку кои стигнуваме до поединецот.
Ја истакнуваме и важноста на првата помош и нејзи-
ното познавање во секоја средина и за секого. 

Црвениот крст на град Скопје ќе продолжи да ги не-
гува и да ги промовира хуманите вредности кои ги
всадува во младите луѓе кои се носители на нашите
активности и промоција на самата програма како во
државата така и во регионот.

Особено ќе се залагаме за вклучување на што пого-
лем број лица во нашите кампањи и активности
преку индивидуалниот пристап или пак преку ком-
панијата во која работат со што истите би претставу-
вале позитивен пример за останатите вработени и
секако за своите семејства. 

Бидете и Вие со нас оваа година како позитивен при-
мер за некого. 
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Организација и развој

Приоритети за 2013 година:

O Континуитет во процесот на монито-
ринг и евалуација

Преку овој процес програмските и проектните ак-
тивности на ЦК на град Скопје ќе бидат поквали-
тено имплементирани, со можност за понатамошен
развој и унапредување на постоечките програми.

O Подобрување на координацијата со ООЦК
на територија на град Скопје

Овој процес ќе овозможи подобар проток на ин-
формации, координиран пристап на терен и квали-
тено реализирани активности. 

O Волонтерски менаџмент

Волонтерите како столб на организацијата
вклучени се во сите сегменти на дејствување и во
раководните структури. Процесот за нивна мотива-
ција и надградба на нивните капацитети преку
обуки и дообуки на полиња од интерес е процес кој
ќе продолжи и во наредната година.

Процесот на организација и развој на Црвениот крст
на град Скопје е процес кој минува низ повеќе фази.
Отворениот пристап кон донаторите, добрата коор-
динираност со ООЦК на територија на град Скопје и
Црвениот крст на РМ, како и со останатите партнери
и соработници во нашето опкружување нудат поле за
натамошна надградба на капацитетите на организа-
цијата.

Во насока на континуиран развој на Црвениот крст на
град Скопје поставуваме приоритети за работа кои ќе
ни бидат насока во наредната година:

O Мобилизирање на фондови

Пристапот до донаторите и подготовката на апли-
кации за проекти е можност за понатамошен раз-
вој на организацијата, проширување на полињата
на дејствување и зголемување на имиџот на орга-
низацијата на домашен и меѓународен план.

Дисеминација

Црвениот крст претставува најголема волонтерска
организација во светот, која во своите хумани редови
брои повеќе од 100 милиони волонтери кои пружаат
помош на преку 220 милиони лица годишно. Волон-
терите го претставуваат срцето и крвотокот на на-
шата хумана дружина.

Програмската структура за дисеминацијата претста-
вува основен и составен дел на сите програми и про-
екти и е од големо значење за Црвениот крст,
бидејќи овозможува приказната за настанокот на
Црвениот крст да се шири,  принципите по кои дви-
жењето се води и сите важни информации за него-
вите активности да стигнат до што повеќе граѓани, со
цел да се разбуди желбата за помагање на оние на
кои помошта им е најпотребна.

Приоритети за 2013 година:

O Зајакнување на капацитетите на оп-
штинските организации на Црвен крст
на територија на Скопје 

Истото ќе се постигне преку едукација и доедука-
ција како на нови така и на постоечки дисемина-
тори кои понатаму ќе можат да ја шират хуманата
мисија меѓу различни целни групи. Со покачениот
број на лица кои разбрале и се информирале за ак-
тивностите на Црвениот крст, принципите и вред-
ностите се влијае на подобрување на имиџот на
Црвениот крст на град Скопје, а со тоа и на целото
Национално друштво. 
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Прва помош

Динамичниот начин на живот претставува предизвик,
но и голем ризик за настанување на повреди во се-
којдневниот живот и опкружувањето. Токму овие по-
вреди може да влијаат и на нашата дневна рутина.
Потребата од знаење за навремено и правилно ука-
жување Прва помош е неопходна бидејќи тргнуваме
од фактот дека не знаеме кога истата ќе ни е потребна
за да  спасиме нечиј живот. 

Приоритети на програмата за Прва помош во
2013 година е:

O Промоција на Првата помош

Истото ќе се постигне преку организирање на нат -
превари по Прва помош, одбележување на Свет-
скиот ден на Првата помош, промоција преку
медиуми, обука за различни целни групи преку
која се врши и доближување на Првата помош до
секој поединец. 

O Обука по Прва помош за Работни органи-
зации

Црвен крст на град Скопје, по стапувањето во сила
на Законот за Безбедност и здравје при работа, ор-
ганизира курсеви по Прва помош за вработени во
Работни организации. Истите ќе се промовираат во
медиуми со цел промоција и привлекување на
нови кандидати.

O Учество на меѓународни активности

Црвен крст на град Скопје секоја година учествува
и постигнува врвни резултати на натпреварите по
Прва помош на главните градови на Земјите од
Југоисточна Европа и со истите планира да про-
должи и во 2013 година. 

Крводарителсво 

Крводарителство претставува социјално хумани-
тарна дејност, а улогата на Црвен крст на град Скопје
на ова поле е промоција и унапредување на истото.  

Приоритети  во 2013 година се:

O Зголемен број на крводарители на ниво на
град Скопје

Истото ќе се постигне преку подобрување на коор-
динацијата како на ниво на ООЦК на територија на
град Скопје така и на ниво на Црвен крст на РМ. Ор-
ганизирање на традиционални крводарителски
акции 26 Јули и 13 Ноември, со Тоше Фан Клуб
Форум и со Амбасадата на САД во Скопје.

O Промоција на крводарителството

За реализација на овој приоритет спроведени ќе
бидат повеќе активностите на Клубот на крводари-
тели (организациона форма за мотивација на крво-
дарители) и тоа семинари, работилници,
организирање на спортски игри за крводарителите,

одбележување на 17 Март и 14 Јуни, промовирање
на активности во средини каде е помалку заста-
пено крводарителството.

O Промоција на крводарителството кај
младата популација

Преку активностите на Клуб 25 како што се врснич-
ките едукации по средни училишта и факултети,
работилници, семинари, предавања ќе се работи
на промоција на крводарителството кај младата
популација, но и ќе се регрутираат млади крвода-
рители кои понатаму ќе се мотивираат да останат
активни на ова поле.

Здравствено-превентивна дејност

Светот се повеќе вложува во превенцијата од заболу-
вањата, а во оваа насока и Црвен крст на град Скопје
реализира низа активности на полето превенција и
едукација кај различни целни групи. Традиционално
ќе ги одбележиме денови и недели за борба против
некое заболување со цел подобро запознавање со
болеста, причините и последиците од истата со цел
превземање мерки за нејзино спречување.

Приоритети во 2013 година е:

O Одбележување на денови и недели за борба
против некое заболување

Одбележување на денови и недели за борба против
некое заболување согласно календарот на активно-
сти на Црвен крст на РМ.

O Превенции на население од одредени забо-
лувања 

Во оваа насока предвидени се предавања, работил-
ници со различни целни групи особено во руралните
подрачја, со цел подобро запознавање со некои забо-
лувања и нивното превенирање како и подготовка на
материјали преку кои целните групи уште полесно
можат да се запознаат со одредена болест. 

Дејствување и одговор при катастрофи 

Влијанието на климатските промени на глобално
ниво придонесува за почеста појава на природни ка-
тастрофи кои не зафаќа и нас. За навремено да се за-
штитиме, потребно е да бидеме подготвени за да
можеме да дејствуваме со цел намалување на ште-
тите. 

Приоритети  во 2013 година се:

O Надградба на капацитетите на тимовите

Обука на членовите на тимовите за одговор при ка-
тастрофи при Црвен крст на град Скопје како Тимот
за одговор при катастрофи, Центарот за безбедност
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на вода и Тимот за спасување на планина, опрему-
вање на истите, вежбовни активности.

O Покривање и обезбедување на настани

Обезбедување на Скопски маратон, Манифеста-
цијата Водици како и други спортски и културни на-
стани.

O Промоција на тимовите

Промоција на активностите преку медиумите, пре-
зентации по средните училишта и факултети со цел
привлекување на нови членови.

O Намалување на штетите од топлот-
ните бранови

Неколку години по ред ТОК е вклучен во активно-
стите за намалување на штетите од топлотните бра-
нови во текот на летниот период преку дистрибуција
на вода на терен, СОС линија, како и учество во ак-
тивности за гасење на пожари на терен доколку е по-
требно.

O Спасителните Станици на Водно и Матка
и обезбедување на Жичницата Водно

L Редовни дежурства на членовите на Тимот за
спасување на планина на Спасителните ста-
ници на Водно и Матка како за време на ви-
кенди така и за празници

L Редовни вежбовни активности на Тимот
L Обезбедување на Жичарницата Милениумски

Крст како и вежбовни активности на самата
жичарница.

L Обезбедување на меморијални планинарски
маршеви ( Кораб, Бегово Поле и др.)

ЦКА-ПХВ 

“Црвен крст во акција-Промоција на хумани вредно-
сти” (ЦКА-ПХВ), во 2013 година го прославува својот
16-ти роденден. Нејзината постојана мисија е промо-
ција на културата на дијалог како основен предуслов
за градење на интеркултурно општество и промови-
рање на активно знаење и активен пристап кон живо-
тот, преку вредностите и принципите на Црвениот
крст.

Општите цели на ЦКА-ПХВ програмата се: создавање
на дисеминациски модел за млади, промоција на кул-
тура на дијалог, поврзување на дисеминацијата и ху-
манитарните активности и регрутирање и задржу -
вање на нови волонтери во Црвениот Крст. 

Приоритети за 2013 година се:

O Зајакнување на капацитетите на ООЦК

Преку избор на соодветен дисеминатор и негова
обука за одржување на унифицирана ПХВ дисеми-
нациска сесија за 30-те младинци учесници во те-
ковниот ЦКА-ПХВ циклус. Своето стекнато знаење
и искуство во рамките на ПХВ програмата дисеми-
наторот потоа може да го искористи за дисемини-

рање на други целни групи на млади во рамките на
неговата ООЦК. 

O Промовирање на активен пристап кон
животот

Во текот на ПХВ обуката во нивните ООЦК,  младин-
ците ја менуваат на позитивно својата вообичаена
дневна рутина и согледуваат дека чувството на до-
сада и незадоволство е поврзано со монотонијата
на нивните дневни активности.  

Во текот на оваа обука тие исто така стануваат
свесни за неискористеноста на своите капацитети,
но и за ранливите категории на лица во нивната
околина и се поттикнати да ја променат својата ру-
тина правејќи нешто за бенефит на заедницата во
којашто живеат. Тие учат како да направат добра
проценка на терен, како правилно да го лоцираат
проблемот, како да направат анализа на истиот и
како, искористувајќи ги своите капацитети, да ги
реализираат активностите за добробит на заедни-
цата на терен. При сето ова тие стекнуваат вредно
искуство, ги надградуваат и своите лични капаци-
тети и стануваат свесни и одговорни граѓани на оп-
шеството во кое живеат. 

Оваа обука ќе ја добијат околу 250 младинци од
сите ООЦК на територија на град Скопје. Со здру-
жени сили, поделени во помали тимови, тие ќе
реализираат околу 35 мали проекти за добробит
на своите заедници на терен, преку што очекуваме
да помогнат на околу 200 лица од различни ран-
ливи категории.

O Промовирање на култирата како си-
стем од вредности

Преку обуките кои ги добиваат во своите ООЦК,
преку тимската работа на терен за реализација на
малите проекти за добробит на заедницата и преку
финалните ЦКА-ПХВ работилници, младите имаат
можност да стапат во поблизок контакт и да рабо-
тат и/или да помагаат на лица кои се од друга ет-
ничка припадност. 

Младите стануваат свесни за културата како си-
стем од вредности и се охрабрени да ја промови-
раат културата на дијалог како еден од основните
предуслови за градење на интеркултурно опше-
ство. 

O Промоција на хумани вредности

Преку учеството во ЦКА-ПХВ циклусот младинците
стануваат свесни за важноста на хуманите вредно-
сти во градењето на меѓучовечките односи, а со
тоа и во градењето на општество отворено за сите. 

По учеството во целиот ЦКА-ПХВ циклус младин-
ците ги пренесуваат своите стекнати искуства и со-
знанија преку подготовка и реализација на
заедничка театарска претстава, која потоа се оди-
грува во секоја ООЦК за отворена публика,  во
текот на неделата на Промоција на хумани вредно-
сти од 21 до 27 Септември. 
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Млади на Црвен крст на град Скопје

Клубот на млади на Црвениот крст на град Скопје,
како организирана форма на дејствување на младите,
нуди простор за реализација на многу активности во-
дени од нашето мото  Преку мали нешта до големи
насмевки.

Целта на овогодишната програма ќе биде подигање
на свеста кај младите луѓе за хуманитарната актив-
ност, социјална одговорност како и нивно регрути-
рање во редовите на организацијата.

Младите ќе бидат активна поддршка на програм-
ските, календарски активности на Црвениот крст, но
ќе креираат и сопствена програма за работа на клу-
бот со цел да одговориме на барањата на повеќе
целни групи.

Приоритети  за 2013 година се:

O Регрутирање на нови и изнаоѓање на
форми за мотивирање на постоечките
волонтери

Волонтерите се столбот на нашата организација. Ќе
реализираме едукации и работилници за привлеку-
вање на нови волонтери, а за постојните реализи-
рани ќе бидат доедукации, обуки за тренери,
работилници и кампови во земјава и надвор. Залож-
бите за мотивирање на волонтерите се наш приори-
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тет и во 2013 година.

O Промовирање на моделот за врсничка
едукација

Едукацијата на врсници овозможува полесен про-
ток на информации, слободен и посреден контакт
на врсници. И оваа година акцент ќе ставиме на обу-
ките за Трговија со луѓе, ХИВ СИДА и СПИ, Промо-
ција на здрави животни навики кај младите.

O Активности во насока на подобрена со-
цијализација на деца и младинци со по-
себни потреби и деца без родителска
грижа

Ќе креираме посебни програми за работа со оваа
категорија деца и млади, ќе реализираме многу
дружби, работилници, посети на културни институ-
ции со што ќе го направиме поинакво нивното се-
којдневие. Со сите активности ќе придонесеме за
подобрување на нивните услови за живот и ќе при-
донесеме во надминување на предрасудите и стиг-
мите кај младите луѓе.

O Изнаоѓање на нови форми и начини за мо-
билизирање на фондови при реализација
на програмски и проектни активности

Во реализација на кампањите како што се Ден на
глад, Недела на солидарност и сл. клубот на млади
ќе реализира нови и иновативни форми за соби-
рање на средства за остварување на целите на кам-
пањите. Исто така ќе бидат подготвувани апликации
за проекти со кои ќе се пристапи пред донатори во
рамките на приоритетите и целите на нашата орга-
низација
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Социјално-хуманитарна дејнос т

Социјалните програми и проекти на Црвен крст на
град Скопје се креираат со можност преку холистички
пристап да одговорат на сите нивоа на човечките по-
треби како што се потребите за храна, облека, хигиена,
потреби кои се однесуваат на психичкото и ментално
здравје, социјални потреби и сл. Помошта е насочена
кон најранливите категории на население и тоа: без-
домниците, старите лица, децата на улица, самохра-
ните мајки, лицата со хендикеп, семејствата кои се
погодени од пожар, поплава и други непогоди и сл.

Материјална помош за  лица под ризик

Материјалната помош во храна, хигиена, облека,
средства за домување и сл. е една од основните ак-
тивности која Црвениот крст ќе ја обезбедува и во
2013 год. за лицата кои поради различни неповолни
околности се наоѓаат под ризик. 

Приоритети во 2013

O Поттикнување на општествената одговорност
кај населението, компаниите, организациите и
др. за донирање средства со цел обезбедување
на што поголема количина на материјални
добра и задоволување на потребите на ранли-
вото население.

O Унапредување на системот на комуникација и
известување помеѓу Црвен крст на град Скопје
и Општинските организации на Црвен крст во
Скопје при давањето на помош на лицата под
ризик.

Дневен центар за стари лица и помош
во домашни услови

Грижата за стари лица е препознатлив сегмент во ра-
ботата на Црвениот крст на град Скопје, а кој со под-
дршката на Австрискиот Црвен крст и Австриската
Агенција за Развој започната во 2011 и поддршката на
Градот Скопје и Министерството за труд и социјална
политика започната во 2012 се интензивираше и пре-
мина во организирана и системска поддршка за ста-
рите лица. Проектот има за цел да обезбеди грижа и
здравствена заштита на стари и изнемоштени лица и
да го поттикне активното стареење кај оние кои се
повитални.

Приоритети во 2013

O Подобрување на квалитетот на живот
на 120 стари изнемоштени лица во до-
машни услови и најмалку 60 активни и
витални стари лица во дневниот цен-
тар.

Старите изнемоштени лица ќе добиваат континуи-
рана здравствена и социјална поддршка од страна
на медицинските сестри и волонтери кои на не-
делна основа ги даваат следните услуги: мерење
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Пункт за бездомници

на шеќер во крвта, мерење на притисок, контакти
со матичниот лекар, делење на лекови, давање на
совети за земање на терапија, давање на совети за
исхрана, придружба на старото лице при одење на
лекар, разговори и други активности за социјали-
зација, делење на донации, помош во купување на
прехрамбени продукти, лекови, придружба на ста-
рото лице при одење на лекар и на прошетка, за-
вршување на административните работи на
старото лице и сл.

Активните и витални стари лица, во двете просто-
рии на дневниот центар ќе имаат можност да се
едуцираат на најразлични интересни и корисни
теми, да се ангажираат во одбележувањето на ка-
лендарските активности на Црвениот крст и во
други најразлични креативни работилници. За
оваа целна група ќе се организраат и најразлични
друштвени игри, заеднички прошетки, одбележу-
вање на празници и родендени, музички активно-
сти, дискусии на разни теми (книги, филмови,
актуелни состојби) и друго. 

O Јакнење и унапредување на тимот од
вработени и волонтери со цел давање на
навремена и квалитетна услуга на ко-
рисниците.

Тим од 8 професионалци и 34 волонтери посве-
тено ќе работат и во 2013-та година во оствару-
вање на целите на проектот. Со цел да се одговори
на сите предизвици при  работата со повеќе од 180
корисници кои живеат на подрачјето на 7 општини
во Скопје и кои имаат најразлични потреби и про-
блеми ќе се работи на јакнење и унапредување на
тимот преку обуки, активности за тим и тимска ра-
бота, редовни состаноци и сл.

Пунктот за бездомници во Момин Поток е единстве-
ниот во земјата кој од 2008 година функционира и
дава повеќе видови на услуги за бездомниците од
Скопје. Истиот е отворен секој понеделник и петок
кога во просек 25 бездомниците на дневна основа
можат да се искапат, да добијат чисти алишта, бербер-
ски услуги, лекарски преглед и лекови, разговор со
психолог и социјален работник како и топол оброк и
напитоци. Покрај услугите на неделна основа, за без-
домниците чии живот е загрозен (најчесто поради бо-
лест и/или екстремно ниски температури) се нуди и
привремен престој во прифатилиштето кое е дел од
пунктот и има капацитет да смести лица во исто
време.

Приоритети во 2013

O Унапредување на социјалната сигурност
кај корисниците во пунктот и нивна интег-
рација.

Со користењето на услугите во пунктот поголемиот
дел од бездомниците успеваат да го достигнат мини-
мумот на социјализација кој е неопходен за поната-
мошен личен напредок. Оттаму се јавува потребата
да се оди чекор понапред и да им се даде помош и
поддршка во обезбедувањето на социјалната сигур-
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Центар за поддршка на заедницата на
бегалците

Приоритет во 2013

O Обезбедување на финансиска сигурност
за програмата и јакнење на капаците-
тите на тимовите.

Од досегашните искуства програмата покажува од-
лични резултати и за истата ќе се направат напори
за обезбедување на финансиска сигурност како и
за континуирана надградба на капацитетите на со-
цијалните работници.

Центарот за поддршка на заедницата на бегалците
беше отворен во 2009 година со поддршка на Висо-
киот комесаријат за бегалци (УНХЦР), со цел пружење
на мултидисциплинарна поддршка на лицата од ин-
терес, овозможувајќи пристап до остварување на
правата на истите. Главни активности на кои е на-
сочена оваа програма е зголемување на редовноста
и квалитетот на образованието на децата, психосо-
цијална и логистичка  поддршка на ранливите и мар-
гинирилизирани групи на лицата од интерес,
овозможување на примарна здравствена заштита за
лицата со статус на одбиени, систем на препраќање
и обезбедување на лекови и други медицински по-
магала, како и превенција од ХИВ/СИДА и разни пре-
носливи болести. Воедно, една од позначајните
активности е и зголемување на свеста на лицата од

Заеднички развој на заедницата

ност, што подразбира пред се обезбедување на
лични документи, поврзување со институциите каде
можат да си ги остварат правата од областа на со-
цијална заштита и други права, поддршка во бара-
њето на работа и сл.

Програмата ЗРЗ има за цел да го подобри животот на
ранливото население со нивно активно вклучување
во заеднички активности. Оваа програма Црвен крст
на град Скопје ја имплементира во населбата Шуто
Оризари, со населението кое живее на улицата „Ме-
тохиска“. Со низата искористени инструменти и реа-
лизирани активности се идентификуваа локалните
капацитети, се изгради партнерство со невладините
и владините институции и локалното население и се
избра заеднички приоритетен проблем. Со обезбе-
дените средства од ЕВН се отвори Центар на Црвен
крст за поддршка на младите кој е насочен кон ре-
шавање на проблемите на младите. 

Приоритети во 2013 година 

O Зголемување на бројот на млади волон-
тери и активности со зајакнување на
индивидуалните капацитети и способ-
ности на младите.

Во Шуто Оризари функционира Клуб на млади кој
претставува јадро на волонтери кои се подготвени
да реализираат активности. За нив, но и за пого-
лема група на млади  ќе бидат организирани до-
полнителни обуки и едукации со цел истите
успешно да реализираат најразлични активности
во заедницата.

Патролна социјална работа

Програмата Патролна социјална работа која се им-
плементира во партнерство со Министерството за
труд и социјална политика и Општините Центар, Гази
Баба, Ѓорче Петров и Шуто Оризари овозможува це-
лосна идентификација на појавите кои го попречу-
ваат развојот на поединците, групите и самата
заедница. 

Три тима од по три социјални работници се обучени
и подготвени да работат на откривањето и санира-
њето на социјалните проблеми како што се бездом-
ноштовото, просјачењето, децата на улица, семејно
насилство, нарушените семејни односи и сл. 

Пристапот за решавање на проблемите е системат-
ски, со координирана соработка помеѓу Центарот за
социјална работа, Црвениот крст и Општините, а со
вклучување и на други клучни актери во зависност
од проблемот. На овој начин се искористуваат сите
постоечки ресурси во локалната заедница со цел да
се надминат проблемите со кои се соочуваат поедин-
ците.
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Приоритети за 2013:

O Зголемување на квалитетот на образо-
вание  

Секојдневна поддршка во реализирањето на до-
машните задачи, подготовка на проекти и подго-
товка за тестови во рамките на едукативниот
центар, средби со родители и училиштата, обезбе-
дување стипендија, организирање на културни по-
сети и екскурзии и работилници за социјално
однесување и морални вредности.

O Психосоцијална поддршка на екстремно
ранливите категории на лица 

Редовна посета и поддршка со прехрамбени и не-
прехрамбена помош, транспорт до одредени ин-
ституции и асистенција при пристапот до
социјалните услуги, согласно нивните потреби.

O Обебзедување на примарна здравсте-
вена заштита

Преку амбулантата, лицата од интерес со статус на
одбиени добиваат примарна здравствена заштита,
лекови и други медицински помагала, воспоставен
е систем на препраќање до други здравствени ин-
ституции каде лицата добиваат секундарна и тер-
циерна здравствена заштита, како и обезбедување
на транспорт до соодветни здравствени центри.

O Логистичка поддршка

Преку редовни и  дистрибуции по потреба на не-
прехрамбени продукти за сите лица од интерес,
која се реализира трипати годишно.

Служба барање 

Информирање

Барањето на настраданите и исчезнатите, прибира-
њето на инфомации за лицата како и спојување на ли-
цата од раздвоени семејства во случај на некоја
катастрофа, природна или пак предизвикана од фак-
тор човек, е хуманитарна активност која ја реализира
служба барање. 

Приоритети за 2013:

O Зајакнување на капацитетите  на Опш т -
ин ските организации. 

Се планира обука на нови волонтери и доедукација
на постоечките волонтери и професионалци за по-
брза реакција во случај на некоја катастрофа. 

Информирањето и комуницирањето на Црве-
ниот крст на град Скопје со јавноста и правил-
ното пренесување на информации се клучни за
разбирање на нашиот идентитет и препозна-
вање на нашата работа. Преку информирањето
обезбедуваме транспарентност во нашето рабо-
тење, а со тоа полесно го пронаоѓаме нашето
место во општеството.

Приоритети за 2013:

O Континуирано насочување кон подо-
бување на информатички механизми
со цел уште подобро промовирање на
вредности на Црвениот крст за по-
лесно препознавање на нашата ра-
бота. 

Подготовка на програмата за работа, извеш-
тајот за реализирани активности, изработка
на весникот Нова димезнија, редовно ажури-
рање на веб страната, праќање на редовни
инфомации за е-весникот, гостување во ут-
ринските и контакни емисии како и ажури-
рање на сите настани во специјална архива на
Црвениот крст. 

интерес за нивната проактивност во секојдневието,
намалување на пасивноста и зависноста од институ-
циите, како и лична одговорност во донесувањето на
одлуките.
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ФИНАСОВ ПЛАН НА ЦРВЕН КРСТ НА ГРАД СКОПЈЕ  ЗА 2013 ГОДИНА

Буџет 2012 Буџет 2013 %
ПРИХОДИ

Сопствени приходи 13,260,000.00 14,265,000.00 33.36
Приходи од Закон на ЦК 1,300,000.00 1,700,000.00 3.98
Приходи од проекти 18,005,000.00 26,793,287.00 62.66
Дополнителни приходи 10,000,000.00 0.00 0.00
Вкупно приходи 42,565,000.00       42,578,287.00              100.00

РАСХОДИ

Расходи за плати и надоместоци 2,799,204.00 2,704,320.00 3.32
Материјални расходи 4,577,000.00 4,874,000.00 10.46
Функционални расходи 25,188,796.00 38,999,967.00 83.22
Капитални расходи 10,000,000.00 0.00 0.00
Вкупно расходи 42,565,000.00 46,578,287.00 100.00

Разлика 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

Буџет 2012 Буџет 2013 %

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година 0.00 0.00                   0.00
Приходи од кирии и закупнини 960,000.00 960,000.00 100.00
Приходи од Локален буџет 2,400,000.00 0.00
Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 1,300,000.00 1,700,000.00 130.77
Донации/спонзорства (Весник, Солодарност) 100,000.00 100,000.00 100.00
Приходи од ЦКРМ - Германски Црвен Крст 200,000.00 0.00                   0.00
Од проекти, млади 200,000.00 200,000.00 100.00
Од други проекти 2,500,000.00 1.000,000.00 40.00
Проекти-Катастрофи-локална самоуправа 1,000,000.00 1,500,000.00 150.00
УНХЦР 12,000,000.00       17,000,000.00 141.67
ПХВ ЦКА 1,500,000.00 2,974,715.00 198.31
Проект -Грижа за стари лица 0.00 1,118,572.00 0.00
Приходи од камати 5,000.00 5,000.00 100.00
Приходи од курсеви-Прва помош 300,000.00 300,000.00 100.00
Вонредни приходи 500,000.00 500,000.00 100.00
Приход-Струга 12,000,000.00 13,000,000.00 108.33
Дополнителни средства 10,000,000.00 0.00                   0.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 42,565,000.00    42,758,287.00 100.45
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ООЦК Гази Баба – Скопје со своето делување ги оп-
фаќа локалните самоуправи на Гази Баба, Арачиново,
Илинден и Петровец со вкупна површина од 449 км2
на која живеат 108 357 жители, од кои 54 849 се мажи,
а 53 508 се жени. 

Националната застапеност е следна: 72 298 Mаке-
донци, 25 620 Албанци, 698 Турци, 2 644 Роми, 238
Власи, 3 434 Срби, 2 217 Бошњаци и 1 214 останати. 

Вкупниот број на вработени лица изнесува 16 486.

На териториите на коишто делува ООЦК Гази Баба –
Скопје, постојат закани од земјотрес со магнитуда од
9 степени според Рихтеровата скала, поплави и ури-
вање на брани, лавини и снежни намети како и од-
рони, лизгање на земјиште, технолошки хаварии,
пожари и сообраќајни несреќи.

Територијата на која делува ООЦК Гази Баба постојат
18 основни училишта и  2 објекти (клона) од   I – IV од-
деление, 5 средни училишта (ново отвореното средно
моделарско училиште на територија на општина
Илинден) и 5 факултети.

O ООЦК Гази Баба – Скопје со нејзиното дол-
гогодишно континуирано делување во секој
сегмент од општественото живеење, сора-
ботката со институциите и дел од корпора-
тивниот сектор, ефикасното и
непристрасно давање помош на ранливи
целни групи на кои им е најпотребна, како
и транспарентноста во целокупното
нејзино работење, ја прави препознатлива
во однос на другите организации кои функ-
ционираат на истата територија. Едука-
цијата на граѓаните и вложувањето во
младите и нивна надградба, превенцијата

од здравствени заболувања, елементарни
непогоди, како и  други ризици, придоне-
сува за подобрување на условите за жи-
веење на територијата на којашто делува.

O Успешното делување, а пред се континуира-
ното остварување на Мисијата на Црвениот
крст се должи на соработката со институ-
циите кои се наоѓаат на територијата на која
делуваат како што се: Локалните само-
управи (Гази Баба, Петровец, Арачиново и
Илинден), 18 основни училишта и 2 објекти
(клона) од   I – IV одделение, 6 средни учи-
лишта  и 5 Факултети, НВО, Противпожарна
единица на град Скопје, Корпоративниот
сектор, ЈЗУ „Здравствен дом“ - Ченто, сту-
дентски домови, дневни центри и сите
други организации кои постојат на терито-
риите на кои што делува ООЦК Гази Баба –
Скопје.

O Младите како двигатели во целокупното
функционирање на ООЦК Гази Баба – Скопје
се категорија во која континуирано се вло-
жува, надоградува и целосно се поддржуват
во нивното делување. Во ООЦК Гази Баба –
Скопје, во однос на изминатите години во
континуитет има пораст на бројот на волон-
тери како резултат на успешниот менаџмент
на волонтери. Вкупниот број на млади во-
лонтери изнесува 186 од кои 40 се активни.
Како главна активност на младите во 2013
година ќе биде отоворање на Клубови на
млади на ООЦК Гази Баба – Скопје во рам-
ките на факултетите.

Д и с е м и н а ц и ј а

П р в а  п о м о ш

Дисеминацијата како еден од методите за ширење
на мисијата на Црвениот крст ќе биде застапена и
во 2013 година со план за реализација на 35 дисе-
минациски сесии кои ќе придонесат за подигање
на свеста кај околу 380 млади луѓе и 300 граѓани
од општинити Гази Баба, Петровец, Илинден и
Арачиново.

Првата помош претставува столб во функциони-
рањето на Црвениот крст од аспект на превенција
од несреќи кои можат да бидат предизвикани од
природни или човечки фактори. Едукацијата на
младите по Прва помош, на територија на ООЦК
Г.Б. и во 2013 год ќе се реализира со цел што пого-
лем број обучени. На ова поле предвидени се
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Социјално - хуманитарна  дејност

следниве активности:

O Одбележување на Светскиот ден на Првата
помош

O Проект: „Општински натпревар по Прва
помош“

O Учество на Градски и Државен натпревар по
Прва помош

O Проект: „Запознавање на децата од градин-
ките со Првата помош“

O Показна вежба: „Прва помош на работно
место“

O Едукативни работилници на факултетите за
заштита во услови на природни елемен-
тарни непогоди и укажување Прва помош

O Едукација по Прва помош на наставниот
кадар во основните, средните училишта и
факултетите

O Организирање на предавања по Прва
помош за возачи

Здравствено-превентивна дејност

Како резултат на општествено економските промени,
бројот на социјално загрозените целни групи е зго-
лемен. Со цел да се помогне на погодените од  вак-
виот социјален удар, ООЦК Г.Б. превзема бројни
активности како што се:

O Реализација на традиционалните социјално
- хуманитарни календарски активности

O Проект: „Младоста и искуството-моќта на ху-
манооста“ поддржан од Локална само-
управа Гази Баба

O Обезбедување донации во покуќнина
O Обезбедување донации од Локалните само-

управи Гази Баба, Петровец, Илинден и
Арачиново и други поддржувачи

Подигањето на свеста за здравствената култура кај
граѓаните, ООЦК Гази Баба го реализира преку актив-
ности кои опфаќаат целни групи од различна ста-
росна структура, како што се:

O Реализација на традиционалните здрав-
ствено - превентивни активности и едука-
тивни работилници на теми од интерес

O Проект: „Здравствена едукација на деца од
градинки“, поддржан од Локална само-
управа Гази Баба и Петровец;

O Едукација за грижа на хронично болни од
различни заболувања

К р в о д а р и т е л с т в о

Со цел да ја разбудиме свеста кај граѓаните дека
„КРВТА Е НАЦИОНАЛЕН РЕСУРС" и да го зголемиме
процентот на нови крводарители ги реализираме
следните активности:

O Едукативни работилници на тема „крводари-
телство“, во средните училишта, факултетите

O Редовни и вонредни крводарителски акции
O Проект: „Мотивирање на млади крводари-

тели и афирмација на крводарителството“
во месните заедници, поддржан од Локална
самоуправа Гази Баба и Петровец

O Формирање на Клубови на крводарители во
основните организации и  организирање на
средби за дружења и размена на искуства
помеѓу крводарителите од основните орга-
низации.

Име на програмата: 
ДЕЛ ПО ДЕЛ, ЦЕЛИНА!

Целта на програмата е активно вклучување
на основните организации на ООЦК Гази Баба
во детектирање на потребите во нивното оп-
кружување, како и нивно решавање преку ак-
тивности предложени од истите. 
Активностите ќе бидат реализирани со под-
дршка на нашите партнери: Локалните само-
управи Гази Баба, Петровец, Илинден и
Арачиново, ЈЗУ „Здравствен дом - Скопје“ –
поликлиника Ченто, Детско село – СОС, Орга-
низација на жени на општина Гази Баба, Здру-
жение на инвалиди на трудот на општина Гази
Баба, Меѓуопштински центар за социјални ра-
боти на град Скопје, други НВО и дел од кор-
поративниот сектор со кој имаме долго-
годишна соработка како и склучување на
нови партнерства. 
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ФИНАСОВ ПЛАН НА ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ЦРВЕН КРСТ ГАЗИ БАБА  ЗА  2013 ГОДИНА

Буџет 2012 Буџет 2013 %
ПРИХОДИ

Сопствени приходи 1,332,000.00 1,340,000.00 41.36
Приходи од Закон на ЦК 1,100,000.00 1,250,000.00 38.58
Приходи од проекти 600,000.00 650,000.00 20.06
Вкупно приходи 3,032,000.00 3,240,000.00 100.00

РАСХОДИ

Расходи за плати и надоместоци 1,010,000.00 1,010,000.00 31.17
Материјални расходи 562,000.00 664,000.00 20.49
Функционални расходи 1,365,000.00 1,436,000.00 44.33
Капитални расходи 95,000.00 130,000.00 4.01
Вкупно расходи 3,032,000.00 3,240,000.00 100.00

Разлика 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

Буџет 2012 Буџет 2013 %

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини 0.00 0.00 0.00
Крводарителство 200,000.00 200,000.00 0.00
Приходи од членарина 45,000.00 30,000.00 66.66
Фонд за развој (ЦКРМ) 0.00 0.00 0.00/
Дисеминација 10,000.00 10,000.00 0.00
Приходи од Локален буџет 400,000.00 400,000.00 0.00
Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 1,100,000.00 1,250,000.00 113.64
Донации/спонзорства 97,000.00 150,000.00 154.64
Од проекти, млади 150,000.00 200,000.00 133.33
Од  други проекти 450,000.00 450,000.00 0.00
Приходи од собирни акции 150,000.00 150,000.00 0.00
Приходи од камати 10,000.00 10,000.00 0.00
Приходи од курсеви-Прва помош 250,000.00 150,000.00 60.00
Вонредни приходи 50,000.00 120,000.00 240.00
Приходи од други услуги 120,000.00 120,000.00 0.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 3,032,000.00 3,240,000.00 116.76
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ООЦК К.Вода ги покрива локалните самуправи на
К.Вода, Аеродром,  Сопиште, Студеничани и Зелени-
ково.На површина од 732км2  живеат околу 160.000
жители од кои половината се мажи.

Националноста застапеност е следната 123,104 Маке-
донци, 16.205 Албанци,  4.419 Турци, 1461 Ром, 1253
Власи, 4.602 Срби, 2.816 Бошнаци и 2464 останати. 

Вкупниот број на вработени лица изнесува 27 688. На
територијата на ООЦК Кисела Вода постојат закани од
земјотрес до 09 степени во рихтеровата скала,по-
плави,уривање на високи брани, лавини, снежни на-
веви како и одрони, лизгање на земјиште, пожари и
сообраќајни несреќи.

Согласно нашите планови, приоритено ќе биде обез-
бедувањето на поддршка од локалната самуправа
како и од корпоративниот сектор, ќе превземеме раз-
лични форми и активности за промовирање на вред-
ностите на ЦК што ќе овозможи задржување на
волонтерите, унапредување на проектни иницијативи
во работата како и редовно промовирање на актив-
ностите на ООЦК Кисела Вода.

Приоритети за работ

O Постојано зголемување на бројот на волон-
терите и членовите на ЦК ќе биде императив
во 2013 г.

O Мобилизирање на фондови за остварување
на програмските активности на Црвен крст
Кисела Вода

O Подобрување и продлабочување на сора-
ботката со локалните самоуправи

O Континуитет во имплементација на дисими-
нацијата,  на проектот ЦКА ПХВ и имплемен-
тација на насоките според стратешкиот план
2020

O Надградување на капацитетите 
O Нагласен пристап со програмите за прва

помош во центрите за високо образование
O Зголемување на бројот на крводарителите,

особено на првократните
O Едуцирање на младите активисти преку кам-

пови и семинари на сите нивоа.
O Официјализирање на соработката  со други

невладини организиции на ниво на рамно-
правно партнерство

O Подобрување на меѓународната соработка 

Д и с е м и н а ц и ј а

Здравствено-превентивна дејност

Дисеминацијата, како една од најважните елементи
на мисијата на Црвениот крст, како и минатите го-
дини ќе биде поле на интерес на ООЦК Кисела Вода.
Во оваа насока ќе реализираме активности за про-
мовирање на основните принципи и хумани вредно-
сти со цел запознавање на пошироката јавност со
активностите кои ги спроведуваме. 

Комисијата за здравствено превентивна дејност и во
2013 год. преку своите  работни тела и времени ко-
мисии ќе ја координира работата според редовниот
календар и согласно интересот кој ќе го пројават за-
интересирани целни групи

Ќе ја стимулираме врсничката едукација со тоа што
ќе обучиме повеќе млади   едукатори , ќе работиме
во делот превенцијата од разни болести давајќи го
својот придонес за зголемување или подобрување
на здравствената култура на населението.

П р в а   п о м о ш  

Во 2013 година ЦК Кисела Вода особено внимание ќе
посвети на едукацијата на населението по прва
помош, ориентирајќи се не само на зголемување на
бројот на обучени , туку и на квалитетот во едука-
цијата. Контиунирано ќе бидат реализирани адапти-
рани предавања по прва помош за оние кои ќе
пројават интерес, како и предавања што се специ-
фични за пооделни  целни групи ( пензионери , не-
гователки и сл. ). Исто така ќе ја продолжиме и
традицијата за одржување на натпреварите по прва
помош во двете категории.
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К р в о д а р и т е л с т в о

Крводарителството е императив за ООЦК  Кисела
Вода, важен сегмент на програмата  за работа на оп-
штинската организација. Активности за промови-
рање на крводарителството ќе реализираме на
територија на локалните самоуправи што ги покри-
ваме со својата работа.

O Согласно годишниот интегрален план и спо-
ред програмата за крводарителство, ќе вове-
деме нови форми за мотивација особено за
првократните дарители и младите мотива-
тори.

O Акцент ќе ставиме и на мотивирање на приват-
ниот сектор преку состаноци,семинари,бро-
шури со цел организирање на крводарителски
акции  во нивните средини

O Зголемување на бројот на вонредни крвода-
рителски акции.

O Организирање на акции во руралните и сел-
ски средини.

O Учество на традиционалните акции кои ги ор-
ганизира градската организација и ЦК на РМ.

Социјално - хуманитарна дејност

Намалување на животниот стандард кај населението,
кој континуирано продолжува последниве години,
го мобилизира  ЦК  Кисела Вода и комисијата за со-
цијала за помош на најранливите категории населе-
ние. Организацијата на ЦК има значајна улога  во
помагањето на најранливите категории население .
Во реализација  на програмските активности ќе се
воспостави контакт со други НВО како и барање за
вклучување во активностите на  корпоративниот сек-
тор и локалната самоуправа.

М л а д и

Клубот на млади во 2013 година ќе се насочи кон реа-
лизација на програмските активности на ОО на ЦК  Ки-
села Вода . Во реализација на сите активности, младите
се вклучуваат во најголем  број , со голем ентузијазам.
Покрај  активностите во насока на реализација на про-
грамата на ОО ЦК Кисела Вода тие активно ќе работат
на реализација на својата програма со која на поинаков
начин ќе го направат  поинтересно секојдневието на
различни целни групи. Реализацијата на сите плани-
рани активности ќе придонесе младите во поголем број
да се вклучат во работата на ЦК и да го остават свој
печат. Во 2013 година ќе се насочиме и кон зголему-
вање на бројот на членови, активисти и нивно пома-
совно вклучување во системот на работа. О
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ФИНАСОВ ПЛАН НА ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ЦРВЕН КРСТ КИСЕЛА ВОДА ЗА 2013 ГОДИНА

Буџет 2012 Буџет 2013 %
ПРИХОДИ

Сопствени приходи 932,000.00 818,000.00 30.32
Приходи од Закон на ЦК 1,300,000.00 1,700,000.00 63.01
Приходи од проекти 100,000.00 180,000.00 6.67
Вкупно приходи 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00

РАСХОДИ

Расходи за плати и надоместоци 1,150,000.00 1,310,000.00 48.55
Материјални расходи 667,000.00           663,000.00      24.57
Функционални расходи 515,000.00 725,000.00 26.87
Капитални расходи 0.00 0.00 0.00
Вкупно расходи 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00

Разлика 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

Буџет 2012 Буџет 2013 %

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини 0.00 0.00 0.00
Приходи од Локален буџет 100,000.00 100,000.00 3.71
Приходи од регистрација возила/
Закон за ЦК 1,300,000.00 1,700,000.00 63.01
Донации/спонзорства 50,000.00 50,000.00 1.85
Приходи  од ЦКРМ-ООЦК 0.00 0.00 0.00
Од проекти, млади 30,000.00 80,000.00 2.97
Од други проекти 100,000.00 100,000.00 3.71
Крводарители 420,000.00 336,000.00 12.45
Пиходи од чланарини 75,000.00 75,000.00 2.78
Приходи од камати 2,000.00 2,000.00 0.07
Приходи од курсеви-Прва помош 255,000.00 255,000.00 9.45
Вонредни приходи 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00
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ОО на Црвен крст Карпош делува на територијата
на општините Карпош, Ѓорче Петров и Сарај, на по-
вршина од  787км2 на која живеат 136.708 жители
со различна национална припадност од кои 89.642
Македонци, 35.957 Албанци, 747 Турци, 2.137 Роми,
516 Власи, 3.932 Срби, 1.707 Бошњаци и 2070 оста-
нати. Бројот на економско активно население из-
несува 52.457 жители од кои 21.413 жители се
вработени лица. На територијата на трите општини
постојат 23 основни училишта во кои учат 15.270
ученици, 7 средни училишта со вкупно 7.788 уче-
ници и 6 високо образовни институции, голем број
на јавни и приватни здравствени установи и оста-
нати правни субјекти.

ООЦК Карпош делува на териотија на која постојат
закани од земјотреси со магнитуда од 9 степени по
Рихтеровата скала, поплави и уривање на високи
брани, лавини и снежни намети како и одрони,
лизгање на земјиштето, технолошки хаварии, по-
жари и сообраќајни незгоди. 

Објектот на ООЦК Карпош е со површина од 196 м2
и е изграден во 1964 година , реконструиран во
2007 година и не е во сопственост на ООЦК, туку
даден е на користење од локалната самоуправа
Карпош. 

Д и с е м и н а ц и ј а

П р в а  п о м о ш

Унапредување и промовирање на програмата за
дисеминација и во 2013 година ќе претставува
една од базичните активности на организацијата. 

Како составен елемент на останатите програми,
проекти и активности во Црвениот крст, преку ши-
рењето на знаењата за Меѓународното  движење
на Црвениот крст и Црвената полумесечина, дисе-
минацијата и понатаму ќе остане основна алатка
за регрутирање на нови волонтери и зголемување
на членството. 

Првата помош е  витален чекор за обезбедување
на ефикасна и брза интервенција, кога преку
превземање на навремени активности и приме-
нување на исправни и соодветни мерки помага
за намалување на сериозни повреди и ги зголе-
мува шансите за преживување. 

Унапредувањето, промовирањето и широката
едукација  на населението за давање на прва
помош, како и одржувањето на курсеви за обука
на возачи на моторни возила  во 2013 година ќе
имаат свое приоритетно место со што ќе придо-
несе за градењето на сигурни и здрави за-
едници. 

Здравствено-превентивна дејност

О р г а н и з а ц и ј а  и  р а з в о ј

И во наредната година ООЦК Карпош ќе продолжи
со стремежот да остане непристрасна организа-
ција, а своите активности и задачи и понатаму да
ги спроведува и реализира според принципите на
меѓународните кодекси на организација на Црве-

ниот крст. 

Преку потпишување на спогодби, договори и други
форми на соработка, ООЦК Карпош има воспоста-
вено формални партнерски односи и соработка со
владини и невладини институции, граѓанскиот и
корпоративниот сектор и локалните самоуправи
што овозможува заеднички иницијативи, плани-
рање и реализација на проекти и програми од за-
еднички и општ интерес во делот на дисеминација,
здравствено-превентивната и социјално-хумани-
тарната дејност.

Главната цел на здравствено-превентивната
дејност и во наредната година ќе претставува
истакнување на значењето на примарната пре-
венција од одредени заболувања, унапредување
на здравјето и здравствената култура на населе-
нието преку превземање на конкретни активно-
сти, кампањи и традиционални календарски
денови и недели.
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Социјално - хуманитарна  дејност

Крводарителството кое се темели на принципите
на доброволност, анонимност и бесплатност пре-
тставува израз на високи етички, хуманитарни,
морални вредности, има нагласено општествено
значење и претставува дејност од општ интерес. 

Заради тоа, развивањето на мотивирачката ра-
бота влијае врз луѓето во нивното постојано пот -
тикнувањеи развивање на нивната свест за
важноста на крвта. 

Потребата од крв и крвни продукти е постојана и
токму заради тоа континуирано ќе се превземаат
активности за нејзино навремно обезбедување, а
ќе се организираат семинари, работилници и три-
бини за едукација на мотиватори, постоечки
кадри и нови волонтери.  

К р в о д а р и т е л с т в о

Социјално-хуманитарната дејност нуди широк
спектар на содржини кои придонесуваат за подо-
брување на животот на ранливото население. 

Следејќи ги потребите на целните групи, Црве-
ниот крст ќе ги дефинира своите правци  на
дејствување и планирање и ќе превзема низа ак-
тивности за пружање на социјални услуги. 

Во таа насока ќе се превземаат активности за ор-
ганизирање на кампањи и други форми на хума-
нитарни акции  со цел подигнување и развивање
на општото мислење за состојбите и потребата за
помош и поддршка на ранливите групи.

Приоритети на ООЦК Карпош 
за 2013 година

O Мобилизирање на фондови

Мобилизирањето средства за хуманитарни
цели претставува предизвик за обезбеду-
вање на постојани извори на финанси-
рање.  Општата развојна интенција на овој
план ќе биде насочена кон изнаоѓање и
примена на ефикасни форми и методи за
воспоставување и развивање на нови
партнерски поддршки,  со цел подигну-
вање на свеста на одговорните лица во
компаниите за општествената одговорност
и поддршка на хуманитарни проекти и
програми. 

Ова ќе придонесе за подобрување и зголе-
мување на финансиската стабилност на ор-
ганизацијата, поквалитетни услуги и
непречено функционирање. 

За таа цел ќе се насочиме кон стратегијата
за мобилизирање на фондови на ЦКРМ
2010-2015 и ќе се фокусираме кон јакнење
на партнерски соработки  со владини и не-
владини организации, корпоративниот
сектор и локалните самуправи преку по-
тпишување на спогодби, договори и други
форми на соработка. 

O Млади

Младите го имаат централното место и ја
претставуваат основата на организацијата
на Црвениот крст. Тие се личности кои рас-
тат и се развиваат, но понекогаш и во
услови на брзи и динамични промени, по-
ради што работата со нив  бара посебна ан-
гажираност. Од друга страна, волонтери се
и носители на најголемиот број активно-
сти,  каде со своите иновативни вештини,
креативност, посветеност и ентузијазам
претставуваат носители на голем број ини-
цијативи за промени и прогрес на самата
организиација.  

Младите и младинската ангажираност
ќе бидат приоритет на ООЦК Карпош. Ќе
се стремиме да формираме нови ос-
новни организации со цел обезбеду-
вање место за нивното дејствување и
пружање на постојана поддршка на
младите во активностите како и нивно
информирање и вклучување во рабо-
тата на телата и органите на организа-
цијата. 
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ФИНАСОВ ПЛАН НА ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ЦРВЕН КРСТ КАРПОШ  ЗА 2013 ГОДИНА

Буџет 2012 Буџет 2013 %
ПРИХОДИ

Сопствени приходи 1,200,000.00 1,050,000.00 35.59
Приходи од Закон на ЦК 1,800,000.00 1,700,000.00 57.62
Приходи од проекти 300,000.00 200,000.00 6.78
Вкупно приходи 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00

РАСХОДИ

Расходи за плати и надоместоци 1,420,000.00 1,350,000.00 45.76
Материјални расходи 200,000.00 190,000.00 6.44
Функционални расходи 1,680,000.00 1,410,000.00 47.79
Капитални расходи 0.00 0.00 0.00
Вкупно расходи 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00

Разлика 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

Буџет 2012 Буџет 2013 %

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година / / /
Приходи од кирии и закупнини / / /
Приходи од Локален буџет 50,000.00 70,000.00 2.37
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК 1,800,000.00 1,700,000.00 57.62
Приходи од ПМП 550,000.00 500,000.00 16.94
Донации/ спонзорства 100,000.00 100,000.00 2.39
Приходи од камати 10,000.00 10,000.00 0.33
Приходи од чланарина 100,000.00 100,000.00 3.39
Вонредни  приходи 30,000.00 50,000.00 1.69
Приходи од други услуги и собирни акции 100,000.00 100,000.00 3.39
Приходи од проекти 200,000.00 120,000.00 4.06
Крводарителство 300,000.00 180,000.00 6.10
Дисеминација 10,000.00 10,000.00 0.33
Фонд за развој 50,000.00 10,000.00 0.33

ВКУПНО ПРИХОДИ 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00
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ООЦК Центар ја покрива општината Центар со
вкупна површина од 9 км2, на која живеат 45412
жители, од кои 21295 се мажи, а 24117 се жени. На-
ционалната застапеност е следнава: 38 778 се Ма-
кедонци, 1 465 Албанци, 492 Турци, 974 Роми, 459
Власи, 2037 Срби, 108 Бошњаци и 1099 останати.
Вкупниот број на вработени лица изнесува  8 315.

На територијата на ООЦК Центар постојат закани
од земјотрес со магнитуда од 9 степен по рихте-
рова скала, поплави и уривање на високи брани,
лавини и снежни намети како и одрони, лизгање на
земјиште, технолошки хаварии, пожари и сообра-
ќајни несреќи.

Нашите планови

O Општинската организација на Црвен крст
Центар, како составен дел на Црвениот крст
на Република Македонија, во својата про-
грама за 2013 година ќе го поттикнува пона-
тамошниот развој на индивидуалните и
заеднички вредности и постојано ќе работи
на  подигање на свеста за заштита на човеко-
вото достоинство. Во своето делување, ак-
тивностите ќе ги насочуваме кон
имплементација на современи начини на
функционирање и дејствување кои придоне-
суваат за побрз и поадекватен одговор за
помош на ранливите категории на граѓани на
територија на општина Центар.

O Во годинава пред нас, најголем предизвик ќе
биде реализацијата на стратешките заложби
зацртани во Стратешкиот план на Црвениот
крст на Република Македонија 2020 и обез-
бедување на услови за континуиран развој
на општинската организација на Црвен крст,
врз база на локалните потреби и ресурсите
кои можеме да ги мобилизираме. Сето ова е
во насока на помош и поддршка на локал-
ното население на социјално-хуманитарен
план, подготвеност и дејствување во случај
на катастрофи и здравствено превентивен
план.

O Постојана заложба останува да биде аними-
рањето на интересот на сите хумани луѓе да
учествуваат во спроведувањето на се-
којдневните активности на организацијата
како волонтери, поддржувачи и/или наши
партнери.  

Д и с е м и н а ц и ј а

Промовирањето на основните принципи и  хумани
вредности на Движењето на Црвениот крст и Црве-
ната полумесечина е активност на општинската ор-
ганизација на Црвен крст Центар која  придонесува
за подобро запознавање на граѓаните на општина
Центар со хуманата идеја на организацијата. 

За таа цел во текот на 2013 година активностите на
овој план ќе бидат насочени кон зајакнување на ка-
пацитетите на општинската организација и реализа-
ција на насоките на нашето Националното друштво. 

Примарна функција на општинската организација на
Црвен крст Центар е да обезбедува квалитетни хума-
нитарни услуги за ранливото население на терито-
рија на општината. Успешниот развоен процес на
општинската организација ќе претставува навремен
одговор на предизвиците кои ни престојат. 

Во насока на континуирано следење на препораките
за развој на организацијата од страна на централата
на Црвениот крст на РМ, општинската организација
на Црвен крст Центар, активностите на овој план ќе
ги насочи кон постојано зголемување на бројот на
членови и волонтери во организацијата и нивно
вклучување во активностите на Црвениот крст. Про-
длабочувањето на соработката со локалната само-
управа и други партнерски организации исто така се
дел од приоритетите кои се зацртани да се реализи-
раат во престојната година.

О р г а н и з а ц и ј а  и  р а з в о ј
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К р в о д а р и т е л с т в о

Првата помош претставува интегрален дел на здрав-
ствената промоција, а општинската организација на
Црвен крст Центар своите активности на овој план ќе
ги насочува кон унапредување на едукативните мо-
дели и програмски содржини наменети за различни
целни групи. Подигањето на јавната свест за едука-
ција по прва помош како животно спасувачка веш-
тина и како чин на хуманост и одговорно граѓанство,
се еден од приоритетите во 2013 година. Во делот на
активностите акцент ќе биде ставен на: спроведу-
вање на курсеви за едукација по прва помош за воза -
чи; подготовка и реализација на општински
натпревар по прва помош и континуирано одржу-
вање на предавања за прва помош во основните и
средните училишта.

1. Континуитет на активностите на планот дисеминација
и имплементација на насоките на националното
друштво според Стратекиот план 2020, преку реали-
зација на програмските активности на општинската
организација на Црвен крст; 

2. Продолжување на активностите за зголемување на
бројот на членови и активни волотери во организа-
цијата; 

3. Редовни активности за мониторинг и евалуација при
реализацијата на предвидените програмски активно-
сти;

4. Следење на препораките од страна на Црвениот крст
на РМ и продолжување на процесот за организациска
надградба на општинската организација на Црвен
крст;

5. Превземање и унапредување на активности за моби-
лизирање на фондови и воспоставување на партнер-
ски сојузи заради задоволување на потребите на
целните групи во локалните заедници; 

Социјално - хуманитарна дејност

Доброволното крводарителство во Република Маке-
донија се темели на принципите за доброволност,
анонимност и бесплатност,  а со актвиностите на
Црвениот крст за нивно  промовирање се влијае на
подигањето на јавната свест за значењето на добро-
волното крводарителство за здравјето на зедницата.

Во рамките на вкупните активности на Општинската
организација на Црвен крст “Центар” - Скопје  во 2013
година, во областа на крводарителството приори-
тетна задача ќе биде реализација на предвидените
активности во насока на омасовување и развој на
крводарителството, а со цел обезбедување на крв и
крвни деривати за болните и повредените.

М л а д и

Општинската организација на Црвен крст Центар во
рамките на социјално-хуманитарната дејност континуи-
рано се ангажира и прави напори за заштита на до-
стоинството и подобрување на животот на лицата
соочени со социјални ризици. Оваа дејност опфаќа ор-
ганизирање и обезбедување на помош, грижа и услуги
на најранливите категории население. За таа цел оп-
штинската организација на Црвен крст Центар во теков-
ната година планира вклучување и реализација на
активности по повод одбележување на традиционал-
ните недели на Црвениот крст на РМ заради обезбеду-
вање на поддршка и помош за ранливи категории на
лица на територија на општина Центар. 

П р в а   п о м о ш  

Здравствено-превентивна дејност

Здравствено-превентивната дејност на општинската
организација на Црвен крст Центар е една од про-
грамските насоки кои континуирано се стремат кон
унапредување на човековото здравје и здравстве-
ната грижа, како предуслов за зачувување на човеч-
киот живот. 

Преку идентификација на потребите на ранливите
заедници на здравствен план, општинската органи-
зација на Црвен крст Центар во текот на 2013 година
планира активности кои произлегуваат со одбеле-
жување на календарот на активности на Црвениот
крст на РМ, како што се: Недела на борба против
градните болести и туберколозата; Недела за
борба против СИДА, Недела на борба против ракот,
Неделата на борбапротив болести на зависност;
Срцевосадовизаболувања и сите други активности
кои би значеле превенција.

Младите на Општинската организација на Црвен крст
Центар претставуваат движечка сила во реализацијата
на активностите поврзани со целните групи кои ги тре-
тира организацијата. Со својата креативност и иноватив-
ност тие даваат голем придонес во волонтерските
активности и раководењето на организацијата.  Созда-
вање на систем на самоодржливи програми за младин-
ско ангажирање, како и развивање на форми на
волонтерско организирање и промовирање на совре-
мените начини на комуникација се предизвик на кој
треба да се оддаде посебно внимание во 2013-та година.
Токму затоа активностите ќе бидат насочени кон привле-
кување на нови млади волонтери во организацијата
преку спроведување на проектот *Црвен крст во акција
–Промоција на хумани вредности* и мотивирање на
младите од општина Центар за членство во Клубот на
млади на Црвен крст Центар.

П р и о р и т е т и  з а  2 0 1 3
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ФИНАСОВ ПЛАН НА ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ЦРВЕН КРСТ  ЦЕНТАР  ЗА  2013 ГОДИНА

Буџет 2012 Буџет 2013 %
ПРИХОДИ

Сопствени приходи 1,040,000.00 676,600.00 25.97
Приходи од Закон на ЦК 1,300,000.00 1,800,000.00 67.24
Приходи од проекти 200,000.00 200,000.00 7.47
Вкупно приходи 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00

РАСХОДИ

Расходи за плати и надоместоци 1,340,000.00 1,340,000.00 50.06
Материјални расходи 448000.00 398,000.00      14.86
Функционални расходи 712,000.00 898,600.00 33.57
Капитални расходи 40,000.00 40,000.00 1.49
Вкупно расходи 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00

Разлика 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

Буџет 2012 Буџет 2013 %

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини 0.00 20,000.00 0.74
Приходи од Локален буџет 200,000.00 50,000.00 1.86
Приходи од регистрација возила/Закон за ЦК 1,300,000.00 1,800,000.00 67.24
Приходи од прва помош 0.00 0.00 0.00
Донации/спонзорства 100,000.00 50,000.00 1.86
Приходи  од ЦКРМ-ООЦК 0.00 0.00 0.00
Од проекти, млади 0.00 0.00 0.00
Од други проекти 200,000.00 200,000.00 7.47
Крводарители 430,000.00 336,600.00 12.57
Приходи од чланарини 50,000.00 50,000.00 1.86
Приходи од камати 60,000.00 20,000.00 0.74
Приходи од курсеви-Прва помош 100,000.00 50,000.00 1.86
Вонредни приходи 100,000.00 100,000.00 3.73

ВКУПНО ПРИХОДИ 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00
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ООЦК Чаир ги покрива локалните самоуправи на
Чаир, Бутел, Шуто Оризари и Чучер Сандево со по-
вршина од 281 км2 на која живеат 131.437 жители,
од кои 66 006 се мажи, а 65.431 се жени.

Националната застапеност е следна: 43.591 Маке-
донци, 54.646 Албанци, 5.860 Турци, 17.009 роми,
214 Власи, 4.147 Срби, 4.098 Бошњаци и 1.872 оста-
нати. Вкупниот број на вработени лица изнесува
15.566. 

На територијата на ООЦК Чаир постојат закани од
земјотрес со магнитуда од 9 степени по Рихтерова
скала, поплави, лавини и снежни намети како и од-
рони, лизгање на земјиште, технолошки хаварии,
пожари и сообраќајни несреќи.     

Д и с е м и н а ц и ј а

П р в а  п о м о ш

Дисеминацијата преставува унифициран начин на
едукација која ја спроведува Општинската органи-
зација на дисеминаторите, младите, општата попу-
лација, различните целни групи, раководството и
сл. со ширење на знаењата за Црвениот крст и
Црвената полумесечина, основните принципи,
амблемот и МХП. За таа цел ќе се обучаат 10 дисе-
минатори кои ќе вршат едукација на македонски,
албански и ромски, според потребите на заедни-
цата и ќе се работи во склоп на ЦКА-ПХВ про-
ектот,како модел за дисеминаија на младите,
регрутирање на нови волонтери и изработка на
проекти.

Здравствено-превентивна дејност

О р г а н и з а ц и ј а  и  р а з в о ј

Главна цела на Општинската организација е да соз-
даде партнери кои ќе не поддржуваат во промови-
рањето на волонтерското активирање на
заедницата и заедно со нас ќе го поттикнат одго-
ворното однесување на граѓаните. Исто така ќе
развиваме можности за надградба на човековите
капацитети и градење на поцврсти и похумани
личност.

Основната цел на Општинската организација
оваа година ќе биде насочена кон реализација
на активности со кои ќе се унапреди психо- фи-
зичкото здравје на заедницата , како и грижа за
лицата со здравствени потреби и превентивни
едукативни активности во борбата за спречу-
вање од голем број на болести.

Црвениот крст, како традиционална активност,
реализира едукацијата за превенција, подготовка
и одговор при спасување на животи во случај на
незгоди. Општинската организација во континуи-
тет го подобрува квалитетот на услугите т.е едука-

Конкретни активности

O Обука на тим за волонтерски менаџмент,
кој ќе работи на планот на унапредување
со волонтерскиот менаџмени и развојот
на Општинската организација

-O Привлекување,едукација и задржување
на волонтерите во Општинската органи-
зација 

Очекувани резултати: 

O Обучени 10 волонтери за волонтерски ме-
наџмент, со поддршка на кои ќе се иско-
ристат правилно капацитетите на
постоечките и новите волонтери и поква-
литетно ќе се имплементираат програм-
ските активности.

Конкретни активности

O 20 едукации за унапредување на
здравјето на луѓето,едуцирани 500 слуша-
тели.

O Организирање на бесплатни здравствени
прегледи.

O Одбележување на традиционалните ак-
тивности преку организирање на јавни
настани и манифестации, кампањи, едука-
тивни предавања и сл.

O Дистрибуција на здравствено едукативен
материјал во ранливите заедници.
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Социјално - хуманитарна  дејност

Општинската организација преку низа активности
во континуитет делува на подигање на јавната
свест за потребите од крводарување како хуман
гест и едуцира за значењето на крвта во спасува-
њето живот. Без потребните количини на крв, не
може да се обезбеди квалитетна здравствена за-
штита на населението.отиватори, постоечки кадри
и нови волонтери.  

К р в о д а р и т е л с т в о М л а д и

циите по прва помош следејќи ги најдобрите ин-
формации од полето на ПП и тоа се со цел да ги за-
доволи потребите на различните целни групи:
ученици од основни и средни училишта, канди-
дати за возачи на моторни возила, лица со по-
себни потреби и сл.

Конкретни активности: 

O 20 едукации за ученици од основните и
средните училишта, едуцирани 400 млади

O Организирање на Општински натпревари
по ПП, учество на 150 млади

O Одбележување на светскиот ден по ПП
O Едукации по ПП за возачи на моторни во-

зила.

Конкретни активности: 

O Организирање на 8 едукации од страна на
мотиваторите со учениците од средните
училишта, месното население и мотиви-
рање на истите да даруваат крв

O Организирање на редовни крводарител-
ски акции согласно годишната програма
за организирање и унапредување на
крводарителството во РМ во соработка со
Институтот за трансфузиона медицина

O Одбележување на традиционалните ак-
тивности:17 Март, Денот на крводарител-
ството и 14 Јуни, Светскиот ден на
крводарителството

Општинската организација е насочена кон нама-
лување на ранливоста на населението, како и во
континуираниот придонес во заштитата на до-
стоинството и намалување на ризикот на изложе-
ност на ранливите групи население.

Конкретни активности: 

O Идентификување и задоволување на прио-
ритетните потреби и ранливотот население
во заедницата

O Подигање на свеста на населението како и
зацврстување на капацитетите на заедни-
цата со цел заштита и справување со одре-
дени социјални ризици (поделба на
пропаганден материјал и спроведување на
едукации)

O Обезбедување донации во храна, облека,
опрема и сл.(спроведување на собирни
акции)

O Одбележување на традиционлните актив-
ности: „Од куќа до куќа„ „Недела на солидар-
носта„ „Денот на гладта„ „Недела за грижа за
старите лица„

Младите во ОО се главни двигатели на теренските
активности. Преку клубот на млади, тие активно се
вклучени во реализацијата на сите програмски и
проектни активности, како и во структурата на ор-
ганизацијата.

Конкретни активности: 

O Зајакнување на лидерските способности
и јакнење на капацитетите на младите за
одржување и надградување на програ-
мите кои младите ги имплементираат

O Имплементација на ЦКА-ПХВ проектот
O Одбележување на активности од тради-

ционалниот календар на активности и
манифестации на Црвениот крст на РМ

O Организирање и учество на младите во
работилници,семинари, кампови, про-
екти и сл.
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ФИНАСОВ ПЛАН НА ОПШТИНСКА ОРГАНИЗАЦИЈА НА 
ЦРВЕН  КРСТ ЧАИР  ЗА 2013 ГОДИНА

Буџет 2012 Буџет 2013 %
ПРИХОДИ

Сопствени приходи 655,000.00 590,000.00 28.03
Приходи од Закон на ЦК 1,170,000.00 1,500,000.00 71.26
Приходи од проекти 25,000.00 15,000.00 0.71
Вкупно приходи 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00

РАСХОДИ

Расходи за плати и надоместоци 838,000.00 636,000.00 30.21
Материјални расходи 762000.00 1,101,500.00      52.33
Функционални расходи 250,000.00 367,500.00 17.46
Капитални расходи 0.00 0.00 0.00
Вкупно расходи 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00

Разлика 0.00 0.00

П Р И Х О Д И

Буџет 2012 Буџет 2013 %

Пренесен дел од вишокот на приходите 
од минатата година 0.00 0.00 0.00
Приходи од кирии и закупнини 0.00 0.00 0.00
Приходи од Локален буџет 0.00 0.00 0.00
Приходи од регистрација возила
/Закон за ЦК 1,170,000.00 1,500,000.00 71.26
Приходи од прва помош 420,000.00 490,000.00 23.28
Донации/спонзорства 46,000.00 30,000.00 1.42
Приходи  од ЦКРМ 0.00 0.00 0.00
Од проекти 25,000.00 15,000.00 0.71
Крводарителство 96,000.00 50,000.00 2.38
Дисеминација 0.00 0.00 0.00
Фонд за развој 30,000.00 0.00 0.00
Приходи од чланарини 63,000.00 20,000.00 0.95
Приходи од камати 0.00 0.00 0.00
Вонредни приходи 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00
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H y r j e  

Sfidat që na presin në vitin 2103 i cili do të jetë i shënuar
si vit europian për qytetarët edhe më shumë do të na i
hapë mundësitë për punë dhe planifikim të aktiviteteve
me grupet qëllimore me të cilët punojmë dhe infror-
matat që do ti marin prej nesh, nënkuptohet për pjesën
e të drejtës që të jetohet dhe të punohet kudo në Eu-
ropë. Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit edhe më tutje vazh-
don tu jep përkrahje 1500 personave me status të
azilkërkuesve, me ndihmën e zyrës së Komisariatit të
lartë ( UNHCR ) në Shkup.

Vitin e kaluar kur u shënua Viti  aktiv i plakjes dhe soli-
daritetit mes gjeneratave, sot për ne paraqet një plat-
formë të mirë të përvojës, pasi që ne atë e ofrojmë  dhe
kështu fitojmë volonterë të përkushtuar. Të njejtën do
ta praktikojmë ne vitin 2013.

Veprimtaria socialo – humanitare vazhdon të jetë
përkushtimi ynë, me theks të veçantë shpreh lidhsh-
mërine mes personit dhe bashkësisë, ndihmës të
bashkësisë ndaj personit dhe të personit ndaj bashkë-
sisë me qëllim të tejkalimit të prejashtimit social.

Do të vazhdojmë të jemi aktiv në pjesën e pregatitjes
për përgjigje ndaj katastrofave dhe do të orientohemi

kah zvogëlimi i rreziqeve si dhe përforcimi i ka-
paciteteve vetanake potenciale.

Përmes edukimit shëndetsorë do të bëjmë pro-
movimin e shëndetit si para kusht shëndetsor për re-
alizimin e potencialit njerëzor. Shëndeti e lidhin me
dhurimin vullnetar me gjakun dhe gjithsesi se format
e veprimit janë të rëndësishme për të arritur deri te
personi. E potencojmë rëndësinë e ndihmës së parë
dhe njohuritë mbi të në çdo mjedis dhe për secilin.

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit do të vazhdoj ti kultivojë
dhe ti promovojë vlerat humane të cilat i mbjellë te të
rinjtë që janë bartës të aktiviteteve tona, të vet pro-
gramit si në nivel nacional ashtu edhe në atë regjional.

Posaçërisht do të angazhohemi për përfshirjen e një
numri sa më të madh të personave në fushatat tona
dhe në aktivitete përmes qasjes individuale ose
përmes kompanisë ku punojnë me çka të njejtit do të
ishin një shembull pozitiv për të punësuarit e tjerë dhe
familjet e tyre.

Bëhuni edhe Ju me ne edhe këtë vit si shembull pozitiv
për dikë.
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Organizimi dhe zhvillimi 

Prioritetet për vitin 2013:

O Kontinuitet në procesin e monitoringut dhe
evaluacionit 

Përmes këtij procesi aktivitetet programore dhe pro-
jektuese të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit do të im-
plementohen në menyrë kualitative , me mundësi për
zhvillim të mëtutjeshëm dhe përparimin e pro-
grameve ekzistuese.

O Përimirsimin dhe kordinimin me OKKK në ter-
ritorrin e qytetit të Shkupit 

Ky proces do të mundësoj rrijedhë të informatave ,
qasje të kordinuar në terren dhe aktivitetet e realizuara
në mënyrë kualitative. 

O Menaxhimi volonter 

Volonterët si shtyllë e organizatës, përfshihen në të
gjitha aktivitetet dhe veprimtaritë si dhe në strukturat
udhëheqëse . Procesi i motivimit të tyre dhe i mbindër-
timin të kapaciteteve përmes strërvitjeve për fusha të
ndryshme interesi është process i cili do të vazhdojë
edhe vitin e ardhshëm . 

Projekti i organizimit dhe zhvillimit të Kryqit të kuq të
qytetit të Shkupit është proces i cili kalon nëpër më
shumë faza . Qasja e hapur ndaj donatorëve , kordinimi i
mirë me OKKK në territorin e qytetit të Shkupit , Kryqi i
kuq i R.M me partnerët e tjerë dhe bashkpuntorët që na
rethojnë , ofrojnë  një fushë të mëtutjeshme të mbindër-
timit rë kapaciteteve të organizatës.

Në drejtim të zhvillimit të pandërperë të  Kryqit të kuq të
qytetit të Shkupit paraqesim prioritetet për punë që do
të na shërbejnë për t’u drejtuar vitin e ardhshëm:

O Mobilzimi i fondeve 

Qasja deri të donatorët dhe përgatitja e aplikimeve
për projekte është mundësi për zhvillim të mëtut-
jeshëm të organizatës , zgjerimin e fushave të
veprimit dhe rritjen e imazhit të organizatës në
planin e brendshëm dhe atë ndërkombëtar . 

Diseminacioni 

Kryqi i kuq paraqet organizatën më të madhe volon-
turike në botë, e cila në rradhët e saja numron me shumë
se 100 milion vulunter të cilët ofrojne ndihmë përmes
220 milon personave në vitë. Volonterët paraqesin zem-
rën dhe enët e gjakut të shoqërimit tonë human.

Struktura programore për disiminacion paraqet pjesë
kryesore dhe përbërëse të të gjitha programeve dhe pro-
jekteve me rëndësi të madhe për Kryqin e kuq, pasi që
mundëson tregimin për lindjen e Kryqit të kuqse si ta zg-
jeroj, dhe principet nëpër të cilat kalojne aktivitetet e
saja që të arrinë te më shumë qytetarë, me qëllim që te
zgjohet dëshira për t’’u ndihmuar të gjith atyre të cilëve
u nevojitet ndihma.

Prioritetet për vitin 2013:

O Përforcimi i kapaciteteve në organizatat ko-
munale të Kryqit të kuq në territorin e Shkupit

E njejta do të arrihet përmes edukimit dhe de-
riedukimit, si të atyre eksistues poashtu edhe të atyre
të cilat do të radhiten në misionin tone, për qëllime të
ndryshme grupore. Me rritjen e numrit të personave
që kanë kuptuar ose janë të informuar për aktivitetet
e Kryqit të kuq, rriten principet dhe vlerat për përmir-
simin e imazhit të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit
dhe të mbarë shoqatës Nacionale.
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Ndihma e parë

Mënyra dinamike e jetës paraqet një provokim, por edhe
një rrezik gjatë paraqitjes së lëndimeve në jetën e përdit-
shme dhe në rrethin ku jetojmë. Pikërisht këto lëndime
mund të ndikojnë edhe në rutinën tonë të përditshme.
Nevoja për dituri dhe për dhënien e drejtëë të Ndihmës
së parë është diçka e patjetërsueshme, nisur nga fakti
kur dimë se e njejta është e nevojshme për të shpëtuar
ndonjë jetë njeriu.

Prioritetet për vitin 2013:

O Promovimi për ndihmën e parë 

E njejta do të arrihet përmes organizimit të garave për
Ndihmën e parë, shënimin e Dites botërore të
ndihmes se parë, promovimin nëpër mediume,
stërvitjen për grupe të ndryshme qëllimore përmes
së cileve bëhet afrimi te Ndihma e parë për cdo per-
son.

O Stërvitja për ndihmën e parë për organizatat
punuese

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit pas hyrjes në fuqi të
Ligjit për sigurim shëndetsor gjatë punës, organizoi
kurse për Ndihmën e parë për të punusarit dhe Orga-
nizatat punuese. Të njejtit do të promovohen nëpër
mediume me qëllim të tërheqjes së më shumë kandi-
datëve

O Pjesëmarrja në aktivitetet ndërkombëtare

Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit çdo vit mer pjesë  dhe
korrën suksese të shkëlqyeshme në garat për Ndih-
mën e parë në qytetet e vendeve të Europes Juglin-
dore, dhe me të njëjtat planifikon të vazdojë edhe në
vitin 2013.

Dhurimi i gjakut

Dhurimi i gjakut paraqet veprimtari socialo-humanitare
përderisa roli i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit në këtë
fushë është promovimi dhe përparimi i të njejtës.

Prioritetet për vitin 2013:

O Rritja e numrit të dhuruesve të gjakut në nivel
të qytetit të Shkupit.

E njejta do të arrihet përmes përmirsimit dhe kor-
dinimit si në nivel të OKKK në territorin e qytetit të
Shkupit, poashtu edhe në nivel të Kyqit të kuq të R.M.
organizimi i aksioneve tradicionale të dhurimit të
gjakut 26 Korrikut dhe 13 Nëntorit, Toshe Fan Klub Fo-
rumi dhe Ambasada e SHBA-ve në Shkup.

O Promovimi i dhurimit të gjakut

Për realizimin e këtij prioriteti do të realizohen më
shumë aktivitete në Klubin për dhurues të gjakut

(forma organizative për motivimin e dhuruesve të
gjakut ) dhe atë seminare, puntori, organizimin e lo-
jrave sportive për dhurues të gjakut, shënimin e 17
Marsit dhe 14 Qershorit, promovimin e aktiviteteve në
mjedise ku është me pak i përfaqësuar dhurimi i
gjakut dhe promovimin e dhurimit të gjakut te pop-
ullata më e re.  

Përmes aktiviteteve në Klub 25, siç janë edukimet për
mosha në shkollat e mesme dhe fakultete, puntori,
seminare, ligjerata ku do të punohet në promovimin
e gjakut te popullata e re, por edhe do të regrutohen
dhurues të ri të gjakut të cilët më tutje do të motivo-
hen të mbeten aktiv në këtë fushë.

Veprimtaria shëndetsoro-preventive

Në botë gjithmonë e më shum investohet në preven-
tivën nga sëmundjet e ndryshme ndërsa në këtë drejtim
Kryqi i kuq i qytetit të Shkupi realizon aktivitete në
fushën preventive dhe të edukimit për grupe të
ndryshme qëllimore. Tradicionalisht do të shënojme ditët
dhe javët e luftës kundër ndonje sëmundje me qëllim të
përmiesimit dhe të njohjes, principet dhe pasojat e të
njejtes me qëllim të ndërmarjes së masave për evitimin
e tyre.

Prioritetet për vitin 2013:

O Shënimi i ditëve dhe i javëve të luftës kundër
ndonjë sëmundjeje

Shënimi i ditëvë dhe javëve të luftës kundër ndonje së-
mundjeje  në përputhshmëri me kalendarin e ak-
tiviteteve të Kryqit të kuq ne R.M.

O Preventiva e popullatë nga sëmundjet e cak-
tuara

Në këtë drejtim janë paraparë ligjerata, puntori me
grupe te ndryshme qëllimore, posaqërisht në mjedis-
eet rurlare me qëllim tenjohjes më të mirë te disa së-
mundjeve dhe preventiven ndaj tyre, si dhe
përgatitjen e materialeve përmes të cileve grupet qël-
limore me lehtë të mund te njoftohen për një së-
mundje të caktuar.

Veprimi dhe përgjigja gjatë katastrofave

Ndikimi i kushteve klimatike në nivel global, ndikon në
paraqitjen e shpeshtë të katastrofave natyrore të cilat na
përfshinë edhe neve. Për t’u mbrojtur në kohë ëshë e
nevojshme që të përgatiteme që të mund te veprojmë
me qëllim që ti zvoglojme pasojat nga e njëjta.

Prioritetet për vitin 2013:

O Mbindërtimi i kapaciteteve të ekipeve

Stërvitja e anëtarëve të ekipeve për përgjigje gjatë
katastrofave pran Kryqit të kuq të qytetit të Skupit si



31

dhe  Ekipit për përgjigje gjatë katastrofave, Qendra për
sigurim në ujë dhe Ekipi për shpëtim në mal, paisja e
të njejtëve dhe aktivitetet ushtrimore. 

O Mbulimin dhe sigurimin e ngjarjeve.

Sigurimin e maratonit të Shkupit. Manifestimin Vodici,
si dhe aktivitetet tjera sportive dhe kulturore.

O Promovimin e ekipeve

Promovimin e aktiviteteve në mediume, prezentimin
nëper shkolla të mesme dhe fakultete me qëllim të
tërheqjes se anëtarëve të rinjë.

O Zvoglimin e pasojave nga vala e të nxehtit

Disa vite me radhë TOK është përfshirë në aktivitete
për zvoglimin e pasojave nga valët e nxehta gjatë peri-
udhës së verës përmes shpërndarjes së ujit në teren,
SOS linjës, si dhe pjesmarrës në aktivitetet për shuarjen
e zjarreve ne teren përderisa është e nevojshme.

O Stacionet e shpëtimit në Vodno dhe në Matkë
dhe sigurimin e Teleferikut Vodno

Rojet e rregullta të anëtarëve të Ekipeve për shpëtim
në mal, në stacionet e shpëtimit në Vodno dhe Matkë
gjatë kohës te vikendeve dhe të festave. Aktivitete të
rregullta në ushtrimin e Ekipit, Sigurimin e Teleferikut,
Kryqit Milenium si dhe aktivitete ushtrimore në vet
teleferikun, sigurimin e marsheve memoriale në mal
(Korab, Begovo Pole etj ).

KKA-PVH për programin e vitit 2013

“Kryqi i kuq në aksion – Promovimi i vlerave humane “
(KKA-PVH ), në vitin 2013 e shënon 16 vjetorin e formimit
te saj. Misioni  i saj i vazhdueshem është promovimi i kul-
turës dhe dialogut si baze dhe parakusht për ndërtimin e
shoqeris interkulturore dhe promovimin aktiv të diturisë
për një qasje active ndaj jetes, përmes vlerave dhe
principeve të Kryqit të kuq.

Qëllimet e përgjithshme të KKA-PVH programit janë: kri-
jimi i diseminacionit si model për të rinjtë, promovimi i
kulturës dhe dialogut, lidhshmëria e diseminacionit me
aktivtitetet humanitare, dhe rekrutimin dhe mbajtjen e
volonterve të rinj në Kryqin e kuq.

Prioritetet për vitin 2013:

O Përforcimi i kapaciteteve OKKK

Përmes  zgjedhjes së diseminatorëve adekuat dhe
stërvitjen e tyre për mbajtjen e sesionit të unifikuar
diseminatorik për 30 – te rinj pjesmarrës ne ciklin
rrjedhës KKA-PVH. Rëndësinë e diturisë së fituar si për-
vojë në kuadër të PVH programës, diseminatori pastaj

të mund ta shfytëzoj për diseminimin dhe për grupe
tjera qëllimorë të të rinjve në kuadër OKKK të tij.

O Promovimi i qasjes aktive ndaj jetës

Gjatë PVH stërvitjes në OKKK të saja,  të rinjtë vetëdih-
sohen për  rutinën e natyrshme dhe parashohin nd-
jenjën e pakënaqësisë që lidhet me monotoninë në
në aktivitetet e përditshme të tyrë. 

Gjatë kësaj stërvitjeje gjithashtu bëhen më të
vetëdishëm për mos shfrytëzimin e kapaciteteve të
tyre, por edhe të kategorive të prekura të personave
në rethin e tyre, dhe janë të shtyrë që ta ndryshojnë
rutinën e tyre që të bëjnë diçka si benifit për
shoqërinë ku ata jetojnë. Ata mësojnë se si të bëjnë
një vlersim të mirë në teren, si duhet ta locojnë prob-
lemin si të bëjnë analize mbi të njejtin, si t’i shfrytëzo-
jnë kapacitetet e tyre që ti realizojnë aktivitetet për
mirëqënien e bashkësisë në teren. Për gjatë kësaj ata
fitojnë një përvojë të vlefshme, për ti mbindërtuar ka-
pacitetet personale dhe kështu bëhen të vëtëdishëm
dhe qytetar me përgjegjësi ne vendin ku jetojnë.

Këtë stërvitje do ta fitojne gjithsej afro 250 të rinjë nga
të gjitha OKKK në territorin e qytetit të Shkupit. Me
forca të bashkuara, të ndara në ekipe më të vogla ata
do të realizonë rreth 35 projekte të vogla për mirqe-
nien e bashkësive te tyre në teren, përmes të cilëve
presin të ndihmohen rreth 200 persona nga kate-
goritë e ndryshme të prekura.

O Promovimi i kulturës si sistem vlerash

Përmes stërvitjeve të cilat do ti marrin nga OKKK,
përmes punës ekipore në teren për realizimin e pro-
jekteve të vogla për mirëqenie të bashkësisë dhe
përmes puntorive finale KKA-PVH, të rinjtë kanë
mundësi që t’i qasen një kontakti të afërt dhe të puno-
jnë ose të ndihmojnë personat nga përkatësia tjetër
etnike. 

Të rinjtë bëhen të vetëdishëm se kultura si sistem i
vlerave i trimëron dhe i promovon vlerat e kulturës
dhe dialogut si një ndër parakushtet për ndërtimin e
shoqërise interkulturore.

O Promovimi i vlerave humane

Përmes pjesmarrjes në KKA-PVH ciklin, te rinjtë bëhen
të vetëdishëm për rëndësine e vlerave humane në
ndërtimin e raporteve ndërnjerzore, dhe me këtë
edhe për ndërtimin e shoqërisë së hapur për të gjithë

Përmes pjesmarrjes në mbarë KKA-PVH ciklin të rinjtë
i bartin përvojat e tyre të fituara si njohuri përmes për-
gatitjes dhe realizimit të një shfaqje teatrale për
bashkësinë, e cila pastaj do të luhet në secilën OKK në
publikë te hapur gjatë javes së Promovimit të vlerave
humane nga 21 deri më 27 Shtatori.
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Të rinjtë

Klubi për të rinjë i Kryqit të kuq të qytetit të
Shkupit si formë e organizuar e veprimit të të rin-
jve, ofron hapsirë për realizimin e shumë ak-
tiviteteve të udhëhequra nga motoja jonë përmes
sendeve të vogla deri te buzëqeshjet e mëdha.

Qëllimi i programt do të jetë ngritja e vetëdijes te
të rinjtë për aktivitetin humanitar, përgjegjësinë
sociale si dhe rekrutimin e rregullt në organizatë

Të rinjtë do te jenë përkrahje aktive e aktiviteteve
programore kalendarike në Kryqin e kuq si dhe do
do të krijojnë edhe program vetanak për punë në
klub, me qëllim që të përgjigjen në kërkesat e më
shumë grupeve qëllimore

Prioritetet për vitin 2013:

O Rekrutimi dhe gjetja e formave të reja për
motivimin e volonterëve eksistues

Volonterët janë shtylla e organiztës tonë. Do të reali-
zojmë edukime dhe puntori për tërheqjen e vullne-
tarëve të rinj, përderisa të realizuarat do t’i
nënshtrohen vazhdimit të edukimit, stërvitjes për tra-
jnier, puntorive dhe kampeve në vend dhe jashtë. Or-
vajtjet për motivimin e volonterëvë janë prioriteti ynë
edhe në vitin 2013.
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O Promovimi i modelit për edukimin e
moshave

Edukimi i moshave mundëson rrjedhje të lehtë të
informatave, kontakt të lirë dhe të tërthortë mes
moshatarve. Edhe ketë vit theks të veçantë do të
vendosim në stërvitjet për tregtinë me njerëz , HIV
SIDA dhe SPI, Promovimin e shprehjeve të shën-
dosha jetësore te të rinjtë. 

O Aktivitetet në drejtim të përmirsimit dhe so-
cializimit të fëmijëve dhe të rinjëve me
nevojatë posaçme pakujdes prindëror 

Do të krijojmë programe të posaçme për punë me
këtë kategori të femijëve, do të realizojmë
shoqërime të shumta , puntori , vizita të instuticion-
eve kulturore me çka do të ndryshojmë. Do të kon-
tribojmë për përmirsimin e kushteve të tyre për jetë
si dhe do t’i tejkalojmë të gjitha paragjykimet te të
rinjtë.

O Gjetjen e formave të reja dhe mënyrave për
mobilizimin e fondeve gjatë realizimit  të
aktiviteteve programore projektuese

Në realizimin e fushatave siç janë Dita e të uriturve,
Java e solidaritetit, etj,  klubi për të rinjë to dë reali-
zojë forma të reja inovative për mbledhjen e
mjeteve për realizimin e qëllimeve të fushatës.
Gjithashtu do të përgatiten aplikime për projekte
me të cilat do të qasemi para donatorëve në kuadër
të qëllimeve prioritare të organizatës sonë.
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Veprimtaria socialo-humanitare

Programet sociale dhe projektet e Kryqit të kuq të qytetit
të Shkupit krijohen që të mund përmes qasjes kolistike
të përgjigjen në të gjitha nivelet e nevjave njerzore ashtu
siç janë nevojat për ushqim, veshje, higjienë, nevoja që i
përkasin shëndetit psikologjik dhe mental, problemeve
sociale etj. Ndihma është drejtuar kah kategoritë e
prekura të popullateës dhe atë: të pastrehët, të
moshuarit, fëmijët e rrugës, nëna vetmbajtëse, personat
me hendikep, familjet e prekura nga zjarri, vërshimet dhe
fatkeqsitë tjera.

Ndihma materiale për personat e rrezikuar

Ndihma materiale në ushqim, higjienë, veshje, mjete për
amvisëri etj, është  njëra nga aktivitetet kryesore të kryqit
të kuq që do të sigurohen në vitin 2013 për persona të
cilat për shkaqe të ndryshme të pavolitshme janë gjetur
nën rrezik.

Prioritetet për vitin 2013:

O Nxitja e përgjegjsisë shoqërore te popullata, ko-
manitë, organizatat etj. per donimin e mjeteve me
qëllim të sigurimit të sasive më të mëdha të të mi-
rave materiale për kënaqjen e nevojave të popul-
latës së prekur.

O Ngritja e sistemit të komunikimit dhe njoftimit
mes kryqit të kuq të qytetit të Shkupit dhe Orga-
nizatave komunale të Kryqit të kuq të qytetit të
Shkupi gjatë dhënies së ndihmes për personat e
rrezikuar.

Qendrat ditore për personat e moshuar
dhe ndihma në kushte shtëpiake

Kujdesi për personat e moshuar është një segment i njo-
hur në punën e Kryqti të kuq të qytetit të Shkupit i cili me
ndihmën e Kryqit të kuq Austriak dhe Agjensionit Aus-
triak për Zhvillim e filluan në vitin 2011 të përkrahur nga
Qyteti i Shkupit dhe Ministria për punë dhe politikë so-
ciale filluar në vitin 2012, që duke u intensifikuar kalojn
në përkrahje të arganizuar sistematike për personat e
moshuar. Projekti ka për qëllim të siguroj kujdes dhe
mbrojtje shëndetsore për pleqtë dhe personat e pa-
mundëshëm si dhe të nxisë aktivitete në këtë moshë te
ata të cilët janë me vital.

Prioritetet për vitin 2013:

O Përmirsimi i kualitetit të jetës së 120 pleqëve
të pamundshem në kushtet shtëpiake dhe të
më se paku 60 personave të moshuar vital në
qendrën ditore.

Pleqtë e lodhur do të marrin në vazhdimësi ndihmë
shëndetsore dhe sociale nga ana e motrave
medicionale dhe vullnetarëve të cilat gjatë javës di t’i
japin këto shërbime: matjen e sheqerit në gjak, mat-
jen e shtypjes, kontakti me mjekun amë, ndarjen e

Pika për të pastrehët

barërave, dhënien e këshillave për marrjen e terapive,
dhënien e këshillave për mënyren e të ushqyerit,
përkrahjen e personit të moshuar gjatë shkuarjes në
mjek, biseda dhe aktivitete tjera për socializimin,
ndarjen e donacioneve, ndihmën gjatë blerjes së ar-
tikujve ushqimor, barërave, përkrahjen e personit të
moshuar gjatë shkuarjes në shëtitje, kryerjen e punës
administrative.

Aktivitetet me personat e moshuar vital në dy hap-
sirat e qendrës ditore që kanë mundësi të edukohen
për interese të ndryshme dhe tema të nevojshme, të
angazhohen në shënimin e aktiviteteve kalendarike
të Kryqit të kuq dhe në puntori të ndryshme kreative.
Për këtë grup qëllimor do të organizohen edhe lojëra
të dryshme shoqërore, shëtitje të përbashkëta shën-
imin e festave dhe ditëlindjeve, aktivitete muzikore,
diskutime në tema të ndryshme ( libra, filma, gjendje
aktuale ) dhe tjerë.

O Përforcimi dhe avansimi i ekipit nga të pun-
suarit dhe volonterët me qëllim të dhënies së
shërbmit me kohë dhe kualitativ për shfry-
tëzuesit

Ekipi nga 8 profesionist dhe 34 volonter  me përkush-
tim do të punojnë në vitin 2013 në realizimin e qël-
limeve të projektit. Me qëllim  që të kemi përgjigje
ndaj të gjithave provokimeve gjatë punës me më
shumë se 180 shfytëzues të cilët jetojnë në territorin
e 7 komunave në Shkup dhe të cilët kanë nevoja të
ndryshme dhe probleme të ndryshme do të punohet
në përforcimin dhe avansimin e ekipit përmes stërvit-
jeve, aktivitetetve për punë ekipore, mbledhjeve të
rregullta etj.

Pika për të pastrehët në Momin Potok është e vetmja në
vend e cila prej vitit 2008 funksionon dhe jep shërbime
të ndryshme për të pastrehët nga Shkupi. i njejti është i
hapur çdo të hëne dhe të premte kur në përqindje nga
25 të pasrehë gjatë ditës mund të lahen, të marrin roba
të pastërta, qethje të flokëve, kontrollim mjekesor dhe
barëra, bised me psikolog dhe puntor social si dhe
ushqim të ngrohtë dhe pije. Përskaj shërbimeve javore
për të pastrëhët jeta e të cileve është e rrezikuar ( shpesh
për shkak të sëmundjeve ose nga temperaturat e ulta ) u
ofrohet qëndrim i përkohshem në këtë vend që është një
pjesë e pikës dhe ka kapacitet të vendos 16 persona në
të njejtën kohë. 

Prioritetet për vitin 2013:

O Ngritja e sigurisë sociale të shfrytzuesit në pikë
dhe integrimi i tyre.

Me shfrytzmin e kushteve të pikes,  pjesa më e madhe
e të pastrehëve kanë sukses të arrijnë minimumin e
socializimit që është i patjetërsueshëm për zhvillimin
personal të më tutjeshëm. Prej këtu paraqiten nevojat
që të shkojmë një hap përpara dhe t’u jepet ndihmë
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Qendra për përkrahje të bashkësisë së
ikanakëve

Prioritetet e vitit 2013

O Sigurimin e mjeteve financiare për realizimin
e programit për përforcimin e kapaciteteve të
ekipeve

Përvojat e deritanishme programore tregojnë rezul-
tate të shkëlqyeshme dhe për të njejtat do të bëhen
orvajtje për sigurimin e mjeteve finansiare si dhe
mbidërtimin e vazhdueshëm të kapaciteteve të punë-
torëve social.

Qendra për përkrahjen e bashkësisë së ikanakve ishte
hapur në vitin 2009 me përkrahje të Komisariatit të lartë
për ikanak (UNHCR), me qëllim të dhënies së ndihmës
multidisciplinare për personat me interes, duke mundë-
suar qasje që të njejtit t’i realizojnë të drejtat e tyre. Ak-
tivitetet kryesore për të cilen është dedikuar ky organ
është rritja e rregulshmërisë dhe kualitetit të arsimimit
të fëmijëve, përkrahja psikologjike dhe logjistike e gru-
peve të prekura dhe të margjinalizuara të personave me
interes, duke mundësuar mbrojtje primare shëndetsore
të personave me statusin e te dëbuarve, sistemin e bart-
jes dhe sigurimit të barërave dhe paisjeve medicinale, si
dhe preventivën nga HIV/SIDA dhe  sëmundjet e
ndryshme ngjitëse.

Zhvillimi i përbashkët në bashkësi

dhe përkrahje në sigurimin social që nënkupton para
se gjithash sigurimin e dokumenteve personale, lid-
hjen me institucionet ku mundë ti realizojnë të drejtat
nga fusha e mbrojtjes sociale dhe të drejtat tjera,
përkrahje në kërkesën për punë.

Programi ZHPB ka për qëllim që të përmirsoj jetën e
popullatës së prekur për përfshirjen e tyre aktive në ak-
tivitete të përbashkëta. Këtë program Kryqi i kuq  i
qytetit të Shkupit e implementon në lagjen Shuto
Orizare, me popullatën e cila jeton në rrugen “ Meto-
hiska “. Në shumësin e instrumenteve të shfrytëzuara
dhe aktiviteteve të realizuara  u idetifikuan kapacitetet
lokale, u  ndërtua partneriteti me organizata joqever-
itare, pastaj ai mes institucioneve qeveritare dhe popul-
latës lokale dhe kështu u zgjodh problemi prioritar i
përbashkët. Me mjetet e sigurara nga EVN u hap Qendra
e Kryqit të kuq për përkrahjen e të rinjëve që është i
kahëzuar në zgjidhjen e problemeve të të rinjëve.

Prioritetet për vitin 2013:

O Rritja e numrit të volonterve të rinjë dhe
rritja e aktiviteteve për përforcimin e ka-
paciteteve dhe aftësive të të rinjëve.

Në Shuto Orizare funksionon Klubi per të rinjë që
paraqet amzë për volonterët që janë të gatshëm dhe
të përgatitur të realizojne aktivitete. Për ata, por edhe
për një grup të madh të rinjësh do të organizohen
stërvitje plotësuese dhe edukime me qëllim që të
njejtit me sukses ti realizojnë për aktivitete të
ndryeshme në bashkësinë ku jetojnë.

Puna e patrolimit social

Programi i patrolimit të punës sociale që implemen-
tohet në partneritet me Ministrinë  për punë dhe
politikë sociale dhe komunat Qendër, Gazi baba,
Gjorce petrov dhe Shuto Orizare mundëson identi-
fikimin e plotë të dukurive të cilat pengojnë zhvil-
limin e personave, grupeve dhe vetë bashkësisë. 

Tre ekipe nga tre punëtor social janë të stërvitur dhe
të përgatitur të punojnë në zbulimin dhe sanimin e
problemeve sociale për të pastrehët, lypsit, femijët
në  rrugë, dhunën familjare, mardhëniet e prishura
familjare. 

Qasja për zgjidhje e problemeve është sistematike në
kordinim dhe bashkpunim mes Qendrës për punë so-
ciale, Kryqit të kuq dhe Komunave, si dhe përfshirjen
e subjekteve tjera varësiht nga natyra e problemit. Në
këtë mënyrë shfrytëzohen të gjitha resurset ek-
sistuese në bashkësinë lokale me qëllim që të tejkalo-
hen problemet me të cilat përballen personat.
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Prioritetet e vitit 2013:

O Rritja e kualitetit në arsim

Përkrahja e përditshme në realizimin e detyrave të
shtëpisë, përgatitja e projekteve dhe përgatitja për
testime në kuadër të qendrës edukative, takime me
prindërit dhe shkollën, sigurimin e bursave shkollore,
organizimin e vizitave kulturore dhe ekskursioneve si
dhe puntoritë për sjellje sociale dhe vlera morale..

O Përkrahja psikosociale për personat e kate-
gorisë së prekur sociale ekstreme

Vizitë e rregullt dhe e përkrahur me artikuj ushqimor
dhe joushqimor, transport deri te institucionet e cak-
tuara dhe asistencë gjatë qasjes deri te shërbimet si-
ciale që përkojne me nevojat e tyre.

O Sigurimin  e mbrojtjes primare shëndetsore

Përmes ambulancës personat me interes dhe statusin
e të refuzuarve fitojnë mbrojtjen primare shëndetsore,
barnat dhe paisje tjera medicinale, është vendosur sis-
temi i bartjes deri te institucionet tjera shëndetsore
ku personat marrin mbrojtjen shëndetsore sekundare
dhe terciale, si dhe sigurimin e transportit deri te qen-
drat shëndetsore.

O Përkrahja logjistike

Përmes distribuimit të produkteve ushqimore dhe
joushqmore ad hok për të gjith personat me interes,
e cila realizohet tre herë në vit.

Shërbimi kërkesa

Informimi 

Kërkesa e të përvuajturve dhe të humburve, marrja e in-
formatave për personat që duhen të bashkohen në
familjet e ndara në rast të ndonjë katastrofe, të natyrës
ose të shkaktuar nga faktori njeri ështe aktivitet human-
itar i cili do të realizohet nga shërbimi për kërkesa.

Prioritetet e vitit 2013:

O Përforcimi i kapaciteteve në Oraganizatat ko-
munale

Planifikohet stërvitja e volonterëve të rinjë për de-
riedukim të kapaciteteve eksistuese të volonterëve dhe
profesionistëve për një reagin të shpejtë për rast të
ndonjë katastrofe.

Informimi dhe komunikimi i Kryqit të kuq të qytetit të
Shkupi me opinionin dhe barjtjen e drejtë të infromatave
janë çelësa për të kuptuar identitetin dhe njohjen e
punës soë. Përmes informimit sigurojmë transparencë në
punon tonë dhe me këtë më lehtë e gjejme vendin tonë
në shoqëri.

Prioritetet e vitit 2013:

O Orientimi i vazhdueshëm kah përmirsimi i
mekanizmave informative me qëllim të për-
mirsimit më të mirë të vlerave të Kryqit të kuq,
për t’u njoftuar me lehtë me punën tonë.

Përgatitja e programit për punë, raportit për aktivitete
të realizuara, përgatitjen e revistës Dimenzioni i ri,
azhurimi i rregullt i veb faqes, dorëzimi i rregult i in-
formatave për e-vesnikot, pjesmarrja në kontakt emi-
sionet e mëngjesit si dhe azhurimin e të gjitha
ngjarjeve në arkivin special të Kryqit të kuq.

Njëkohësisht njëra nga aktivitetet më të rëndësishme
është edhe ngritja e vetëdijes te personat me interes për
proaktivitetin e tyre në përditshmërin, zvoglimin e pa-
sivitetit dhe varësisë nga institucionet si dhe përgjigjsia
personale në sjelljen e vendimeve.
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PLANI FINANSIAR I KRYQIT TË KUQ TË QYTETIT TË SHKUPIT PËR  VITIN 2013

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %
TË ARDHURA

Të ardhura vetanake 13,260,000.00 14,265,000.00 33.36
Të ardhura nga ligji KK 1,300,000.00 1,700,000.00 3.98
Të ardhura ga projektet 18,005,000.00 26,793,287.00 62.66
Të ardhura plotësuese 10,000,000.00 0.00 0.00
Gjithsej të ardhura 42,565,000.00       42,758,287.00              100.00

TË DALURA 

Të dalura për rroga dhe kompensime 2,799,204.00 2,704,320.00 6.23
Të dalura materiale 4,577,000.00 4,874,000.00 10.46
Të dalura funksionale 25,188,796.00 38,999,967.00 83.22
Të dalura kapitale 10,000,000.00 0.00 0.00
Gjithsej të dalura 42,565,000.00 46,578,287.00 100.00

Dallimi 0.00 0.00

TË ARDHURA

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %

Pjesa e bartur nga teprica e të ardhurave 
nga viti i kaluar 0.00 0.00                   0.00
Prihodi od kirii i zakupnini 960,000.00 960,000.00 100.00
Të ardhura nga buxheti lokal 2,400,000.00 0.00
Të ardhura nga regjistrimi i veturave/ ligji KK 1,300,000.00 1,700,000.00 130.77
Donacione/Sponzorime ( Revista, Solidaritet ) 100,000.00 100,000.00 100.00
Të ardhura nga KKRM - Kryqi i kuq Gjerman 200,000.00 0.00                   0.00
Nga projektet të rinjët 200,000.00 200,000.00 100.00
Nga projekte tjera 2,500,000.00 1,000,000.00 40.00
Projekte-katastrofa-vetqeverisja lokale 1,000,000.00 1,500,000.00 150.00
UNHCR 12,000,000.00      17,000,000.00 141.67
PVH KKA 1,500,000.00 2,974,715.00 198.31
Projekti - kujdesi për personat e moshuar 0.00 1,118,572.00 0.00
Të ardhura nga kamata 5,000.00 5,000.00 100.00
Të ardhura nga kurset - Ndihma e parë 300,000.00 300,000.00 100.00
Të ardhura të pazakonshme 500,000.00 500,000.00 100.00
Të ardhura Strugë 12,000,000.00 13,000,000.00 108.33
Mjete plotësuese 10,000,000.00 0.00                   0.00

Gjithsej të ardhura 42,565,000.00    42,758,287.00 100.45
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OKKK Gazi Babë – Shkup me veprimin e vetë përf-
shin vetëqeverisjet locale të Gazi Babës, Haraçinës,
Ilindenit dhe Petrovecit me një sipërfaqe prej 449
klm2 ku jetojnë 108.357 banorë prej të cilëve
54.894 janë burra dhe 53.508 femra.

Struktura nacionale është: 72.298 Maqedonas,
25.620 Shqipëtar, 698 Turq, 2.644 Romë, 238 Vlleh,
3.434 Serbë, 2.217 Boshnjak dhe 1.214 të tjerë.

Numri i përgjithshëm it ë punësuarve arrin 16.486.

Në teritorin ku vepron OKKK Gazi Babë – Shkup ek-
sisitojnë reziqe nga tërmeti me magnitudë prej 9
shkallësh sipas Rihterit, vërshimet dhe dalgë shka-
truese, orteqe dëbore, shembje të tokës, havari
teknologjike, zjarre dhe fatkeqsi komunikacioni.

Teritori ku vepron OKKK Gazi Babë ka 18 shkolla fil-
lore 2 obiekte prej I – IV, 5 shkolla të mesme
(shkolla e hapur e mesme për modelarë në teritorin
e komunës së ilindenit dhe 5 fakultete).

O OKKK Gazi Babë – Shkup disa vite me radhë në
vazhdimësi ka vepruar në çdo segment të
jetesës shoqërore, bashkpunimit me institu-
cionet si pjesë e sektori koorporativ dhënien e
ndihmës së pa rezervë dhe efikase grupeve të
prekura qëllimore të cilëve u është më se e
nevojshme, tranparenca në punën e sajë të
gjithë mbarshme e bënë të njohur raportin e
sajë me organizatat tjera që funsionojnë në
këtë teritor. Edukimi i qytetarëve dhe përfshirja
e të rinjëve me ndërtimin, preventivën për
problemet shëndetsore, fatkeqsitë elementarë

dhe rreziqet tjera, kontribojn për përmirsimin e
kushtëve p[ër jetesë në teritorin ku ajoi vepron.

O Veprimi i suksesshëm para se gjithash realizimi
i vazhdueshëm i Misionit të kryqit të Kuq i
dedikohet bashkpunimit me institucionet që
gjenden në territorin ku veprojnë siç janë:
Vetqeverisjet lokale (Gazi Babë, Petrovec,
Haraçinë dhe Ilinden), 18 shkolla fillore dhe 2
objekte prej klasës së I-IV , 6 shkolla të mesme
dhe 5 fakultete , OJQ , Njësia kundër zjarrit e
qytetit të Shkupit Sektori komporativ ESHP
,,Zdravstven dom” – Çento , shtëpi studentësh ,
qendra ditore dhe të gjitha organizatat që
punojnë në teritorin ku vepron OKKK Gazi Babë
– Shkup . 

O Të rinjtë si forcë udhëheqësëe e mbarë funk-
sionimit të OKKK Gazi Babë – Shkup janë kate-
gori në të cilën në vazhdimësi jepet mund,
mbindërtohen dhe plotësiht perkrahen në
veprimin e tyre. Në OKKK Gazi Babë – Shkup në
raport me vitet e kaluara në vazhdimësi kemi
rritje të numrit të voluterëve si rezultat i menax-
himit të sukseshëm të tyre . Numri i pergjithsëm
i volunterëve të rinjë arrinë 186 prej të cilëve 40
janë aktiv . Si aktivitet kryesor i të rinjëve në vitin
2013 do të jetë hapja e Klubeve pet të rinjë në
OKKK Gazibabë – Shkup në kuadër të fakul-
teteve . 

D i s e m i n i m i

N d i h m a  e  p a r ë

Diseminimi si një nga metodat për zfherimin e
misionit të Kryqit të kuq do të jetë i perfaqë-
suar edhe nnë vitin 2013 në planin për realiz-
imin e 35 diseminimeve të cilat do të
kontribojnë për ngritjen e vetëdijes te afro 380
të rinjë dhe 300 qytetarë nga komunat Gazi
Babë , Petrovec, Ilinden , Haraçinë .

Ndihma e parë paraqet shtyllë ne funksionimin
e Kryqit të kuq nga aspekti i preventivës nga
fatkeqësitë që mund të shkaktohen nga faktori
natyrë dhe faktori njeri . Edukimi it ë rinjeve për
Ndihmën e parë në teritorin e OKKK Gazi Babë
edhe ne vitin 2013 do të ketë për qëllim të ster-
visë një numër të madh të rinjsh . Në ketë fushë
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Veprimtaria socialo – humanitare 

janë paraparë këto aktivitete : 
O Shënimi i Ditës botërore të Ndihmë së

parë 
O Projekti ,,Garat komunale për ,,Ndihmën e

parë “
O Pjesëmarrja në garat e Qytetit dhe

Shtetërore për Ndihmën e parë 
O Projekti ,,Njohja e fëmijëve nga çerdhet

me Ndihmën e parë 
O Edukimi për Ndihmën e parë për kuadrin

arsimor në shkollat fillore dhe shkollat e
mesme dhe fakultetet 

O Ushtrimi praktik:,,Ndihma e parë ne
vendin e punës”

O Puntori edukative nëpër fakultete për
mbrojtjen dhe kushtet të cilat shkaktohen
nga fatkeaësitë natyrore dhe dhënien e
Ndihmë së parë 

O Organizimi i ligjeratave për Ndihmën e
parë për vozitës . 

Veprimtaria shëndetësore preventive 

Si rezultat i ndryshimeve shoqërore-ekonomike , numri
i grupeve qëllimore të prekura është në ritje . Me qël-
limqë të ndihmoet grupet e prekura të mos e ndiejnë
këtë renie sociale , OKKK Gazi Babë i ndërmer këro ak-
tivitete : 

O Realizimi i kalendarit tradicional për veprimtari
socialo- humanitare 

O Projekti : ,,Të rinjtë , përvoja dhe fuqia e human-
izmit “ e perkrahur nga Vetëveqeverisja locale
Gazi Babë 

O Sigurimin e donacioneve për orendi shtëpiake 
O Sigurimin e donacioneve nga Vetëveqeverisja

lokale Gazi Babë, Petrovec, Ilindjen, Haraçinë
përkrahës të tjerë . 

Ngritja e vetëdijes për kulturën shëndetësore te qytetarët
OKKK Gazi Babë e realizon përmes aktiviteteve të cilat
përfshinë grupe qëllimorëe nga grupmosha të ndryshme
siç janë : 

O Realizimi i aktiviteteve shëndetësoro preven-
tive tradicionale dhe puntorive eduative për
tema me interes .

O Projekti: ,, Edukimi shëndetësor për fëmijë
nëpër çerdhe” , perkrahur nga Vetëveqeverisja
lokale e Gazi Babë dhe Petrovec . 

O Edukimi dhe kujdesi i të semurëve kronik nga
sëmundjet e ndryshme . 

D h u r i m i  i  g j a k u t  

Me qëllim që ta ngritim vetëdijen të qytetarët se
“GJAKU ËSHTË RESURS NACIONAL“, dhe ta rrisim
pëqindjen e dhuruesve të rij duke realizuar këto ak-
tivitete . 

O Puntori edukative në temë ,, dhurimi i gjakut “
në shkollat e mesme dhe fakultete 

O Aksione të rregullta dhe të çrregullta të
dhurimit të gjakut 

O Projekti : ,, Motivimi i dhuruesve të rinjë dhe
afirmimi i dhurimit të gjakut “ në bashkësitë
lokale përkrahur nga vetëqeverisja lokale Gazi
Babë dhe Petovec 

O Formimi i Klubeve për dhurimin e gjakut në
ogrhaznizatat themelore dhe organizimin e
takimeve me shoqata për shkëmbim të përvo-
jave mes dhuruesve të gjakut nga organizatat
thembelore .

Emri i programit : 
PJESË PJESË BEHET E TËRË !

Qëllimi i programit është përfshirja e organizatave
themelore të OKKK Gazi Babë në detektimin e nevo-
jave të rrethit ku gjendet, si dhe zgjidhjen e tyre
përmes akiviteteve të saja. Aktivitetet do të realizo-
hen me përkrahjen e partnerëve tonë : Vetëqeverisjet
lokale Gazi Babë, Petrovec, Ilinden, dhe Haraçinë,
ESHP ,,Zdravstven Dom-Shkup’’ – Poliklinika Çento,
Detsko sello – SOS, Organizata e grave Gazi Babë,
Shoqata e invalidëve të punës në komunën e Gazi
Babës, Qendrës meskomunale për punë sociale të
qytetit të Shkupit, OJO dhe pjesë nga sektori koorpo-
rativ më të cilin kemi bashkpunim të përhershëm si
dhe përfshirjen e partnerëve të rinjë 
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PLANI FINANSIAR I ORGANIZATËS KOMUNALE 
TË KRYQIT TË KUQ GAZI BABË PËR VITIN 2013

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %
TË ARDHURA

Të ardhura vetanake 1,332,000.00 1,340,000.00 41.36
Të ardhura nga ligji KK 1,100,000.00 1,250,000.00 38.58
Të ardhura nga projektet 600,000.00 650,000.00 20.06
Gjithsejt të ardhura 3,032,000.00 3,240,000.00 100.00

TË DALURA 

Të dalura per rroga dhe kompensime 1,010,000.00 1,010,000.00 31.17
Të dalura materiale 562,000.00 664,000.00 20.49
Të dalura funksionale 1,365,000.00 1,436,000.00 44.33
Të dalura kapitale 95,000.00 130,000.00 4.01
Gjithsejt të dalura 3,032,000.00 3,240,000.00 100.00

Dallimi 0.00 0.00

TË ARDHURA

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %

Pjesa e bartur e teprices nga të ardhurat e 
vitit të kaluar 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga qiraja dhe qesimi 0.00 0.00 0.00
Dhurimi I gjakut 200,000.00 200,000.00 0.00
Të ardhura nga anëtarsia 45,000.00 30,000.00 66.66
Fondi për zhvillim (KKRM) 0.00 0.00 0.00
Diseminacioni 10,000.00 10,000.00 0.00
Të ardhura nga buxheti lokal 400,000.00 400,000.00 0.00
Të ardhura nga regjistrimi i veturave/ ligji për KK 1,100,000.00 1,250,000.00 113.64
Donacione/Sponzorime 97,000.00 150,000.00 154.64
Nga projektet, të rinjtë 150,000.00 200,000.00 133.33
Nga projkete tjera 450,000.00 450,000.00 0.00
Të ardhura nga akcionet e grumbillimit 150,000.00 150,000.00 0.00
Të ardhura nga kamata 10,000.00 10,000.00 0.00
Të ardhura nga kurset - ndihma e parë 250,000.00 150,000.00 60.00
Të ardhura të pazakonshme 50,000.00 120,000.00 240.00
Të ardhura nga shërbimet tjera 120,000.00 120,000.00 0.00

GJITHSEJ TË ARDHURA 3,032,000.00 3,240,000.00 116.76
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OKKK Kisella Vodë i përfshinë vetëqeverisjet locale
të Kisella Vodës, Aerodromit, Sopishtes, Studeniçanit
dhe Zelenikoves. Ka një sipërfaqe prej 732 m2 ku je-
tojnë 160.30 banore prej të cilëve gjysma janë burra.

Struktura nacionale është me sa vijon 123.104 Maqe-
donas, 16.205 Shqiptarë, 4.419 Turq, 1461 Romë,
1253 Vlleh, 4.602 Sërb, 2.816 Boshnjak dhe 2464 të
tjerë.

Numri i përgjithshëm i të punsuarve arrijnë 27.688.
Në terrirotin e OKKK Kisella Vodë eksistojnë rreziqe
nga tërmeti prej 09 shkallë të Rihterit, vërshime,
shembje nga dallgë të larta, orteqe bore si dhe
shembje rrëshqitje të tokës zjarre dhe fatkeqsi ko-
munikacioni.

Në përpushmëri me planet tona prioritet do të jetë
sigurimi dhe përkrahja nga veqeversja lokale si dhe
nga sektori korporativ, do te ndërmarim forma të
ndryshe dhe aktivitete për promovimin e vlerave të
KK që do të mundësojnë mbajtjen e volonterëve,
zhvillimin e projkteve, iniciativave në punë si dhe
rregullitsh do të promovojmë aktivetet në OKKK
Kisella Vodë.

Prioritetet për punë

O Rritja e vazhdueshme e numrit të volonterëve
dhe anëtarëve të KK do të jetë imperative edhe
në vitin 2013.

O Mobilizimi i fondeve për realizimin e ak-
tiviteteve programore të Kryqit të kuq Kisella
Vodë

O Përmirsimin dhe thellimin e bashkëpunimit me
vetëqeverisjen lokale.

O Vazhdimësi në implementimin dhe disemi-
nimin e projektit KKA – PVH  dhe implemen-
timin e drejtimieve sipas planit srategjik për
vitin 2020.

O Mbindërtimi i kapaciteteve
O Qasja e theksuar me programet e ndihmës së

parë ne qendrat për arsimim të lartë
O Rritja e numrit të dhuruesve të gjakut, sidomos

të atyre që japin gjak për të parën herë.
O Edukimi i aktivistëve të rinjë përmes kampeve

dhe seminareve në gjitha nivelet
O Oficializimi e bashkpunimit me organizatat

tjera joqeveritare në nivel të parteritetit të
barabartë.

O Përmirsimi i bashkunimit ndërkombëtar.

D i s e m i n i m i

Veprimtaria shëndetsoro preventive 

Diseminimi si njëri ndër elementet më të rëndësishme
të misionit të Kryqit të kuq ashtu si edhe vitet e kaluara
do të jetë fushë me interes për OKKK Kisella Vodë. Në
këtë drejtim do të realizojmë aktivitete për promovimin
e principeve kryesore dhe vlerave humane me qëllim të
njoftimit të popullatës së gjërë me aktivitetet të cilat i
realizojmë.

Komisioni për veprimtari shëndetsoro preventive në
vitin 2013 përves trupave punuese dhe komisionve të
përkohshme do ta koordinoj punën sipas kalendarit të
rregullt dhe në përputhshmëri me interesin i cili do të
paraqitet nga ana e grupeve qëllimore.

Do ta stimulojmë edukimin e moshave me atë që do të
trajnojmë më shumë të rinjë edukator, do të punojmë
në pjesën e preventivës për sëmundje të ndryshme,
duke dhënë kontributin tonë në rritjen dhe përmirsimin
e kulurës shëndetsore të popullatës.

N d i h m a  e  p a r ë

Në vitin 2013 KK Kisella Vodë kujdes të posaçëm
di ti kushtojë edukimit të popullatës për ndihmën
e parë duke u orientuar jo vetëm numrin e të
stërviturve, porse edhe në kualitetin e edukimit.
Në vazhdimsi do të realizohen ligjerata të adaptu-
ara për ndihmën e parë për ata që do të tregojnë
interes si dhe ligjerata për grupe të caktuara
specifike qëllimore (pensionist, kujdestar) etj.
gjithashtu do të vazhdojmë traditën e mbajtjes së
garave për ndihmën e parë në dy kategori.
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D h u r i m i  i  g j a k u t  

Dhurimi i gjakut është imperativë  i OKKK Kisella
Vodë si segment i rëndësishëm për punë në orga-
nizatën komunale. Aktivitetet për promovimin e
dhurimit të gjakut të teritorin e vetëqeverisjes
lokale që do ti përfshij me punën tonë.

O Në përputhshmëri me planin integral vjetor
dhe sipas programit për dhurimin e gjakut
do te aplikojmë forma të reja të motivimit
posaqërisht për ata të cilët kan dhënë gjak
më shumë herë dhe për motivatorët e rinjë

O Theks të veçantë do të vendosim edhe në
motivimin e sektorit privat përmes mbled-
hjeve, seminareve, broshurave me qëllim të
orgazimit të aksioneve të dhurimit të
gjakut në mjediset e tyre.

O Rritja e numrit të aksioneve të paregullta të
dhurimit të gjakut 

O Organizimi i aksioneve në mjediset rulare
dhe në fshatra.

O Pjesmarja në aksionet tradicionale që i or-
ganizon organizata e qytetit dhe KK e R.M

Veprimtaria socialo humanitare

Zvoglimi i standardit jetësor te popullata, në
vazhdimësi të viteve të fundit, i ka mobilizuar anë-
tarët e KK Kisella Vodë dhe komisionin për ndihmë
sociale për katagoritë e prekura të popullatës. Or-
ganizimi i KK ka rol te rëndëishëm për ndihmën e
popullatës nga kategoritë  e prekura. Në realizimin
e aktiviteteve programore do të vendoset kontakti
me OJQ si dhe kërkesa për përfshirjen në ak-
tivitete të sektorit koorporativ dhe vetëqeverisjes
lokale.

Të  r i n j t ë  

Klubi për të rinjë ne vitin 2013 d të jetë i orientuar
kah realizimi i aktivitetve programore të OK të KK
Kisella Vodë. Në realizimin e të gjitha aktiviteteve,
te rinjtë përfshihen me numër të madh dhe me
shumë enthuziazëm. Përskaj aktiviteteve në drej-
tim të realizimit të programit të OK KK Kisella Vodë
ata në mënyre active do të punojnë në prigramin
e tyre me të cilin në një mënyrë të veçantë do ta
bëjnë më interesantë përditshmërinë e grupeve të
ndryshme qëlimore. Realizimi it ë gjitha ak-
tiviteteve të planifikuara do të kontribojë që të
rinjtë në një numër të madh të përfshihen në
punën e KK dhe ti japin vulen e vet. Në vitin 2013
do të orientohemi kah rritja e numrit të anëtareve,
aktivistëve dhe përfshirjen masive në sistemin e

punës. 
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PLANI FINANSIAR I ORGANIZATËS KOMUNALE 
TË KRYQIT TË KUQ  KISELLA VODE PËR VITUN 2013

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %
TË ARDHURA

Të ardhura vetanake 932,000.00 818,000.00 30.32
Të ardhura nga ligji KK 1,300,000.00 1,700,000.00 63.01
Të ardhura nga projektet 100,000.00 180,000.00 6.67
Gjithsejt të ardhura 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00

TË DALURA 

Të dalura për rroga dhe kompensime 1,150,000.00 1,310,000.00 48.55
Të dalura materiale 667,000.00           663,000.00      24.57
Të dalura funksionale 515,000.00 725,000.00 26.87
Të dalura kapitale 0.00 0.00 0.00
Gjithesjt të dalura 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00

Dallimi 0.00 0.00

TË ARDHURA

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %

Pjesa e bartur nga teprica e të ardhurave 
nga viti i kaluar 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga qiraja dhe qesimi 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga buxheti lokal 100,000.00 100,000.00 3.71
Të ardhura nga regjistrimi i veturave /
ligji për KK 1,300,000.00 1,700,000.00 63.01
Donacione/sponzorime 50,000.00 50,000.00 1.85
Të ardhura nga KKRM-OKKK 0.00 0.00 0.00
Nga prjeketet të rinjët 30,000.00 80,000.00 2.97
Nga prjektet tjera 100,000.00 100,000.00 3.71
Dhurimi I gjakut 420,000.00 336,000.00 12.45
Të ardhura nga anëtarsia 75,000.00 75,000.00 2.78
Të ardhura nga kamata 2,000.00 2,000.00 0.07
Të ardhura nga kurset - ndihma e parë 255,000.00 255,000.00 9.45
Të ardhura të pazakonshme 0.00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË ARDHURA 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00
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OKKK Karposh vepron në territorine komunave:
Karposh, Gjorçe Petrov dhe Saraj me sipërfaqe prej
787 km2 ku jetojnë 136.708 banorë me strukturë
të ndrysmë nacionale prejtë cilave 89.642 Maqe-
donas. 35. 957 Shqiptarë , 747 Turq. 2.137 Rom 516
Vlleh, 3.932 Serb, 1.707 Boshnjak dhe 2070 të tjerë.
Numri i popullatë  aktive ekonomike arrijnë 52.457
banorë prej të cilëve 21.413 banorë janë të punë-
suar . Në teritorin e 3 komunave ekzistojnë 23
shkolla fillore ku mësojnë 15.270 nxenës 7 shkolla
të mesme me gjithsej 7.788 nxënës dhe 6 istutu-
cione të larta arsimore , një numër i madh i enteve
private shëndetësore dhe subjekteve tjera juridike
. 

OKKK Karposh vepron në një territor të cilit i
kanosen rreziqe nga tërmeti me magnitudë prej 9
shkallë sipas Rihterit, vërshimeve nga dallgët e
larta , rreshjeve dhe rrebeshëve si dhe rrënimit dhe
rrëshqitjes së tokës, havari teknologjike, zjaret dhe
fatkeqësitë e komunacionit . 

Objekti i OKKK Karposh ështëme sipërfaqe 196 m2
dhe është i ndërtuar në vitin 1964, rekunstrim në
vitin 2007 dhe nuk është prone e OKKK, porse i
është dhënë në shfrytëzim nga vetëqeverisja
lokale Karposh. 

D i s e m i n a c i o n i

N d i h m a  e  p a r ë  

Zhvillimi dhe promovimi i programit për diseminim
edhe në vitin 2013 do të paraqes një ndër aktivitetet 

bazë të organizatës . Si pjesë përbërëse e pro-
grameve tjera , projekteve dhe aktviteteve në Kryqin
e kuq përmes zgjerimit të diturive për Lëvizjes
Ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmë hënës
së kuqe , disemincioni edhe më tutje do të mbetet
pajisja kryesire për regrutimin e volonterëve të rinjë
dhe rritnjen e antarsisë 

Ndihma e parë eshtë një hap i rendësishëm për sig-
urimin dhe efikasitetin e intervenimit të shpejtë ku
përmes ndërmarrjes së aktiviteteve me kohë dhe
aplikimin e masave adekuate dhe të duhura ndih-
mon në zvoglimin e lëndimve serioze dhe rritjen e
shanseve për të jetuar. 

Zhvillimi , promovimi dhe edukimi i gjërë i popul-
latës për dhënien e ndihmës së parë , si dhe mba-
jtja e kurseve për stërvitjen e vozitëzve të
automjeteve në vitin 2013 do të kenë vend priori-
tar me çka do të ndikojmë në ndërtimin e bashkë-
sive më të sigurta shëndetësore . 

Veprimtaria preventive shëndetësore 

O r g a n i z i m i  d h e  z h v i l l i m i  

Vitin e ardhshëm OKKK Karposh do të vazhdojë me
qëllimin që të mbetet organizatë e paanëshme ,
për deri sa detyrat dhe aktivitetet edhe më tutje
do ti realizojë sipas pricipeve dhe kodekseve të or-
ganizatës të Kryqit të kuq. 

Përmes nënshkrimit të marveshjeve , kontrarave
dhe formave tjera të bashkpunimit , OKKK Karposh
ka vendosur formalish raporte partnerike dhe
bashkpunim me instuticionet qeveritare dhe jo
qeveritare , sektorin e qytetarëve , atë koorporativ
dhe vetëqeverisjen lokale që mundëson iniciativa
të përbashkëta , planifikim dhe realizim të pprojek-
teve dhe prohrameve me interest ë përbashkët dhe
të përgjithshëm në pjesën e diseminacionit ,
veprimtarisë shëndetësoro – preventive dhe asaj
socialo-humanitare .

Qëllimi kryesor i veprimtrisë prebentivo-shëndetë-
sore edhe vitin e ardhshëm do të jetë rritja e
rëndësisë për preventivën primare nga disa së-
mundje, ngritja e shëndetit dhe kulturës shëndetë-
sore te popullata përmes ndërmarjes së
aktivitete ve konkrete si fushata dhe shënimi i
ditëve tradicionale dhe i javëve sipas kalendarit. 
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Veprimtaria socialo humanitare 

Dhurimi i gjakut bazohet në principet e vullnetit të
lirë, anonimitetit dhe papagesës dhe paraqet sh-
prehje të vlerave të larta etike, humanitare dhe
morale që paraqet rëndësinë shoqërore dhe një
verimtari me interes të pergjithshëm . 

Për këtë shkak zhvillimi dhe motivimi i punës
ndikon te njerzit për të rritur vazhdimisht vetëdijen
e tyre për rëndësinë e gjakut . 

Nevoja për gjak dhe produktet e gjakut është e
përhershme dhe pikërisht për këtë në vazhdimësi
ndërmeren aktivitete për sigurimin e tij në kohë,
ndërsa do të organizohen edhe seminare, puntori
dhe edukime për motivatorë, kuadro dhe volunterë
rë rinj. 

D h u r i m i  i  g j a k u t  

Veprimtari socialo-humanitare ofron një spektër të
gjërë përmbajtjesh të cilat kontribojnë në për-
mirësimin e jetës së popullatës së prekur.

Duke e ndjekur nevojat e grupeve qëllimore , Kryqi
i kuq do ti definojë drejtimet e veprimit dhe plani-
fikimit si dhe do të ndërmer disa aktivitete për të
ofruar shërbime sociale. 

Në atë drejtim do të ndërmiren aktivitete për orga-
nizimin e fushatave dhe formave tjera të aksioneve
humanitare me qëllim të ngritjes dhe zhvillimit të
mendimit të përgjithshëm për gjendjen dhe nevo-
jën për ndihmë dhe përkrahje të grupeve të
prekura. 

Prioritetet e OKKK Кarposh
për vitin 2013 

O Mobilizimi i fondeve 

Mobilizimi i mjeteve për qëllime humanitare
paraqet sfidë për sigurimin e burimeve të
përhershme të finansimit . Intenca zhvillimore
e përgjithshme në këtë plan do të drejtohet
në gjetjen dhe aplikimin e formave dhe meto-
dave efikase për vendosjen dhe zhvillimin e
përkrahjes së re partnerike me qëllim të ngrit-
jes së vetëdijes te personat përgjegjës në
kompanitë për përgjegjësinë shoqërore dhe
përkrahjen e projekteve humanitare dhe pro-
grameve . 

Kjo do të ndikojë ne përmirësimin dhe rritjen
e stabilitetit finansiar të organizatës , shër-
bimet kualitaive dhe funksionimin papengesa 

Për ketë qëllim do të drejtohemi kah mobiliz-
imi strategjik i fondeve të KKRM 2010 – 2015
dhe do të fokusohemi kah forcimi i
bashkpunimit partnerik me organizatat
qeveritare dhe joqeveritare, sektorin koorpo-
rativ dhe vetëqeverisjen lokale përmes nën-
shkrimit të marveshjeve, konttratave dhe
formave tjera të bashkpunimit . 

O Të rinjtë 

Të rinjtë zënë vend qendror dhe paraqesin
bazen e orgnizimit të Kryqit të kuq . Ata janë
persona që rriten dhe zhvillohen , disa herë
në kushte të ndryshimeve të mëdha di-
namike, për çka puna me ata kërkon
angazhim të posaçëm . 

Nga ana tjetër volonterët janë edhe bartës të
një numritë madh aktivitetesh, ku me
shkathtësitë inovative, kretivitetin, përgatit-
jen dhe ethuzjazmin paraqesin bartës të një
numri të madh të iniciativave për ndryshime
dhe progres të vetë organizatës . Të rinjtë
dhe angazhimi i tyre do të jenë prioritet
edhe për OKKK Karposh. Do të orvatemi të
formojmë organizata themelore të reja ,
me qëllim që të sigurojmë vend për
veprimin e tyre, dhe tu ofrojmë përkrahje
të rinjëve në aktivitetet si dhe në in-
formimin dhe përfshirjen e tyre në trupat
dhe organet e organizatës .
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PLANI FINANSIAR I ORGANIZATËS KOMUNALE 
TË KRYQIT TË KUQ KARPOSH PËR VITIN 2013

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %
TË ARDHURA

Të ardhura vetanake 1,200,000.00 1,050,000.00 35.59
Të ardhura nga ligji KK 1,800,000.00 1,700,000.00 57.62
Të ardhura nga projektet 300,000.00 200,000.00 6.78
Gjithsejt të ardhura 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00

TË DALURA 

Të dalura per rroga dhe kompensime 1,420,000.00 1,350,000.00 45.76
Të dalura materiale 200,000.00 190,000.00 6.44
Të dalura funksionale 1,680,000.00 1,410,000.00 47.79
Të dalura kapitale 0.00 0.00 0.00
Gjithsejt të dalura 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00

Dallimi 0.00 0.00

TË ARDHURA

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %

Pjesa e bartur e tepricës së të ardhurave
nga viti i kaluar 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga qiraja dhe qesimi 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga Buxheti lokal 50,000.00 70,000.00 2.37
Të ardhura nga regjistrimi i veturave/ 
Ligji për KK 1,800,000.00 1,700,000.00 57.62
Të ardhura nga PMP 550,000.00 500,000.00 16.94
Donacione/sponzorime 100,000.00 100,000.00 2.39
Të ardhura nga kamata 10,000.00 10,000.00 0.33
Të ardhura nga anëtarsia 100,000.00 100,000.00 3.39
Të ardhura të pazakonshme 30,000.00 50,000.00 1.69
Të ardhura nga shërbimet tjera/
aksione grumbullimi 100,000.00 100,000.00 3.39
Të ardhura nga projektet 200,000.00 120,000.00 4.06
Dhurimi i gjakut 300,000.00 180,000.00 6.10
Diseminacioni 10,000.00 10,000.00 0.33
Fondi për zhvillim 50,000.00 10,000.00 0.33

GJITHSEJT TË ARDHURA 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00
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OKKK Qendër e përfshinë komunën Qendër me
sipërfaqe prej 9 km2, ku jetojnë 45.412 banor prej
të cilëve 21.295 janë bura  ndërsa 24.117 femra.
Përkatësia nacionale është: 38778 Maqedonas,
1465 Shqiptar, 492 Turq, 974 Romë, 459 Vlleh, 2037
Sërb, 108 Boshnjak dhe 1099 të tjerë. Gjithsej të
punësuar ka 8315 persona.

Në territorin OKKK Qendër ka rreziqe nga tërmeti
me magnitutud prej 9 shkallë te Rihterit, vërshime
nga dallgët të larta, orteqe të borës, rrënime,
rrëshqitje të tokës, havari teknologjike, zjare dhe
fatkeqësi komunikacioni. 

Planet tona

O Organizata komunale e Kryqit të kuq Qendër
si pjesë përbërese të Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë me programin e saj për
vitin 2013 do ta nxisë zhvillimin e më tut-
jeshëm të vlerave individuale dhe kolektive
dhe në vazhdimsi do të punojë në ngrijtjen
e vetëdijës për mbrojtje të dinjitetit njerzor
në veprimtarinë e sajë aktivitetet do ti kahë-
zojë në implementimin e mënyrave
bashkëkohore të funksionimit dhe veprimit
që kontribon në përgjigje të shpejtë dhe
adekuate për të ndihmuar kategoritë e
prekura të qytetarëve në teritorin e komunës
Qendër.

O Në vitin para nesh sfida më e madhe do të
jetë realizimi i përpjekjeve strategjike të për-
caktuara në Planin strategjik të Kryqit të kuq
të Republikës së Maqedonisë 2020 si dhe sig-
urimin e kushteve për një zhvillim të pa ndër-
prrerë të organizatës komunale të Kryqit të
kuq, në bazë të nevojave lokale dhe resur-
seve që do të mundë ti mobilizojmë. E gjithë
kjo në drejtim  të ndihmës dhe përkrahjes së
popullatës locale në planin socialo – human-
itar, përgatitjen dhe veprimet në rast të
katastrofave dhe planit shëndetsorë preven-
tive.

O Angazhimi i vazhdueshëm mbetet të jetë an-
imimi interesit për të gjithë njerëzit human
që të marrin pjesë në realizimin e ak-
tiviteteve të përgjithshme të organizatë së
vullnetarëve, përkrahës ose partnerët tanë.

D i s e m i n a c i o n i  

Promovimi i principeve kryesorë dhe vlerave hu-
mane të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysme
Hënës së kuqe është aktivitet i organizatës komu-
nale të kryqit të kuq Qendër e cila kontribon për
përmirsimin dhe njoftimin e qytetarëve të ko-
munës Qendër me idenë humane të organizatës. 

Për këtë qëllim gjatë vitit 2013 aktivitetet në këtë
plan do të drejtohen kah përforcimi i ka-
paciteteve të organizatë komunale dhe realizimin
e drejtimeve  në shoqatën tonë nacionale.

Funksioni primar i organizatës komunale të Kryqit
tëkuq Qendër është të siguroj shërbime human-
itare kualitative për popullatën e prekur në terri-
torin e komunës. Procesi i sukseshëm zhvëllimor i
organizatës komunalle do të paraqet përgjigjen në
kohë për sfidat që na presën.

Në drejtim të ndjekjes së vazhdueshme  të parala-
jmrimeve për zhvillim të organizatës nga ana e
kryqit të kuq të R.M-së organizata komunale e
Kryqit të kuq Qendër aktivitetet ne këtë plan do ti
drejtoj kah rritja e numrit të anëtarëve dhe volon-
terëve në organizatë dhe përfshirjen e tyre në ak-
tivitetet e Kryqit të kuq. Thellimi i bashkëpunimit
me  vetëqeverisjen lokale dhe parnerët tjerë si or-
ganizata gjithashtu do të jenë pjesë e prioriteteve
që u janë të përcaktuara për tu realizuar vitin e
ardhshëm.

O r g a n i z i m i  d h e  z h v i l l i m i  
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D h u r i m i  i  g j a k u t

Ndihma e parë paraqet pjesë integrale të promovimit
shëndetsorë dhe organizata komunale e Kryqit të kuq
Qendër aktivitetet e sja në këtë plan do ti drejtoj kah
zhvillimi i modeleve educative dhe brendive pro-
gramore të dedikuara për grupet e ndryshe qëllimore.
Ngritjja e vetëdijës publike për edukim në ndihmën e
parë si mjeshtri për shpëtimin e jetës dhe si akt human
i një shoqërie me përgjegjsi është një nga prioritetet
për vitin 2013. në pjesën e aktiviteteve theksi do të
vëndohet në : realizimin e kurseve për edukim në
ndihmën e parë për vozitës; përgatitje dhe realizim të
garave komunale për ndihmë të parë dhe mbajtjen në
vazhdim të ligjeratave për ndihme të parë ne shkollat
fillore dhe të mesme.

1. Zhvillimi i aktiviteteve në planin e diseminacionit
dhe implementimit e drejtimeve e shoqatës na-
cionale sipas Planit strategjik 2020 përmes real-
izimit të aktiviteteve programore në organizaten
komunale të Kryqit të kuq;

2. Vazhdimi i aktiviteteve për rritjen e numrit të anë-
tarëve të rinjë – vullnetar aktiv në organizatë;

3. Aktivitete të rregulta për monitoring dhe evalua-
cion gjatë realizimit të aktiviteteve të parapara pro-
gramore;

4. Ndjekja e rekomandimeve nga ana e Kryqit të kuq
në R.M dhe vzhdimin e procesit për organizimin
dhe mbindërtimin e organizatës komunale të
kryqit të kuq;

5. Ndërmarrja  e zhvillimit të aktiviteteve për mobi-
lizim të fondeve dhe vendosjen e parteritetit për
nevojat e grupeve qëllimore në bashkësitë lokale.

Veprimtaria socialo – humanitare

Dhurimi i gjakut në Republikës së Maqedonisë themelo-
het në principet e vullnetit të lirë, anonimitetit dhe pa-
pagesës, përderisa me aktivitetet e Kryqit të kuq me
promovimin e tyre, do të ndikoj në ngrijtjen e vetëdijes
publike për rëndësinë e dhurimit të gjakut vullnetar për
shëndetin e bashkësisë.

Në kuadër të aktiviteteve të përgjithshme të Organizatë
komunale të kryqit të kuq Qendër – Shkup për vitin 2013
në fushën e dhurimit të gjakut detyrë prioritare do të
jetë rezlizimi i aktiviteteve të parapara në drejtim të
masovizimit dhe zhvillimit të dhurimit të gjakut, me qël-
lim që të sigurohet më shumë gjak dhe derivate të
gjakut për të sëmurit dhe të lënduarit.

Të  r i n j t ë

Organizata komunale e Kruqit të kuq Qendër me kuadër
të veprimtaris socialo – humanitare ne kontinuitet
angazhohet dhe mundohet për mbrojtjen e dinjitetit dhe
përmirsimin e jetës së personave sidomos atyre me rrez-
iqe sociale. Kjo veprimtari përfshin organizimin dhe sig-
urimin e ndihmës, kujdesin dhe shërbimet për kategoritë
më të prekura të popullatës. Për këtë qëllim organizata
komunale e Kryqit të kuq Qendër në vitin rrjedhës plan-
ifikon përfshirjen dhe realizimin sipas aktiviteteve me
rastin e shënimit të javëve tradicionale të Kryqit të kuq
të R.M, përshkak të sigurimit përkrahjes dhe ndihmës për
kategorit e prekura të personave në territorin e komunës
Qendër.

N d i h m a  e  p a r ë  

Veprimtaria shëndetsoro preventive 

Veprimtaria shëndetsore preventive e organizatës
komunale të Kryqit të kuq Qendër është njëra nga
drejtimet programore e cila me kontinuitet ecë kah
zhvillimi i shëndetit të njeriut dhe kujdesit shëndet-
sorë si para kusht i ruajtjes së jetës së njerëzve. 

Përmes idetifikimit të nevojave për grupet e prekura
në planin shëndetsorë, organizata komunale e kryqit
të kuq qendër në vitin 2013 planifikon aktivitete që
dalin nga shënimet e kalendarit të aktiviteteve të
Kryqit të kuq në R.M siç janë: Java e luftës kundër së-
mundjeve të mushkërive dhe tuberkulozit; Java e luftës
kundër SIDA-s, Java e luftës kundër kancerit, Java e
luftës kundër sëmundjeve të varshmërisë; Sëmundjet
kardiovaskulare dhe aktivitetet tjera që kanë kum-
timin e preventivës. Të rinjtë në organizatën komunale të Kryqit të kuq Qendër

paraqesin forcë levizëse në realizimin e aktiviteteve lidhur
me grupet qëllimore të cilat i trajton organizata. Me
kreativitetin e saj dhe inovacionin ata japin një kontribut të
madh në aktivitetet volonterike dhe udhëhejqen e organi-
zatës.

Krijimi i sistemit dhe programeve që vetëmbahen me
angazhimin e të rinjëve, si dhe zhvillimi i formave të
ankazhimit volonterik dhe promovimi i mënyrave bashkëko-
hore të komunikimit janë svida ndaj të cilës duhet të kemi
një kujdes të madh në vitin 2013. pikërisht për këtë ak-
tivitetet do të jenë te drejtuara kah tërheqja e volonterevë
të rinjë në organizatë përmes realizimit të projektit “ Kryqi i
kuq në aksion – Promovimi i vlerave humane “ dhe motivimii
të rinjëve nga komuna Qendër për anëtarsim në Klubin për
të rinjë në Kryqin e kuq Qendër.

P r i o r i t e t e t  2 0 1 3
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PLANI FINANSIAR I ORGANIZATËS KOMUNALE 
TË KRYQIT TË KUQ  QENDËR  PËR  VITIN 2013

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %
TË ARDHURA

Të ardhura vetanake 1,040,000.00 676,600.00 25.97
Të ardhura nga Kryqi i kuq KK 1,300,000.00 1,800,000.00 67.24
Të ardhurat  nga projektet 200,000.00 200,000.00 7.47
Gjithsej të ardhura 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00

TË DALURA 

Të dalura  për rroga dhe kompensime 1,340,000.00 1,340,000.00 50.06
Të dalura materiale 448000.00 398,000.00      14.86
Të dalura funskionale 712,000.00 898,600.00 33.57
Të dalura kapitale 40,000.00 40,000.00 1.49
Gjithsejt të dalura 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00

Dallimi 0.00 0.00

TË ARDHURA

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %

Pjesa  e bartur e të ardhurave nga teprica e 
vitit të kaluar 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga qiraja dhe qesimi 0.00 20,000.00 0.74
Të ardhura nga buzheti lokal 200,000.00 50,000.00 1.86
Të ardhura nga regjistrimi i veturave/Ligji për KK 1,300,000.00 1,800,000.00 67.24
Të ardhura nga ndihma e parë 0.00 0.00 0.00
Donacione/sponzorime 100,000.00 50,000.00 1.86
Të ardhura nga KKRM OKKK 0.00 0.00 0.00
Nga projekte, të rinjë 0.00 0.00 0.00
Nga projektet tjera 200,000.00 200,000.00 7.47
Dhurimi I gjakut 430,000.00 336,600.00 12.57
Të ardhura nga anëtarsia 50,000.00 50,000.00 1.86
Të ardhura nga kamata 60,000.00 20,000.00 0.74
Të ardhura nga kurset/ndihma e parë 100,000.00 50,000.00 1.86
Të ardhura të pazakonshme 100,000.00 100,000.00 3.73

GJITHSEJT TË ARDHURA 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00
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OKKK Çair i përfshin këto vetqeverisje lokale: Çairin,
Butelin, Shuto Orizaren dhe Çuçer Sandevo me sipër-
faqe prej 281 km2 ku jetojnë 131.437 banorë prej të
cilëve 66.006 janë bura ndërsa 65.431 janë femra.

Përkatësia  nacionale është siç vijon: 43.591 janë
Maqedonas, 54.646 Shqiptar, 5.860 Turq, 17.009
Romë, 214 Vlleh, 4.147 Sërbë, 4.098 Boshnjak dhe
1.872 të tjerë. Numri i përgjithshëm it ë punsuarve
është 15.566.

Në territorin e OKKK Çair eksistojnë kanosje nga
tërmetet me magnitudë prej 9 shkallësh sipas Rih-
terit, vërshime, orteqje të borës, shemje të tokës,
havari teknologjike, zjare dhe fatkeqsi komunikacioni.

D i s e m i n i m i  

N d i h m a  e  p a r ë  

Diseminimi paraqet mënyren e unifikuar të edukimit
të cilin e organizon Organizata komunale për desim-
inator, të rinjë, popullatën e përgjithshme, grupe të
ndryshme qëllimore, udhëheqje etj, me zgjerimin e
dyturive për Kyqin e kuq dhe Gjysmë hënën e kuqe,
principet kryesore dhe stemën e  DHN. Për këtë qël-
lim do të stërviten 10 deseminator të cilët do të krye-
jnë edukimin në maqedonisht, shqip, në gjuhën
rome sipas nevojave të bashkësisë ndërsa do të
punohet në kuadër të KKA-PVH prjektin si model për
deseminim të të rinjëve, regrotimin e volonterëve të
rinjë dhe përgatitjen e projekteve

Veprimtaria shëndetsoro – preventive

O r g a n i z i m i  d h e  z h v i l l i m i

Qëllim kryesor i Organizatës komunale është që të
krijoj partnerë që do të na përkrahin në promovimin
e aktiviteteve volonteristike të bashkësisë dhe
sëbashku me ne do të nxisim një sjellje me përgjithsi
të qytetareve. Gjithashtu do të krijojmë mundësinë
për ndërtimin e kapaciteteve njerëzore për ndërtimin
dhe forcimin e personalitetit human.

Qëllimi kryesor i organizatë komunale këtë vit do
të jetë i orientuar kah rezilizimi i aktiviteteve me të
cilat do të përparohet shëndeti psiko – fizik, shën-
deti i bashkësisë, si dhe kudjesi për persona me
probleme shëndetsore si dhe aktivitete edukative
preventive në luftë për menjanimin e nje numri të
madh të sëmundjeve.

Kryqi i kuq si aktivitet tradicional ka realizimin e
edukimit për preventivë, pregatitjen dhe përgjigjen
për spëtimin e jetës në rast rreziku. Organizata ko-
munale në vazhdimsi i përmirson shërbimet e

Aktivitetet konkrete

O Stërvitja e ekipit për menaxhment volon-
terik, e cila do të punojë me planin e për-
parimit të menaxhmentit volonterik dhe
zhvillimin e Organizatës komunale.

O Tërheqjen, edukimin dhe mbajtjen e volon-
terëv në Organizatën komunale.

Rezultatet e pritura: 

O 10 volonter të stërvitur për menaxhment
volonterik, me ndihmën e të cilëve di të
shfrytzohet kapacitete eksistuese të vullne-
tarëve që të  implementojnë me sukses ak-
tivitetet programore.

Aktivitetet konkrete 

O 20 edukime  për ngritjen e shëndetit të
njerëzve, edukimi 500 dëgjuesve.

O Organizimi i kontrollimeve mjeksore pa
pagesë

O Shënimi i aktiviteteve tradicionale përmes
organizimit të paraqitjeve publike, manifes-
timeve, fushatave, ligjeratave edkuative etj.

O Distribuimi i materialeve edkativo – shën-
detsore për popullatën e prekur.
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Veprimataria socialo - humanitare 

Organizata komunale për mes shumë aktiviteteve
në vazhdimsi vepron për ngritjen e vetëdijes pub-
like për dhurimin e gjakut si gjest human,
gjithashtu i edukon edhe për rëndësinë  e gjakut
për shpëtimin e jetës. Pa sasi të nevojshem të
gjakut nuk mund të sigurohet mbrojtja shëndet-
sore e popullatës.

D h u r i m i  i  g j a k u t Të  r i n j t ë

edukimit për ndihmën e parë duke i marrë parasysh
informata më të mira në fushën e NP, dhe atë me qël-
lim që të kënaq sa me shumë grupe qëllimore:
nxënës nga shkollat e mesme dhe filllore, kandidatë
për vozitës të automjeteve dhe personave me nevoja
të posaçme dhe persona tjerë.

Aktivitetet konkrete : 

O 20 edukime për nxënës të shkollave fillore
dhe të mesme, 400 të rinjë të edukuar.

O Organizimi o garave komunale për Ndihmën
e parë, pjesmarrja e 150 të rinjëve

O Shënimi i ditës botërore të Ndihmës së parë
O Edukimi për Ndihmën e parë për vozitës të

automjeteve

Aktivitetet konkrete: 

O Organizimi o 8 edukimeve nga ana e moti-
vatorëve me nxënësit e shkollave të mesme,
popullatën vendase dhe motivimin e të nje-
jtëve për dhurimin e gjakut.

O Organizimi i dhurimeve të rregullta të
gjakut ne përputhshmëri me programin vje-
tor për organizimin dhe zhvillimin e
dhurimit të gjakut në Republikën e Maqe-
donisë në bashkpunim me Institutin për
tranfuziologji medicinale.

O Shënimin e aktiviteteve tradicionale: 17
Mars Dita e dhurimit të gjakut dhe 14 Qer-
shorit, Dita botërore e dhurimit të gjakut.

Organizata komunale është e orientuar kah
zvogëlimi i popullatës së prekur, si dhe vazhdimisht
jep kontribut në mbrojtjen e dinjitetit dhe zvoglimin
e rrezikut përgrupet e prekura të popullatës.

Aktivitetet konkrete: 

O Identifikimi dhe përmbushja e novejave pri-
oritare ndaj popullatës së prekur ne
bashkësi.

O Ngritja e vetëdijës së popullatës për për-
forcimin e kapaciteteve ne bashkësi me qël-
lim të mbrojtjes dhe përballjes me rreziqe të
caktuara sociale ( shpërndarja e materialit
propagandistik dhe realizimi i edukimeve ).

O Sigurimin e donaciaoneve për ushqim,
veshëmbathje, paisje, etj ( realizimin e ak-
sioneve të grumbullimit )

O shënimi i aktiviteteve tradicioale: “Nga
shtëpia në shtëpi“, “Java e solidaritetit“, “Dita
e të uriturve“, “Java e kujdesit për personat
e moshuar “.

Të rinjtë ne OK janë bartësit kryesor të aktiviteteve
në teren. Përmes klubit për të rinjë ata përfshihen
në realizimin e të gjitha aktiviteteve programore
dhe projektuese si dhe në strukturen e organiza-
tës.

Aktivitetet konkrete: 

O Përforcimin e kapaciteteve prej lideri dhe
përforcimin e kapaciteteve te të rinjtë për
mbajtjen dhe mbindërtimin e programeve
të cilat implementohen nga të rinjtë.

O Implementimimi i KKA – PVH prjektit
O Shënimin e aktiviteteve nga kaledari tradi-

cional për aktivitete dhe manifestime të
Kryqit të kuq të R.M-së.

O Shënimin dhe pjesmarrjen e të rinjëve në
puntori, seminare, kampe, projekte etj.
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PLANI FINANSIAR I ORGANIZATËS KOMUNALE 
TË KRYQIT TË KUQ ÇAIR PËR VITIN 2013

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %
TË ARDHURA

Të ardhura  vetanake 655,000.00 590,000.00 28.03
Të ardhura nga ligji KK 1,170,000.00 1,500,000.00 71.26
Të ardhura nga projektet 25,000.00 15,000.00 0.71
Gjithsej të ardhura 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00

TË DALURA  

Të dalra për rroga dhe kompensime 838,000.00 636,000.00 30.21
Të dalura materiale 762000.00 1,101,500.00      52.33
Të dalura funksionale 250,000.00 367,500.00 17.46
Të dalura kapitale 0.00 0.00 0.00
Gjithsejt të dalura 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00

Dallimi 0.00 0.00

TË ARDHURA

Buxhet 2012 Buxhet 2013 %

Pjesa e bartur e të ardhurave nga teprica 
e vitit të kaluar 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga qiraja dhe qesimi 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga buxheti lokal 0.00 0.00 0.00
Të ardhura nga regjistrimi I vetrurave
/ Ligji për KK 1,170,000.00 1,500,000.00 71.26
Të ardhura nga ndihma e parë 420,000.00 490,000.00 23.28
Donacione/sponzorime 46,000.00 30,000.00 1.42
Të ardhura nga KKRM 0.00 0.00 0.00
Nga prjektet 25,000.00 15,000.00 0.71
Dhurimi i gjakut 96,000.00 50,000.00 2.38
Diseminimi 0.00 0.00 0.00
Fondi për zhvillim 30,000.00 0.00 0.00
Të ardhura nga antarsia 63,000.00 20,000.00 0.95
Të ardhura nga kamata 0.00 0.00 0.00
Gjihtse të arhdura 0.00 0.00 0.00

GJITHSEJT TË ARDHURA 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00
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I n t r o d u c t i o n

The challenges that we are facing in 2013, year which
will be marked as European year of citizens, provide us
new opportunities for work and planning of activities
with target groups that we work with as well as the in-
formation that we have to provide for them,  particu-
larly their right to live and work anywhere in the EU.
The City Red Cross of Skopje continues to provide sup-
port to 1500 persons with asylum seekers status with
the support of the United Nations High Commissioner
for Refugees (UNHCR) Office Skopje.  

Last year when we marked the year of active ageing
and intergenerational solidarity nowadays provides us
with a good platform of experience because that was
what we offered, and what we got through our volun-
teers and their dedicated work and this practice will be
continued in 2013.

The social welfare activities continue to be our contin-
uous commitment, with emphasis on linking the indi-
vidual and the community, assistance of the
community towards the individual and from the indi-
vidual towards the community in order to overcome so-
cial exclusion.  

We continue to be active in the area of disaster pre-
paredness and response and we will focus our activities
on risk reduction and enhancement of our potentials
and capacities. 

Through the health education we promote the health
as an important condition for achieving human poten-
tial. The issue of health is closely linked with voluntary
blood donation and the different approaches to reach
the individual. We also emphasize the importance of
knowing first aid for each individual and in any circum-
stance. 

The City Red Cross of Skopje will continue to enshrine
and promote human values that are embedded in the
young people who implement our activities and we
will continue to promote this programme in our coun-
try and in the region.

We will strive to involve as many people as possible in
our campaigns and activities through individual ap-
proaches or through the companies where they work
and they will serve as positive examples for the other
employees and their immediate families. 

Be with us this year as a positive example for some-
body else. 
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Organizational Development

Priorities for 2013

O Continuation of the process of monitoring
and evaluation 

This process will ensure qualitative implementation of
the programme and project activities of City Red Cross
of Skopje, which will ensure possibilities for further de-
velopment and promotion of the existing pro-
grammes.

O Improvement of the coordination with the
Red Cross Branches on the territory of the city
of Skopje 

This process will ensure better flow of information, coordi-
nated approach on the field and well organized activities. 

O Volunteer management 

The volunteers are the cornerstone of the organization
and they are involved in all segments of the operation
and the governing of the organization. The process of
motivation and improvement of the capacities of the
volunteers through organizing training and retraining
will continue in the forthcoming year.

The process of organizational development of the
City Red Cross of Skopje is a process that goes
through several phases. The open approach towards
the donors, good coordination with the Red Cross
Branches on the territory of the city of Skopje and
Macedonian Red Cross, and the other partners and
collaborators provide precondition for further capac-
ity building of the organization.

For purpose of ensuring continuous development of
the City Red Cross of Skopje we determined our de-
velopment priorities for the forthcoming year:

O Mobilization of funds

The access to donors and development of applica-
tions for projects is an opportunity for further devel-
opment of the organization, expansion of the scope
of activities and improvement of the image of the or-
ganization on national and international level.

Dissemination

The Red Cross is the biggest voluntary organiza-
tion in the world, which has over 100 million of
volunteers that provide assistance to over 220 mil-
lion persons per year. The volunteers are the heart
and bloodstream of our humanitarian Movement.

The programme structure of dissemination repre-
sents the fundament of all Red Cross, programmes
and projects that guides our activities and enable
us to reach as many people as possible, in order to
awake the human dimension in them as well as
their wish to assist these people that require our
assistance the most. 

Priorities for 2013

O Enhancement of the capacities of the Red
Cross Branches on the territory of the city of
Skopje 

This will be accomplished through education of
the new and retraining of the existing dissemi-
nators who would continue to spread the hu-
manitarian mission among different target
groups. The increased number of trained and in-
formed persons about the Red Cross activities,
principles and values would contribute for im-
provement of the image of the City Red Cross of
Skopje and the whole national society. 
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First aid

The dynamic way of living represents a big chal-
lenge but also a risk for occurrence of injuries in
the everyday life. These injuries may have signifi-
cant impact on our daily routines. There is a need
for possession of appropriate skills for timely and
correct administration of first aid since this is re-
quired for saving somebody’s life.

Priorities for 2013:

O Promotion of first aid

This will be accomplished through organizing
first aid competitions, marking the World First
Aid Day, promotion of the activity in the media,
provision of training for different target groups
for making first aid available to each individual. 

O Organizing first aid trainings for compa-
nies 

The City Red Cross of Skopje, in compliance with
the Law on safety and health at work, organizes
first aid trainings for employees in companies.
These trainings are advertised in the media for
purpose of ensuring new candidates for first aid
trainings.

O Participation in international activities

Each year, the City Red Cross of Skopje partici-
pates and achieves extraordinary results on the
First Aid competition of the capital cities from
South-Eastern Europe and this activity is
planned to continue in 2013. 

Blood Donation

Blood donation is a social-humanitarian activity and the
City Red Cross of Skopje plays important role in the pro-
motion of blood donation on the territory of Skopje. 

Priorities for 2013:

O Increased number of blood donors in the
city of Skopje

This will be accomplished by improving the coor-
dination on branch level of the territory of the City
Red Cross of Skopje as well as on national level. Or-
ganizing the traditional blood donation actions on
July 26 and November 13, as well as with the Toshe
Fan Club Forum and the US Embassy in Skopje.

O Promotion of blood donation

Several activities of the Blood Donor’s Club (orga-
nizational structure for motivation of blood
donors) will be implemented for accomplishing

this priority, as follows: seminars, workshops,
sports games for blood donors, marking March 17
and June 14, and promotion of the activities in
areas where blood donation is not properly devel-
oped. 

O Promotion of blood donation among the
youth

The promotion of the blood donation among the
youth will be done through the activities of the
Club 25, such as peer educations in high schools
and faculties, workshops, seminars and lectures.
This will contribute for recruitment of young blood
donors who will be motivated to remain active in
the area of blood donation.

Health Preventive Activities

Today the world invests more and more in prevention of
diseases and this trend is followed by the City Red Cross
of Skopje which implements numerous activities in the
area of prevention and education for different target
groups. Traditionally, the City Red Cross of Skopje organ-
izes activities for marking the days and weeks for fights
against certain diseases for purpose of raising awareness
and sharing information about the causes and conse-
quences from these diseases, and the proper measures
that need to be undertaken for effective prevention of
the diseases.

Priorities for 2013:

O Marking of days and weeks for fight against
specific diseases 

The marking of the days and weeks for fight against
diseases will be done in compliance with the Mace-
donian Red Cross calendar of activities.

O Prevention of specific diseases 

For this purpose, City Red Cross of Skopje foresees lec-
tures, workshops with different target groups partic-
ularly in rural areas, for purpose of raising public
awareness on prevention of diseases and develop-
ment of information material for specific target groups
for providing them with appropriate information
about specific diseases. 

Disaster Preparedness and Response

The influence of climate change on global level results
with more frequent appearance of natural disasters. For
timely protection, we need to be well prepared in order
to respond and reduce possible harm. 

Priorities for 2013:

O Capacity building of the teams 

Provision of training for the members of the disaster
response teams of the City Red Cross of Skopje, the
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water safety team and mountain rescue team, provi-
sion of proper equipment and organizing training ex-
ercises.

O Covering events with Red Cross teams

Provision of appropriate teams at the Skopje
marathon, “Vodici” (jumping for the cross in open wa-
ters) and other sport and cultural events.

O Promotional work 

Promotion of the activities in the media, presentations
in the secondary schools and faculties for purpose of
recruitment of new members in the different Red Cross
teams.

O Harm reduction from heat waves 

For several years in the row the disaster response team
is involved in the activities for harm reduction from
heat waves in the course of the summer period by pro-
viding different services such as distribution of drink-
ing water in the city, SOS line, and participation in
activities for fire distinguishing if required.

O Mountain Rescue Stations at Vodno and
Matka and ensuring safety at the funicular
railway Vodno

Regular watch of the mountain rescue teams at the
Mountain Rescue Stations Vodno and Matka during
weekends and holidays; regular exercises of the team;
ensuring safety at the funicular railway “Millennium
Cross” and training exercises at the funicular railway;
ensuring safety at the memorial mountaineering
marches (“Korab”, “Begovo Pole”, etc.)

Red Cross in Action – Promotion of

Human Values Programme for 2013

The Project Red Cross in Action – Promotion of Human
Values (RCA – PHV) will celebrate the 16th birthday in
2013. The mission remains unchanged, that is promotion
of the culture of dialogues as a base for intercultural so-
ciety and promotion of active knowledge and active ap-
proach towards life through the values and fundamental
principles of the Red Cross. 

The general objectives of RCA-PHV programme are as fol-
lows: development of dissemination model for youth,
promotion of a culture of dialogue, linking dissemination
and humanitarian activities and recruitment, and reten-
tion of new volunteers in the Red Cross. 

Priorities for 2013:

O Enhancement of the capacities of the Red
Cross Branches

This will be ensured through selection of appropriate
disseminator and provision of training for the dissem-
inator for organizing uniform RCA-PHV dissemination
session for 30 youth participants in the ongoing RCA-
PHV cycle. The gained knowledge and experience in

frames of the RCA-PHV programme the disseminator
may use it subsequently for provision of dissemina-
tion training to other youth target groups in the re-
spective Red Cross branch.

O Promotion of active approach towards life 

During the RCA-PHV training in the Red Cross
branches, the young people will work on their usual
daily routines and perceive how the feeling of bore-
dom and dissatisfaction is linked with the feeling of
monotony in the daily activities. 

During this training they become aware of the poten-
tial for using their capacities and about the needs of
the vulnerable people in their immediate communi-
ties, and they are urged to change their routines by
doing something beneficial for the communities
where they live. 

They learn how to make a field assessment, how to
properly locate the problem, how to analyze the
problem by using their potentials and capacities for
purpose of conducting activities for the well-being of
the communities. During this process they gain valu-
able experience and build their personal capacities
and they become responsible citizens in the society
where they live. 

This training will be provided for about 250 young
people in the Red Cross branches on the territory of
the city of Skopje. With joined forces, divided in
smaller teams, they will implement about 35 small
projects for the well-being of their communities, by
providing assistance to about 200 persons belonging
to different vulnerable categories.

O Promotion of a culture as a system of values

Through the trainings provided in the respective Red
Cross branches, through the team work for imple-
menting small projects for the wellbeing of the com-
munities and through the final RCA -PHV workshops,
the youth will have opportunities for close contact
and work/assistance with persons with different eth-
nic backgrounds. 

The youth will learn about the culture as a system of
values and will be encouraged to promote the culture
of dialogue as one of the basic preconditions for
building intercultural society. 

O Promotion of human values

Through participation in the RCA-PHV cycle the youth
become aware about the human values in building
interpersonal relations, and building society open to
all. 

After the participation in the whole RCA-PHV cycle
the youth transmit the gained knowledge and expe-
rience by preparation and performing theater play,
which is staged in each Red Cross branch during the
Week for promotion of human values in the period of
September 21 – September 27. 
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Youth

The Youth Club of the City Red Cross of Skopje, as organ-
ized form for conducting youth activities, provides pre-
conditions and opportunities for implementation of
different activities guided by the slogan “Through small
things to big smiles”.

The objective of this years programme will be raising
awareness of the young people about humanitarian ac-
tivities, social responsibility and their recruitment in the
Red Cross organization.

The youth will provide active support for programme
and calendar activities of the Red Cross, and will also cre-
ate their own programme for work of the Club in order
to respond to the needs of different target groups cov-
ered with the Red Cross activities.

Priorities for 2013

O Recruitment of new and development of mo-
tivation forms for the existing volunteers 

The volunteers are the cornerstone of our organiza-
tion. Trainings and workshops will be organized for re-
cruitment of new volunteers, and the existing
volunteers will be involved in activities such as addi-
tional trainings, trainings for trainers, workshops and
camps in the country and abroad. The youth remains
one of the biggest commitments of our organization
in 2013. 
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O Promotion of the model for peer education 

Peer education ensures easier flow of information,
free and immediate contact with the peers. The focus
of the activities in this year will be on provision of ap-
propriate trainings for trafficking in human beings,
HIV AIDS and STD’s, and promotion of healthy living
habits among the youth. 

O Activities for improvement of the socializa-
tion of children and youth with special needs
and children without parental care 

Special programmes will be developed for work with
these categories of children and youth. Different so-
cial events will be organized with these children such
as social gatherings, workshops, visits to cultural in-
stitutions for making their everyday life more inter-
esting. These activities will also contribute for
improvement of their living conditions and for over-
coming prejudices and stigma among the young
people.

O Development of new forms and ways for mo-
bilization of funds through implementation
of programme and project activities 

Through participation in the campaign such as
“Hunger Day”, Week of Solidarity” and other similar
activities the youth will conduct new and innovative
forms for raising funds for accomplishment of the
campaign objectives. Project applications will be de-
veloped for raising donor support for implementa-
tion the set priorities of the Red Cross organization.
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Social welfare activities

The social programmes and projects of the City Red Cross
of Skopje are developed for purpose of ensuring holistic
approach for responding to the needs of the people in
terms of provision of food, clothing, hygiene material,
covering psychological and mental needs, social needs,
etc. The assistance is targeted for most vulnerable cate-
gories of population as follows: homeless people, older
persons, street children, self-supporting mother, persons
with handicap, families affected by fires, floods and other
disasters.

Material assistance for persons exposed to risks 

In 2013, the City Red Cross of Skopje will provide material
assistance comprised of food, hygiene material, clothing,
furniture and other items for persons exposed to differ-
ent types of risks due to different reasons and emergen-
cies. 

Priorities for 2013

O Promotion of social responsibility among
the population, companies, organizations
and other stakeholders  for raising funds for
provision of material assistance for covering
priority needs of the vulnerable population.

O Promotion of the system for communication
and reporting between the City Red Cross of
Skopje and the Red Cross Branches in Skopje
during the provision of assistance to persons
at risk.

Daily centre for older people and

home care 

Care for older persons is recognizable segment in the op-
eration of the City Red Cross of Skopje. The project was
initiated in 2011 with the support of the Austrian Red
Cross and the Austrian Agency for Development. The City
of Skopje and the Ministry of Labor and Social Policy in-
tensified this support since 2012 by enabling systematic
support for the older people. The project is targeted for
provision of appropriate care and health protection to
older and decrepit persons and for promotion of active
ageing among the more vital older people.

Priorities for 2013

O Improvement of the quality of life by en-
abling home care to 120 older and decrepit
persons and for at least 60 active and vital
older persons in the daily centre.

Older and decrepit persons will receive continuous
health and social support by the nurses and volun-
teers who will provide the following services on daily
basis: measuring glucose in the blood, measuring

Station for homeless people

blood pressure, contacts with the primary health care
doctor, distribution of medicaments, counseling for
proper therapies, counseling for proper nutrition, es-
cort for older people for visiting doctor, discussions
and other activities for socialization, distribution of
donations, assistance for procurement of groceries
and medicaments for the older people, escort for
walks of older people, assistance for administrative
obligations of older people, etc.

The active and vital older persons will have opportu-
nities to attend different trainings and educations in
the premises of the daily centre, as well as to partici-
pate in marking of calendar activities of the Red Cross
and in other different creative workshops. Different
social events will be organized for this group such as
games, walks, celebration of birthdays and holidays,
musical activities, discussion on different topics
(books, films, current public events) etc. 

O Capacity building of the team of staff and
volunteers for purpose of timely provision of
quality services for the beneficiaries.

Team comprised of 8 professionals and 34 volunteers
will dedicatedly work in 2013 for achieving the proj-
ect objectives.  In order to respond to all the chal-
lenges with the 180 beneficiaries who live on the
territory of the 7 municipalities in Skopje who have
different needs and problems, intensive training work
will be conducted for capacity building of the team
which is implementing the project. 

The station for homeless people in Momin Potok is the
only one in the country which is functioning since 2008
and it provides different services for the homeless people
in Skopje. The centre is opened every Monday and Friday
and it is visited in average by 25 homeless people who
can take a shower, get clean clothes, barbershop services,
medical examination and medicaments, discussion with
a psychologist and social worker and warm meal and
drink. Besides the provided services on weekly basis,
some of the homeless people whose lives are at risk (due
to illness or extremely low temperatures) are provided
with temporary shelter in the station for homeless people
which has a capacity of sheltering 16 persons for
overnight stay in the station in the same time.

Priorities for 2013

O Promotion of the social safety among the
beneficiaries of the station for homeless peo-
ple and enabling their integration in the soci-
ety

With the utilization of the services in the station for
homeless people some of the homeless people
manage to re-socialize and ensure personal
progress. Therefore, there is a need for step ahead
and provision of assistance and support for ensur-
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Centre for support of the refugee

community 

Priorities for 2013

O Ensuring financial security for the pro-
gramme and enhancement of the capacities
of the teams.

The past experiences within the programme show ex-
traordinary accomplished results. Efforts will be made
for ensuring financial security and for continuous ca-
pacity building of the social workers. 

The Centre for support of the refugee community was
opened in 2009 with the support of the United Nations
High Commissioner for Refugees (UNHCR), for purpose
of providing multidisciplinary support to persons of in-
terest and enabling them access to achieving their basic
rights. The main activities within this programme are tar-
geted in the area of support of refugees in terms of in-
creased regular attendance of classes and improved
quality of education, psycho-social and logistical sup-
port for vulnerable and marginalized groups of persons
of interest, ensuring primary health care for persons with
status of rejected asylum seekers, enabling referral sys-
tem for the beneficiaries and provision of appropriate
medicaments and medical aids and prevention of
HIV/AIDS and other communicable diseases. In the same
time, one of the more significant activities will be raising
the awareness of the persons of interest for ensuring

Participatory community development 

ing social security, which means provision of per-
sonal documents, linking with institutions where
they can fulfill their rights in the area of social pro-
tection and other rights, support for looking for
employment opportunities.

The PCD programme aims to improve the life of the
most vulnerable population with their active participa-
tion in the activities. This programme is implemented by
the City Red Cross of Skopje in the community Shuto
Orizari, with the population living on the street „Meto-
hiska”. Different instruments were used for identification
of the local capacities, and partnerships were estab-
lished with nongovernmental and governmental insti-
tutions and the local population. The activities resulted
with identification of a priority problem. The provided
funding from EVN enable opening of a Red Cross centre
for support of young people which aims to resolve differ-
ent problems of the youth living in this community. 

Priorities for 2013

O Increasing the number of young volunteers
and activities for enhancement of the indi-
vidual capacities and skills of the young peo-
ple.

In Shuto Orizari there is a Youth Club which is com-
prised of volunteers who are well prepared to organ-
ize different type of activities. Additional trainings
and educations will be organized for them and other
interested young people for purpose of proper im-
plementation of different activities in the local com-
munity.

Patrol social work 

The patrol social work is implemented in partnership
with the Ministry of Labor and Social Policy and the Mu-
nicipalities of Centar, Gazi Baba, Gjorche Petrov and
Shuto Orizari. This service enables complete identifica-
tion of the causes that prevent the development of in-
dividuals, groups and the communities. 

Three teams comprised of three social workers are
trained to detect and cover social problems such as
homelessness, begging, street children, family violence,
impaired family relations, etc. 

The approach for resolving the problem is systematic
and it is done in coordination between the centres for
social work, the municipalities and the Red Cross, with
involvement of other key stakeholders depending on
the nature of the problem. 

This ensures utilization of all available resources in the
local community for purpose of efficient overcoming
problems encountered by the individuals.
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Priorities for 2013

O Improvement of the quality of the education 

Daily support in doing home works, development of
projects and preparations for tests in frames of the ac-
tivities of the educational centre; meetings with par-
ents and the schools; provision of scholarships;
organizing cultural visits and excursions; and work-
shops for social behavior and moral values.

O Psycho-social support for extremely vulnera-
ble categories of persons 

Regular visits and support with food and nonfood
items; transport to specific institutions; and assistance
for enabling access to social services according to the
needs of the target group.

O Provision of primary health protection 

The primary health care unit ensures primary health
care protection for the persons of interest, as well as
medicaments and other medical aids. It also provides
established system for referral to other medical insti-
tutions where persons are provided with secondary
and tertiary health care. This category of persons is
also provided with transport to appropriate health
centres. 

O Logistic support

Regular and ad hoc distributions of nonfood items
are provided three times a year for all persons of in-
terest.

Tracing service

Information

The tracing of the location of the separated and missing,
collection of information about them and the assistance
in the process of restoring family links in case of a specific
man made or natural disaster is a noble humanitarian ac-
tivity which is realized by the tracing service.

Priorities for 2013

O Enhancement of the capacities of the Red Cross
Branches 

Planned training for new volunteers and retraining for
existing volunteers and staff for rapid response in case
of disasters. 

The information and communication of the City Red
Cross of Skopje is essential for proper transmission of in-
formation to the public for purpose of enhancement of
the image and protection of the integrity of the Red
Cross. The information contributes for improvement of
the transparency in our operation and proper function-
ing in the society.  

Priorities for 2013

O Continuous efforts for improvement of
the information mechanisms for better
promotion of the Red Cross values and
improvement of our image in the opera-
tion. 

Development of the Plan of Action, Annual Re-
port, development of the Red Cross magazine
“New Dimension”, regular updating of the web
page, regular provision of information for the e-
newsletter, appearance in talk shows in morning
and contact shows on TV and radio and filing of
the reports and information in the special
archive of the City Red Cross of Skopje. 

their proactive participation in the day-to-day life, re-
duction of their passivity and dependence on institu-
tions and building self-responsibility in passing
decisions.  
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FINANCIAL PLAN OF THE CITY RED CROSS OF SKOPJE FOR 2013

Budget 2012 Budget 2013 %
INCOME

Own income 13,260,000.00 14,265,000.00 33.363
Income from RC Law 1,300,000.00 1,700,000.00 3.98
Income from Projects 18,005,000.00 26,793,287.00 62.66
Additional income 10,000,000.00 0.00 0.00
Total income 42,565,000.00      42,758,287.00              100.00

EXPENDITURES

Expenditures for salaries and contributions 2,799,204.00 2,704,320.00 6.32
Material expenditures 4,577,000.00 4,874,000.00 10.46
Functional expenditures 25,188,796.00 38,999,967.00 83.22
Capital expenditures 10,000,000.00 0.00 0.00
Total expenditures 42,565,000.00 46,578,287.00 100.00

Balance 0.00 0.00

INCOME

Budget 2012 Budget 2013 %

Balance brought forward from the surplus of 
income from the previous year 0.00 0.00                   0.00
Income from rent and lease 960,000.00 960,000.00 100.00
Income from local budget 2,400,000.00                  0.00
Income from registration of vehicles / Red Cross Law 1,300,000.00 1,700,000.00 130.77
Donations, sponsorships (Magazine, Solidarity) 100,000.00 100,000.00 100.00
Income from Macedonian Red Cross – German RC 200,000.00 0.00                   0.00
From projects – youth 200,000.00 200,000.00 100.00
From other projects 2,500,000.00 1.000,000.00 40.00
Projects – Disaster Management – 
local self-government 1,000,000.00 1,500,000.00 150.00
UNHCR 12,000,000.00       17,000,000.00 141.67
RCA-PHV 1,500,000.00 2,974,715.00 198.31
Project – Home Care 0.00 1,118,572.00 0.00
Income from interest 5,000.00 5,000.00 100.00
Income from courses-First Aid 300,000.00 300,000.00 100.00
Extraordinary income 500,000.00 500,000.00 100.00
Income Struga 12,000,000.00 13,000,000.00 108.33
Additional assets 10,000,000.00 0.00                   0.00

TOTAL INCOME 42,565,000.00    46,758,287.00 100.45
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The Red Cross Branch Gazi Baba – Skopje operates
on the territories of the municipalities of Gazi Baba,
Arachinovo, Ilinden and Petrovec with total terri-
tory of 449 km2 populated by 108.357 inhabitants,
out of whom 54.849 are men, and 53.508 are
women. 

The ethnic picture is as follows:  72.298 Macedo-
nians, 25.620 Albanians, 698 Turks, 2.644 Roma, 238
Vlachs, 3.434 Serbs, 2.217 Bosnians and 1.214
other. The total number of employed persons is
16.486. 

On the territory of Gazi Baba there are threats from
earthquake with magnitude of 9 degrees on
Richter scale, floods and destruction of high dams,
avalanches and landslides, technological disasters,
fires and traffic accidents.

On the territory covered by the Red Cross Branch
Gazi Baba there are 18 primary schools and 2 facil-
ities (clones) for I – IV grade, 6 secondary schools
(newly opened secondary modeling school on the
territory of municipality Ilinden) and 5 faculties.

O Red Cross Branch Gazi Baba – Skopje for many
years operates in this social area, and it suc-
cessfully cooperates with the institutions and
the corporate sector in it efforts to efficiently
and impartially provide assistance to vulnera-
ble target groups which require assistance. 

The work is done in transparent way and the
organization has good image in front of other
organizations that operate on this territory.
The education of the citizens and the invest-

ment in the youth and the efforts for capacity
building, the health-preventive efforts and dis-
aster preparedness activities of the Red Cross
Branch contribute for improvement of the liv-
ing conditions on the territory covered by the
Red Cross Branch. 

O The successful operation and the implementa-
tion of the mission of the Red Cross is done in
cooperation with different institutions that are
operating on the territories of the local self-
governments of Gazi Baba, Petrovec, Arachi-
novo and Ilinden), 18 primary schools, 2
facilities (clones) for I – IV grade, 6 secondary
schools and 5 faculties , NGO’s, Fire Brigade of
the city of Skopje, corporate sector, JZU
„Health Centre” - Cento, student boarding
schools, daily centres and all other organiza-
tions that operate on the territory covered by
the Red Cross Branch Gazi Baba –Skopje.

D i s s e m i n a t i o n

F i r s t  a i d

Dissemination as a methodology for spreading the
mission of the Red Cross/Red Crescent will be con-
ducted on regular basis in 2013. It is planed to con-
duct 35 dissemination sessions for raising public
awareness by covering 380 young people and 300
citizens from the municipalities of Gazi Baba, Petro-
vec, Ilinden and Arachinovo.

First aid represents one of the core activities of the
Red Cross in terms of prevention of accidents that
may be caused by man made or natural factors. The
Red Cross Branch Gazi Baba plans to conduct first aid
education for as many young people as possible in
2013. The following activities are foreseen to be im-

Yo u t h

The youth are the moving force in the overall opera-
tion of the Red Cross Branch Gazi Baba – Skopje.
Much is invested in them and they are continuously
supported in their operation. The number of volun-
teers is continuously increasing in the Red Cross
Branch Gazi Baba – Skopje, as a result of the success-
ful volunteer management process. The total number
of young volunteers is 186 out of whom 40 are active.
The main activity of the youth in 2013 will be open-
ing youth clubs of the Red Cross Branch Gazi Baba –
Skopje at the faculties.
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Social welfare activities

plemented:

O Marking of the World First Aid Day;
O Project: „Red Cross Branch First Aid Competi-

tion”;
O Participation on the city and national first aid

competitions; 
O Project: „Introducing first aid to kindergarten

children”;
O Training exercise: „First aid at work place”;
O Educational workshops at the faculties on pro-

tection in times of natural disasters and admin-
istering first aid;

O First aid education for teachers in primary and
secondary schools and faculties; 

O Organizing first aid trainings for drivers.

Health preventive activities

As a result of the ongoing economic developments in
the society the number of socially affected target
groups is increased. In order to provide assistance to the
affected population from this social impact, the Red
Cross branch undertakes numerous activities, such as:

O Implementation of traditional social-humani-
tarian activities according to the Macedonian
Red Cross calendar of activities;

O Project: „Youth and experience – the power of
humanity” supported by the local self-govern-
ment Gazi Baba;

O Provision of donations in furniture;
O Provision of donations from the local self-gov-

ernments of Gazi Baba, Petrovec, Ilinden and
Arachinovo and other Red Cross supporters.

The Red Cross Branch Gazi Baba will implement
several activities for different target groups for rais-
ing awareness of the citizens on health culture, as
follows:

O Implementation of traditional health-preven-
tive activities and educational workshops on
different topics of interest;

O Project: „Health education for children in
kindergartens”, supported by the locals elf-
governments Gazi Baba and Petrovec;

O Education for provision of care for different
chronically ill persons.

B l o o d  d o n a t i o n

For purpose of raising awareness of the citizens that
“Blood is a national resource” and for raising the per-
centage of new blood donors the Red Cross branch will
implement the following activities:

O Educational workshops on the topic „blood do-
nation”, in secondary schools and faculties;

O Regular and extraordinary blood donation
drives;

O Project: „Motivation of young blood donors
and promotion of blood donation” in the local
communities, supported by the local self-gov-
ernment Gazi Baba and Petrovec;

O Establishment of clubs of blood donors in the
grass root organizations and organizing meet-
ings for exchanging experiences and good
practices among the blood donors in the grass
root organizations.

Programme Name: 
Part by Part, Whole!

The main goal of the programme is active involve-
ment of the grass root organizations in detection of
the needs and resolving them through activities pro-
posed within the plan of action. The activities will be
implemented with the support of our partners: the
local self-governments Gazi Baba, Petrovec, Ilinden
and Aracinovo, JZU „Health Centre - Skopje” – outpa-
tient clinic Cento, Children’s village– SOS, Organiza-
tion of Women-Gazi Baba, Association of labor
invalids - Gazi Baba, Inter-municipal Centre for Social
Work - Skopje, other NGO’s and representatives of the
corporate sector with which we cooperate for many
years as well as new partners with which will start
new partnerships.
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F I N A N C I A L  P L A N  O F  T H E  R E D  C R O S S  

B R A N C H  G A Z I  B A B A  F O R  2 0 1 3

Budget 2012 Budget 2013 %
INCOME

Own income 1,332,000.00 1,340,000.00 41.36
Income from RC Law 1,100,000.00 1,250,000.00 38.58
Income from Projects 600,000.00 650,000.00 20.06
Total income 3,032,000.00 3,240,000.00 100.00

EXPENDITURES

Expenditures for salaries and contributions 1,010,000.00 1,010,000.00 31.17
Material expenditures 562,000.00 664,000.00 20.49
Functional expenditures 1,365,000.00 1,436,000.00 44.33
Capital expenditures 95,000.00 130,000.00 4.01
Total expenditures 3,032,000.00 3,240,000.00 100.00

Balance 0.00 0.00

INCOME

Budget 2012 Budget 2013 %

Balance brought forward from the surplus of 
income from the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease 0.00 0.00 0.00
Blood donation 200,000.00 200,000.00 0.00
Income from membership fee 45,000.00 30,000.00 66.66
Development Fund (MRC) 0.00 0.00 0.00/
Dissemination 10,000.00 10,000.00 0.00
Income from local budget 400,000.00 400,000.00 0.00
Income from registration of vehicles / RC Law 1,100,000.00 1,250,000.00 113.64
Donations, sponsorships 97,000.00 150,000.00 154.64
Income from projects – youth 150,000.00 200,000.00 133.33
Income from other projects 450,000.00 450,000.00 0.00
From collection activities 150,000.00 150,000.00 0.00
Income from interest 10,000.00 10,000.00 0.00
Income from courses – First Aid 250,000.00 150,000.00 60.00
Extraordinary income 50,000.00 120,000.00 240.00
Income from other services 120,000.00 120,000.00 0.00

TOTAL INCOME 3,032,000.00 3,240,000.00 116.76
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The Red Cross Branch Kisela Voda operates on the terri-
tories of the municipalities of Kisela Voda, Aerodrom,
Sopishte and Studenichani and Zelenikovo. The munici-
palities cover territory of 732 km2 populated by 160.000
inhabitants, out of whom about half are men and half are
women. 

The ethnic picture is as follows:  123.104 Macedonians,
16.205 Albanians, 4419 Turks, 1.461 Roma, 1.253 Vlachs,
4.602 Serbs, 2.816 Bosnians and 2.464 other. 

The total number of employed persons is 27.688. On the
territory of Kisela Voda there are threats from earthquake
with magnitude of 9 degrees on Richter scale, floods and
destruction of high dams, as well as avalanches, heavy
snow falls, fires, technological disasters and traffic acci-
dents.

In compliance with the operational plans, the main ob-
jective will be ensuring support from the local self-gov-
ernment and the corporate sector and undertaking
different forms and activities for promotion of the Red
Cross values for retention of volunteers, promotion of
project initiatives in the operation and regular promotion
of the activities of the Red Cross Branch Kisela Voda.

Operational priorities

O Regular increasing of the number of volunteers
and members of the Red Cross Branch will be
an imperative in 2013;

O Mobilization of funds for accomplishment of
the programme activities of the Red Cross
Branch Kisela Voda;

O Enhancement and improvement of the cooper-
ation with the local self-governments; 

O Continuing of the implementation of the dis-
semination project RCA-PHV and implementa-
tion of the strategic objectives outlined in
Strategy 2020;

O Capacity building; 
O Promotion of the first aid programmes in the

centres for higher education;
O Incensement of the number of blood donors,

particularly the first time blood donors;
O Education of the youth by organizing youth

camps and seminars on all levels; 
O Establishment and promotion of the coopera-

tion with other nongovernmental organiza-
tions and enhancement of partnership
relations;

O Enhancement of the international cooperation.

D i s s e m i n a t i o n

Health preventive activities

The dissemination is one of the most important ele-
ments of the mission of the Red Cross Branch Kisela
Voda and as in the past years it will be one of the core
areas of interest for the Red Cross Branch Kisela Voda. In
this direction the organization will implement activities
for promotion of the Fundamental Principles and
human values of the Movement in order to raise public
awareness about the activities that it is implementing. 

In 2013, the Commission for health preventive activities
will continue to coordinate the work of the advisory
bodies in accordance with the regular calendar of activ-
ities and the interest of the target groups.

The Red Cross will promote peer education for purpose
of training more young educators and it will implement
activities for prevention of different diseases giving its
contribution for increasing or improving the health cul-
ture of the population.

F i r s t  a i d

The first aid is one of the most important segments of
work of the Red Cross because it represents a vital part
of the provision of effective and fast intervention in
order to reduce serious injuries to the minimum and to
improve the chances for survival of the injured people. 
In 2013, the Red Cross branch Kisela Voda will focus its
attention on education of the population on first aid for
purpose of increasing the number and quality of trained
people. Appropriate first aid lectures will be facilitated
for different target groups (pensioners, nurses, etc.)  First
aid competitions will be organized for youth and junior
youth.
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B l o o d  d o n a t i o n

Blood donation represents an important part of
the work of the Red Cross Branch Kisela Voda. The
activities will be targeted towards promotion of
blood donation on the territories of the local self-
government covered with the operation of the Red
Cross branch.

O Implementation of the activities in accordance
with the integral plan for blood donation. New
forms will be developed in the area of motivation
and stimulation of the blood donors, particularly
the blood donors who donate blood for the first
time. 

O Motivation of the private sector for organizing
blood donation actions by means of organizing
presentations, workshops and animations.

O Increasing the number of extraordinary blood
donation actions.

O Increasing the number of extraordinary blood
donation actions.

O Organizing blood donation actions in rural areas;
O Participation in traditional actions organized by

the City Red Cross of Skopje and Macedonian Red
Cross.

Social welfare activities

The deterioration of the living standard of the vulnera-
ble groups of population which continuously lasts in
the past several years, mobilizes the Commission for So-
cial Welfare of the Red Cross Branch Kisela Voda to pro-
vide assistance and support for the most vulnerable
categories of population. The Red Cross plays an impor-
tant role and it undertakes numerous humanitarian ac-
tivities for the vulnerable population. In the process of
implementation of the programme activities, contacts
will be established with other NGO’s and efforts will be
made for securing donations from the corporate sector
and the local self-government. 

Yo u t h

The youth club will focus its activities in 2013 on provision
of support for all programme activities of the RC branch
Kisela Voda. The youth shows a lot of enthusiasm in the
implementation of all activities. Besides working on the
implementation of the annual plan of action of the RC
branch, the youth has its own plan of action with specific
activities for different target groups. The implementation
of the planned activities will contribute many young peo-
ple to join the organization and to take part in the Red
Cross activities. In 2013, the biggest challenge would be
to increase the number of members and volunteers and
to actively involve them in the work of the Red Cross.
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F I N A N C I A L  P L A N  O F  T H E  R E D  C R O S S  

B R A N C H  K I S E L A  V O D A  F O R  2 0 1 3

Budget 2012 Budget 2013 %
INCOME

Own income 932,000.00 818,000.00 30.32
Income from RC Law 1,300,000.00 1,700,000.00 63.01
Income from Projects 100,000.00 180,000.00 6.67
Total income 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00

EXPENDITURES

Expenditures for salaries and contributions 1,150,000.00 1,310,000.00 48.55
Material expenditures 667,000.00           663,000.00      24.57
Functional expenditures 515,000.00 725,000.00 26.87
Capital expenditures 0.00 0.00 0.00
ВTotal expenditures 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00

Balance 0.00 0.00

INCOME

Budget 2012 Budget 2013 %

Balance brought forward from the surplus of 
income from the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease 0.00 0.00 0.00
Income from local budget 100,000.00 100,000.00 3.71
Income from registration of vehicles 
/ Red Cross Law 1,300,000.00 1,700,000.00 63.01
Donations, sponsorships 50,000.00 50,000.00 1.85
Income from Macedonian Red Cross – RC Branches 0.00 0.00 0.00
From projects – youth 30,000.00 80,000.00 2.97
From other projects 100,000.00 100,000.00 3.71
Blood donation 420,000.00 336,000.00 12.45
Income from membership fee 75,000.00 75,000.00 2.78
Income from interest 2,000.00 2,000.00 0.07
Income from first aid courses 255,000.00 255,000.00 9.45
Extraordinary income 0.00 0.00 0.00

TOTAL INCOME 2,332,000.00 2,698,000.00 100.00
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The Red Cross Branch Karposh operates on the ter-
ritories of the municipalities of Karposh, Gjorche
Petrov and Saraj with a total territory of 787 km2
populated by 136.708 inhabitants, out of whom
67.152 are men and 69.556 are women. The ethnic
picture is as follows:  89.642 Macedonians, 35.957
Albanians, 747 Turks, 2.137 Roma, 516 Vlachs,
3.932 Serbs, 1.707 Bosnians and 2.070 other. The
total number of employed persons is 21. 413. On
the territory of the three municipalities there are
23 primary schools with 15.270 pupils, 7 high
schools with 7.788 students and 6 institutions for
higher education, large number of public and pri-
vate medical institutions and other legal entities.

On the territory of Karposh there are threats from
earthquake with magnitude of 9 degrees on
Richter scale, floods and destruction of high dams,
as well as avalanches, heavy snow falls, fires, tech-
nological disasters and traffic accidents.

The premises of the Red Cross Branch Karposh
amount to 196 m2 and they are built in 1964. The
facility is reconstructed in 2007 and it is not prop-
erty of the Red Cross Branch but it is given on use
to the Red Cross by the local self-government Kar-
posh. 

D i s s e m i n a t i o n

F i r s t  a i d

One of the most important activities of the Red
Cross Branch in 2013 will be promotion of the dis-
semination programme. 

As an integral part of the other programmes, proj-
ect and activities the dissemination of the knowl-
edge about the International Red Cross and Red
Crescent Movement, will remain basic tool for re-
cruitment of new volunteers and increasing the
membership of the organization. 

The f i rst  a id is  v ital  par t  of  the provis ion of  ef-
fe c t i ve  a n d  f a s t  i n te r ve n t i o n  i n  o rd e r  to  re -
duce ser ious  in jur ies  to  the  minimum and to
i m p rove  t h e  c h a n ce s  fo r  s u r v i v a l  o f  t h e  i n -
jured people.  

Th e  p ro m o t i o n  a n d  w i d e  e d u c a t i o n  o f  t h e
populat ion for  administer ing f i rst  a id  and the
conduc ting of  f i rst  a id training for  dr ivers  wi l l
b e  s o m e  o f  t h e  m o s t  i m p o r t a n t  a c t i v i t i e s  i n
2 0 1 3  w h i c h  w i l l  co n t r i b u te  fo r  b u i l d i n g  s a fe
and healthy communit ies.  

Health preventive activities 

O r g a n i z a t i o n a l  d e v e l o p m e n t

In the forthcoming year the Red Cross Branch Kar-
posh will continue to strive to be impartial organ-
ization, implementing the activities and tasks in
compliance with the fundamental principles of the

Red Cross and Red Crescent Movement. By signing
agreements and other forms for establishment of
partnership relations, the Red Cross Branch Kar-
posh has well established partnership relations
and cooperation with governmental and non-
governmental institutions, civic and corporate sec-
tor and local self-government which enables joint
initiatives, planning and implementation of proj-
ects and programmes of public interest in the area
of dissemination, health preventive activities and
social humanitarian activities. 

The main objective of the health-preventive activ-
ities in the forthcoming year will be raising public
awareness of the population about the importance
of prevention of specific diseases, promotion of
health and health culture of the population by un-
dertaking concrete measures, campaigns and
marking traditional calendar activities. 
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Social welfare activities

Blood donation is anonymous, voluntary and non-
remunerated and it is of public importance and in-
terest. It shows high ethical, humanitarian, moral
values, and it is of public interest. 

Therefore, the promotion of the motivational work
has significant impact on the people for raising
their awareness about the importance of blood. 

The need for blood and blood products is perma-
nent and it requires continuous activities for timely
provision of blood. The Red Cross Branch Karposh
will organize seminars, workshops and panel dis-
cussions for education of current and future blood
donation motivators.

B l o o d  d o n a t i o n

The social humanitarian service offers wide range of ac-
tivities which contribute for improvement of the live of
the vulnerable population. 

In compliance with the needs of the target groups, the
Red Cross defines its strategic directions for operation
and planning and undertakes activities for provision of
variety of social welfare services. 

In this direction, the Red Cross branch will undertake ac-
tivities for organizing campaigns, and other humanitar-
ian actions targeted for reducing the vulnerability of the
population and raising public awareness about the prob-
lem of poverty and the required assistance for the
vulnerable population. 

Priorities for 2013

O Mobilization of funds

The mobilization of funds for the humani-
tarian objectives represents a challenge for
ensuring sustainable financial operation.  

The general development intention in this
area will be targeted towards development
and application of efficient forms and
methods for establishment and develop-
ment of new partnership relations in order
to raise the awareness of the responsible
persons in companies on corporate social
responsibility and provision of support for
humanitarian projects and programmes. 

This will contribute for improvement of the
financial stability of the organization, bet-
ter services, and efficient functioning. For
this purpose we will implement the Strat-
egy for Mobilization of Funds of Macedon-
ian Red Cross 2010-2015 and we will strive
to enhance the partnership relations with
governmental and nongovernmental or-
ganizations, corporate sector and the local
self-governments by signing agreements
and other forms for cooperation. 

O Youth

The youth plays central role and represents
the fundament of the Red Cross organiza-
tion. They are personalities that grow and
develop but due to the dynamic processes
in the society special attention needs to be
paid on development of proper youth ca-
pacities. On the other hand, the volunteers
are implementing most of the activities,
and they have different innovative skills
and competencies, creativity and enthusi-
asm and they are the implementing differ-
ent initiatives for positive change in the
organization. 

The youth work will be one of the
main priorities of the Red Cross Branch
Karposh in the forthcoming year. The or-
ganization will undertake activities for
establishment of new grass-root organ-
izations for provision of support to the
youth activities and their involvement
in the governing structures of the or-
ganization. 
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FINANCIAL PLAN OF THE RED CROSS

BRANCH KARPOSH FOR 2013

Budget 2012 Budget 2013 %
INCOME

Own income 1,200,000.00 1,050,000.00 35.59
Income from RC Law 1,800,000.00 1,700,000.00 57.62
Income from Projects 300,000.00 200,000.00 6.78
Total income 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00

EXPENDITURES 

Expenditures for salaries and contributions 1,420,000.00 1,350,000.00 45.76
Material expenditures 200,000.00 190,000.00 6.44
Functional expenditures 1,680,000.00 1,410,000.00 47.79
Capital expenditures 0.00 0.00 0.00
Total expenditures 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00

Balance 0.00 0.00

INCOME

Budget 2012 Budget 2013 %

Balance brought forward from the surplus of 
income from the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease 0.00 0.00 0.00
Income from local budget 50,000.00 70,000.00 2.37
Income from registration of vehicles 
/ RC Law 1,800,000.00 1,700,000.00 57.62
Income from first aid 550,000.00 500,000.00 16.94
Donations, sponsorships 100,000.00 100,000.00 2.39
Income from interest 10,000.00 10,000.00 0.33
Income from membership fee 100,000.00 100,000.00 3.39
Extraordinary income 30,000.00 50,000.00 1.69
Income from other services and collection activities 100,000.00 100,000.00 3.39
Income from projects 200,000.00 120,000.00 4.06
Blood donation 300,000.00 180,000.00 6.10
Dissemination 10,000.00 10,000.00 0.33
Development Fund 50,000.00 10,000.00 0.33

TOTAL INCOME 3,300,000.00 2,950,000.00 100.00
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The Red Cross Branch Centar covers the territory of
the municipality of Centar-Skopje,  with total territory
of 9 km2 populated by 45.412 inhabitants, out of
whom 21.295 are men, and 24.117 are women. 

The ethnic picture is as follows: 38.778 Macedonians,
1.465 Albanians, 492 Turks, 974 Roma, 459 Vlachs,
2.037 Serbs, 108 Bosnians and 1.099 other. The total
number of employed persons is 8.315.

On the territory of Centar there are threats from
earthquake with magnitude of 9 degrees on Richter
scale, floods and destruction of high dams, ava-
lanches and heavy snowfalls as well as landslides,
technological disasters, fires and traffic accidents.

Our plans

O The Red Cross Branch Centre as an integral
part of Macedonian Red Cross will imple-
ment different activities in 2013 targeted
for development of individual and collec-
tive values and will continually work on
raising awareness for protection of human
dignity. In its operation the activities will
be targeted towards implementation of
modalities for efficient functioning which
would contribute for rapid and appropri-
ate response in the process of provision of
assistance to vulnerable categories of citi-
zens on the territory of the municipality
Center. 

O In the year ahead of us, the biggest chal-
lenge will be implementation of the
strategic objectives set in the Strategic
Plan 2020 of Macedonian Red Cross and
ensuring preconditions for continuous de-
velopment of the Red Cross branch, on
basis of the local needs and resources that
can be locally mobilized. This will be done
in direction of ensuring proper assistance
and support to the local population in the
area of social welfare, disaster prepared-
ness and response and health-preventive
care.

O One of the basic aims remains to raise the
interest of all humane people in the
process of implementation of the daily ac-
tivities as volunteers, supporters or our
partners.  

D i s s e m i n a t i o n

Promotion of the Fundamental Principles and
human values of the Red Cross and Red Crescent
Movement is one of the fundamental tasks of the
Red Cross Branch Centre which contributes for
spreading information to the citizens of the mu-
nicipality Centre about the humanitarian work of
the organization. 

In the course of 2013, the activities in this area
will be targeted towards enhancement of the ca-
pacities of the Red Cross Branch and following
the guidelines provided by the national society. 

Primary function of the Red Cross Branch Centre is to en-
sure qualitative humanitarian services for the vulnerable
population on the territory of the municipality Center.
The successful development process of the Red Cross
Branch enables timely response to all forthcoming chal-
lenges. 

In direction of continuous following the recommenda-
tions for the development of the organization provided
by Macedonian Red Cross headquarters, the Red Cross
branch Centar will focus its activities towards increasing
the number of members and volunteers in the organiza-
tion and their involvement in the activities of the Red
Cross. The enhancement of the cooperation with the
local self-government and other partner organizations
is also one of the most important priorities defined for
the forthcoming year.

O r g a n i z a t i o n a l  d e v e l o p m e n t
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B l o o d  d o n a t i o n

The first aid represents an integral part of the
health promotion, and the activities of the Red
Cross Branch Centre in this area will be targeted
towards promotion of educational models and
programme content targeted for different target
groups. Raising public awareness about the impor-
tance of first aid as a life-saving technique and as
a form of responsible human behavior remains one
of the most important priorities in 2013. The
planned activities are as follows: organizing first
aid courses for candidates for drivers, preparation
and realization of the municipal first aid competi-
tion, regular holding of first aid lectures in the pri-
mary and secondary schools.

1. Continuation of the activities in the area of dissem-
ination and implementation of guidelines of the
national society set in the Strategic Plan 2020,
through realization of the programme activities of
the Red Cross Branch; 

2. Continuation of the activities for increasing the
number of members and active volunteers in the
organization; 

3. Regular activities for monitoring and evaluation in
the process of implementation of the foresee pro-
gramme activities;

4. Following the recommendations of Macedonian
Red Cross and continuation of the process for or-
ganizational capacity building of the Red Cross
branch;

5. Promotion of activities for mobilization of funds
and establishment of partnership alliances for cov-
ering priority needs of the target groups in the
local communities.

Social welfare activities

The blood donation in the Republic of Macedonia
is non-remunerated voluntary, anonymous, and
the Red Cross Branch Centre organizes activities
for promotion of blood donation by raising public
awareness about the importance of blood dona-
tion for preserving good health in the community.

The priority task will be to implement all foreseen
activities for purpose of promotion of blood dona-
tion and securing enough quantity of blood and
blood products for the needs of the ill and injured. 

Yo u t h

In frames of the social welfare activities, the Red
Cross Branch Centre is continuously engaged for
protection of the dignity and improvement of the
life of the persons exposed to different social risks.
This activity covers organizing and provision of
support, care and services for the most vulnerable
groups.  In the current year the Red Cross Branch
Centre plans to involve and participate in imple-
mentation of activities for marking the traditional
weeks of Macedonian Red Cross for provision of
support and assistance for vulnerable categories of
persons on the territory of the municipality of Cen-
tre.

F i r s t  a i d

Health preventive activities

The health preventive programme of the Red
Cross Branch Centre is focused on promotion of
the health of the people and provision of appro-
priate health care, as preconditions for preserving
human life. 

Through the identification of the health care
needs in the vulnerable communities the Red
Cross Branch Centre plans to implement activities
in 2013 in compliance with the Macedonian Red
Cross calendar of traditional activities as follows:
Week for fight against pulmonary diseases and tu-
berculosis; Week for fight against HIV/AIDS and
Week for fight against cancer, Week for fight against
addiction diseases, cardio-vascular diseases and
other preventive activities. The youth of the Red Cross Branch Centre is the driving force in

the process of implementation of the activities linked with the
target groups which are assisted by the organization. With their
creativity and innovative work, the youth provides significant
contribution in the volunteer activities and the governing of the
organization.

The development of a system for self-sustainable programmes
for youth activities and development of forms for volunteer
management and promotion of modern ways for communica-
tion are some of the challenges in our forthcoming work in 2013.
Therefore the activities will be targeted towards recruitment of
new young volunteers in the organization through the imple-
mentation of the Project: “Red Cross in Action – Promotion of
Human Values” and motivation of the youth from the munici-
pality Centre to become members of the Youth Club of the Red
Cross Branch Centre.

P r i o r i t i e s  f o r  2 0 1 3
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F I N A N C I A L  P L A N  O F  T H E  R E D  C R O S S  

B R A N C H  C E N T R E   F O R  2 0 1 3

Budget 2012 Budget 2013 %
INCOME

Own income 1,040,000.00 676,600.00 25.97
Income from RC Law 1,300,000.00 1,800,000.00 67.24
Income from Projects 200,000.00 200,000.00 7.47
Total income 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00

EXPENDITURES 

Expenditures for salaries and contributions 1,340,000.00 1,340,000.00 50.06
Material expenditures 448000.00 398,000.00      14.86
Functional expenditures 712,000.00 898,600.00 33.57
Capital expenditures 40,000.00 40,000.00 1.49
Total expenditures 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00

Balance 0.00 0.00

INCOME

Budget 2012 Budget 2013 %

Balance brought forward from the surplus of 
income from the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease 0.00 20,000.00 0.74
Income from local budget 200,000.00 50,000.00 1.86
Income from registration of vehicles 
/ Red Cross Law 1,300,000.00 1,800,000.00 67.24
Income from first aid 0.00 0.00 0.00
Donations, sponsorships 100,000.00 50,000.00 1.86
Income from Macedonian Red Cross – RC Branches 0.00 0.00 0.00
From projects – youth 0.00 0.00 0.00
From other projects 200,000.00 200,000.00 7.47
Blood donation 430,000.00 336,600.00 12.57
Income from membership fee 50,000.00 50,000.00 1.86
Income from interest 60,000.00 20,000.00 0.74
Income from courses-First Aid 100,000.00 50,000.00 1.86
Extraordinary income 100,000.00 100,000.00 3.73

TOTAL INCOME 2,540,000.00 2,676,600.00 100.00
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The Red Cross Branch Chair covers the territory of the
municipalities of Chair, Butel, Shuto Orizari and Chicer
Sandevo, that is, a territory of 281 km2 populated by
131.437 inhabitants, out of whom 66.006 are men,
and 65.431 are women.

The ethnic picture is as follows:  43.591 Macedonians,
54.646 Albanians, 5.860 Turks, 17.009 Roma, 214
Vlachs, 4.147 Serbs, 4.098 Bosnians and 1.872 other.
The total number of employed persons is 15 566. 

On the territory of Chair there are threats from earth-
quake with magnitude of 9 degrees on Richter scale,
floods, avalanches and heavy snowfalls as well as
landslides, technical hazards, fires and traffic acci-
dents.

D i s s e m i n a t i o n

F i r s t  a i d

Dissemination represents uniform way of conducting
education of the Red Cross Branch for disseminators,
youth, the general population, different target
groups, and governing structure by spreading
knowledge about the International Red and Red
Crescent Movement, the fundamental principles, the
emblems and IHL. Ten disseminators will be trained
for this purpose who will conduct the educations in
Macedonian, Albanian and Roma language, accord-
ing to the needs of the community. Activities will be
implemented in frames of the RCA-PHV project as a
model for dissemination of the youth which is tar-
geted for recruitment of new volunteers in the or-
ganization and development of small projects for the
well being of the community.

Health preventive activities

O r g a n i z a t i o n a l  d e v e l o p m e n t

The main goal of the Red Cross Branch is develop-
ment of partnerships which will enable support for
promotion of our activities in the communities and
promotion of social responsibility of the citizens. The
Red Cross Branch will promote possibilities for capac-
ity building of the human resources and building
stronger personalities of the people.

The basic objective of the Red Cross Branch Chair
will be focused on implementation of activities for
promotion of psycho-physical health in the com-
munities as well as care for persons with health
needs as well as preventive educational activities
for prevention of different diseases. 

One of the traditional Red Cross activities is provi-
sion of education for effective prevention of injuries
and efficient response in case of emergency situa-
tions. The Red Cross Branch undertakes continuous
activities for improvement of the quality of services

Activities

O Volunteer management training for the
team that will work for promotion of volun-
teer management activities and develop-
ment of the Red Cross Branch.

O Recruitment, education and retention of
volunteers in the Red Cross Branch organi-
zation.

Expected results: 

O Ten trained volunteers on volunteer man-
agement whose capacities will be used
for quality implementation of the pro-
gramme activities of the organization.

Activities

O 20 educations for promotion of the health
of the people which are expected to result
with 500 educated persons;

O Organizing free of charge medical examina-
tions;

O Marking of traditional activities by organiz-
ing public events, campaigns, educative lec-
tures, etc.

O Distribution of different health-educational
material in the vulnerable communities.
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Social welfare activities

The Red Cross Branch organizes different activities
for building public awareness on promotion of
blood donation as a human gesture and the impor-
tance of blood for saving human lives. Effective
health protection of the population is not possible
without the required quantities of blood.

B l o o d  d o n a t i o n Yo u t h

in the area of first aid education in compliance with the
latest developments and methodologies in the area of
first aid for purpose of covering priority needs of different
target groups: pupils in primary schools, students in sec-
ondary schools, candidates for drivers of motor vehicles,
persons with special needs, etc..

Activities:

O 20 first aid educations for primary school
pupils and secondary school students which
would result with 400 trained young people;

O Organizing first aid branch competitions
with participation of 150 young people;

O Marking of the World First Aid Day;
O Organizing training courses for first aid

training for drivers.

Activities:

O Organizing 8 educations by the motiva-
tors with students from secondary
schools, local population for purpose of
motivating this target groups to donate
blood. 

O Organizing regular blood donation ac-
tions according the annual operational
plan in the Republic of Macedonia in co-
operation with the Institute for transfu-
sion medicine. 

O Marking of traditional activities: March 17,
Blood Donation Day and June 14 – World
Blood Donor Day.

The Red Cross Branch aims to reduce vulnerabili-
ties of the population and gives active contribution
for protection of human dignity and harm reduc-
tion of vulnerable target groups.

Activities:

O Identification and covering priority needs of
the vulnerable population in the community;

O Raising public awareness and enhancement of
the capacities of the communities for protec-
tion and coping with specific social risks (dis-
tribution of information material and
organizing educations);

O Provision of donations comprised of food,
clothing, equipment, etc.(organizing collection
activities);

O Marking the traditional activities: Campaign
from house to house, Week of solidarity,
Hunger day campaign, Week for caring for
older people.

The youth of the Red Cross branch are the moving
force in the process of implementation of the field
activities. Through the youth club, they are ac-
tively involved in the implementation of all pro-
gramme and project activities, and they are well
incorporated in the structural set up of the organ-
ization.

Activities:

O Enhancement of leadership skills and en-
hancement of the capacities of the youth
for management of programmes and proj-
ects of the youth;

O Implementation of the RCA-PHV project;
O Marking of activities in compliance with

the calendar of traditional activities of
Macedonian Red Cross;

O Organizing and participation of the youth
on workshops, seminars, camps, projects,
etc. 
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F I N A N C I A L  P L A N  O F  T H E  R E D  C R O S S  

B R A N C H  C H A I R  F O R  2 0 1 3

Budget 2012 Budget 2013 %
INCOME

Own income 655,000.00 590,000.00 28.03
Income from RC Law 1,170,000.00 1,500,000.00 71.26
Income from Projects 25,000.00 15,000.00 0.71
Total income 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00

EXPENDITURES

Expenditures for salaries and contributions 838,000.00 636,000.00 30.21
Material expenditures 762000.00 1,101,500.00      52.33
Functional expenditures 250,000.00 367,500.00 17.46
Capital expenditures 0.00 0.00 0.00
Total expenditures 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00

Balance 0.00 0.00

INCOME

Budget 2012 Budget 2013 %

Balance brought forward from the surplus of 
income from the previous year 0.00 0.00 0.00
Income from rent and lease 0.00 0.00 0.00
Income from local budget 0.00 0.00 0.00
Income from registration of vehicles 
/ RC Law 1,170,000.00 1,500,000.00 71.26
Income from first aid 420,000.00 490,000.00 23.28
Donations, sponsorships 46,000.00 30,000.00 1.42
Income from MRC 0.00 0.00 0.00
From projects 25,000.00 15,000.00 0.71
Blood donation 96,000.00 50,000.00 2.38
Dissemination 0.00 0.00 0.00
Development Fund 30,000.00 0.00 0.00
Income from membership fee 63,000.00 20,000.00 0.95
Income from interest 0.00 0.00 0.00
Extraordinary income 0.00 0.00 0.00

TOTAL INCOME 1,850,000.00 2,105,000.00 100.00
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